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BAŞLARKEN : KIRK ÜÇÜNCÜ YILIN EYLÜL SAYISIYLA

Yayın hayatımızda bir yılı daha geride bı-
rakmak üzereyiz.

Bizim için bu, 43 yılı geride bırak-
mak anlamına geliyor.

Bu 43 yılın gerisine baktığımızda daha dün gibi 
hafızamızda yer alıyor.

Geçen her anında geçmişten yararlanarak, ge-
leceğe bir şeyler taşımanın, başta Kayseri olmak 
üzere Türkiye’mize ve Dünya Türklüğüne hizmet 

etme aşkı ve gayreti var.
Ancak zaman dediğimiz şey göreceli bir kav-

ramdır.
Kızgın bir tavanın elini yakan biri için anlık za-

man bir asra, bir ömre bedel olur.
Böyle anlarda gün uzar yüzyıl olur.
Pandemi ile başlayan süreçte yılları anlık zaman-

mış gibi deviren bir insan olarak bu yıl içerisinde 
yaşadıklarımızın aslında ne kadarda uzun olduğunu 
eve kapanmak zorunda kaldığımızda anladık.

O zaman, Aytmatov’un zamanın izafi olduğu 
bilinciyle dünyaca meşhur romanı  “Gün Olur Asra 
Bedel/Gün Uzar Yüzyıl Olur.” Adını neden koydu-
ğunu kolayca anlama imkânı buldum.

Evet, zaman dediğimiz şey onu yaşayanlara göre 
değişebilen izafî, gerçekliği şartlara göre değişen gö-
receli bir düzen…

Zaman insanın günlük ruh haline göre farklı bir 
şekilde seyreder.

Zaman aslında şimdide, halde, anlık zamanda 
yaşanan bir gerçekliktir.

Her devir kendi şartlarına bağlı olarak geleceğe 
kendini taşımaktadır, bu nedenle her zaman özeldir.

İnsan mantığı, zamanı geçmiş, hal ve gelecek 
olarak algılar.

Geçmiş hem bizim yaşadıklarımız, yapıp ettik-
lerimiz hem de atalarımızdan devraldığımız bir gizli 
hazine.

Şimdi, an içinde bulunduğumuz zaman bize tes-
lim edilmiş değerlendireceğimiz, kurgulayacağımız 
ve yeni nesillerimize bırakacağımız bize ait, kutsal 
bir hazine, ama bu hazine torunlarımızın emaneti.

Kısaca gelecek dediğimiz şey, hal ile geçmişin 
toplamı…

Alparslan Türkeş “Gönül Seferberliği” adlı ese-
rinin ‘Büyük Hedef ’ başlıklı yazısının girişinde “hâl 
geçmişin toplamı, geleceğin tohumudur” diyor.

Unutmayalım ki Mustafa Kemal Atatürk, Amas-
ya Genelgesi’nde, “Milletin istiklalini yine milletin 
azim ve kararı kurtaracaktır.” İfadesi ve devamında, 
“Milletimizi kurtaracak yegâne yol o devrin fedakâr, 
cefakâr, fakir ama yürekleri vatan, millet, bayrak ve 
bağımsızlık arzusuyla ateşlenmiş fertlerinin azmi, 
kararı ve kararlılığıydı. Başka bir çare yoktu.” derken 
o günün insanlarına hâlde başka çarenin olmadığı 
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kendilerini kurtaracak bir gücün gökten zembille 
inmeyeceğini ifade etmektedir.

Geçmişi ret eden bir hâl anlayışıyla geleceğe 
hiçbir şeyi taşıyamayız. 

Bu inançla geçmişi halde değerlendirecek ma-
kale ve şiirlerle hem ulusal hem de uluslararası öl-
çekte sosyal bilimler alanında katkı sunduk.

Erciyes ailesi olarak bizler, başta ülkemizin 
ve Dünya Türklüğünün ilerlediği çizgide, tarihî 
sorumluluk bilinciyle zengin Türk kültürünün bi-
rikimleriniz halden geleceğe taşımayı amaçladık. 
Hem makale hem şiirlerimizle bugünlerden gele-
ceğin fikri hür, irfanı hür nesillerine akademik bir 
sorumluluk ve titizlikle sizlere ulaşabilmenin se-
vincini ve mutluluğunu taşıyoruz.

“Erciyes” adına yakışır bir birikime sahi, değer-
li, yazar, hakemlerimiz okuyucularımıza hâlde ya-
şadıklarına katkı sağlayacak geçmişin hazinelerini 
aktarmak için emek harcamakta bilgi ve tecrübe-
lerini siz değerli okuyucularımızla paylaşmaktadır.

Yarınlara olan ümidimiz tam; azim ve kararlı-
lığımız ecdadımızdan aldığımız güç ve milletimize 
olan inancımız sayesinde üst seviyelerdedir.

Erciyes dergisi bu emekler sayesinde geniş bir 
kaynağa sahiptırç Bu geniş kaynağa ulaşma elbet-
te değerli yazarlarımızın ve şairlerimizin katkısıyla 
olmuştur. Onların yaşadıkları anı değerlendirerek 
yazdıkları yazı ve şiirler sayesinde gelişen ve güçle-
nen kaynaklarımız bugün genel ağ (internet) dün-
yasında milyonlara ulaşan indirilme ve okunma 
sayılarıyla da ayrıca mutlu ve gururluyuz. Erciyes 
ailesinin gayesi, yazar ve şairlerimizn ve hakem he-
yetimizin katkılarıyla oluşan bu başarının büyük 
bir titizlik, emek ve özveriyle devam ettirilmesi ve 
başta akademisyen dünyası olmak üzere ülkemize 
ve Türklük dünyasına hizmet etme aşkı ve ateşiyle 
tutuşan bir yüreğe sahibiz.

Erciyes Dergisi ve Ailesi olarak nitelikli ve öz-
gün yazılarla karşınıza çıkmak devam etmeye ça-
lışıyoruz. Yazılarımızla anlık zamanda, hâlde ya-
şanan sorunlara çözüm önerileri sunan, kültürel 
mirasımızı gelecek nesillere taşıyabilme hassasiyeti 
ile arşiv görevi üstlenen, sanatın zenginliğini ve 
güzelliğini bilimsel metotlarla Erciyes dergisinin 
sayfalarına taşıyan başta akademisyen yazarlarımı-
za çok şey borçluyuz. Akademisyan yazarlarımız, 
binlerce yıllık sözlü ve yazılı mirasımızı inceleyen, 

kaydeden ve bilim dünyasına sunan makaleleriyle 
kültürümüze hizmet etme görevini yerine getiri-
yorlar. Erciyes dergimizin akademisyen desteğine 
her zaman ihtiyaç duyduğumuzu belirtmek isterim.

Sizlere beş yüz on altıncı sayısıyla ulaştığımız 
bu nüshamızda sekiz makale ve bir yayın değerlen-
dirme yazısıyla bir kez daha içinde bulunduğumuz 
anı, kendi zamanımızı sizlerle birlikte yazarlarımı-
zın ve şairlerimizin bilgi ve duygu kaynağında pay-
laşmak istiyoruz.

Ülkemizin her insanının anlık zamanda kendi 
üzerine düşenleri hakkıyla yerine getirmesi ve millî 
geleceği için çalışması elzemdir. Türkiye Cum-
huriyetimizin içeride güçlü ve kalkınmış, dışarıda 
milletler ailesine sözünü dinletecek bir Türkiye’nin 
kurulması kendini Türk hisseden ve “Ne mutlu 
Türk’üm diyene!” diyebilme algısına sahip insan-
larla mümkündür.

Milletin hâldeki bölümü: Köylü, işçi, esnaf, me-
mur, işveren ve serbest çalışanlardar olmak üzere 
altı sosyal dilimden meydana gelmektedir ve bu altı 
sosyal dilim çalışırken bilim dünyasının, akademis-
yenleri ürettiği bilimsel değerlendirmelere ihtiyaç 
duymaktadır ve altı sosyal dilimde bunların ışığın-
da halde çalışma isteği ve aşkıyla dopdoludur. 

İçeride güçlü ve kalkınmış dışarıda sözünüzü 
dinletebilen bir ülke haline gelmemizde emek ve-
ren başta bilim insanlarımız hâlde üzerlerine düşen 
görevi yapmaktadırlar. Sosyalbilim alanında uğraş 
veren bilim insanlatımız geçmişi bu güne taşıyarak 
geleceğe daha güçlü tohumlar bırakacak bir bilinç-
le kültür kaynaklarımızı zamanımıza taşımalya de-
vam etmelidirler.

Milletimiz meydana getiren fertlerin, bilim 
insanlarının ve sosyal dilim katmanlarımızın bü-
tünleşmesi, millî bir ülkü etrafında birleşerek hâl 
algılaması geleceğimiz açısından elzemdir. Millî 
bütünleşme, bu milletin fertlerinin Türk milleti-
ne mensup olma şuuru içinde siyasi, ekonomik ve 
kültürel yönden birbirleriyle birleşip kaynaşmaları 
son derece önemlidir.

Kayseri’ye, Türkiye’ye ve Dünya Türlüğüne 
“Erciyes”n serin esintisiyle hâlde yaşadığımız an-
larını değerlendirmeleri dileğiyle, yazarlarımızn ve 
okurlarımızn anı değerlendirmeleri umuduyla...

Âlim GERÇEL 
Ömer BÜYÜKBAŞ
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Giriş

Hiçbir insan tek başına yaşayamaz. Böy-
le olunca kendi cinsinden canlılarla 
içtimai bir hayat kurmak zorundadır. 

Bu da beraberinde siyasi ve sosyal dayanışmayı 
getirir. Belli bir coğrafyanın üzerinde insanların 

teşkilatlanarak kurdukları bağımsız yapıya ise, her-
kesin bildiği gibi devlet denmektedir. Dolayısı ile 
eski Türk sosyal hayatının mükemmelleşmiş şekli 
de “il”, yani devlettir ve Kök Türk Yazıtlarına bak-
tığımızda il, kendine has bir düzeni olan mefhum-
dur ve burada ilin ya da devletin tesisi “il tutmak” 

ESKİ TÜRKLERDE DEVLET KAVRAMI ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME
Prof. Dr. Saadettin Yağmur GÖMEÇ

Özet
Hiçbir insan tek başına yaşayamaz. Böyle olunca kendi cinsinden canlılarla içtimai bir hayat kurmak zorundadır. Bu da 

beraberinde siyasi ve sosyal dayanışmayı getirir. Belli bir coğrafyanın üzerinde insanların teşkilatlanarak kurdukları bağımsız 
yapıya ise, herkesin bildiği gibi devlet denmektedir. Dolayısı ile eski Türk sosyal hayatının mükemmelleşmiş şekli de “il”, yani 
devlettir ve Kök Türk Yazıtlarına baktığımızda il, kendine has bir düzeni olan mefhumdur ve burada ilin ya da devletin tesisi “il 
tutmak” şeklinde görülür. İl, boy ve bodunların birleşmesiyle ortaya çıkar. Boy ve bodunların idarecileri ise bu devlet yapısını sistemli 
bir halde yönetmek yetkisini “kagan” denilen karizmatik ve Tanrı’dan gelen özellikleri olan kişiye teslim ederler. Ama onların 
Tanrısal özelliği, Tanrı vasfından değil, Tanrı’nın bir memuru gibi kendilerini görmelerinden, Tanrı’nın ve Türk’ün adaletini 
yayma amaçlarından kaynaklanır. Bunun en güzel örneklerini yine Kök Türk Yazıtlarında bulabiliriz.

Anahtar Kelimler: Türkler, Devlet, Devlet Kavramı

AN EVALUTION ON “STATE” CONCEPT IN OLD TURKS
Abstract
Nobody can live alone. Therefore, man has to create a social life with creatures of his kind. This brings political and social 

solidarity in its wake. As everyone knows, an independent structure that people established at a certain geography by organizing is 
called as state. Therefore, excellent type of the old Turk life is “il” which means state and in Kok Turk Inscriptions “il” is a specific 
conception and establishment of “il” or state means “il tutmak”. “İl” emerges of clans and nations. Governors of clans and nations 
delegate to power of manage this state structure to, a charismatic leader, “kagan” who has features from the God. But their divine 
features, does not come from their God character, but from that they think themselves as a servant of the God and purposes of 
promulgating the justice of the God and Turks. The best examples of this can be found in Kok Turk Inscriptions.

Key Words: Turks, State, State Concept
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şeklinde görülür1. İl, boy ve bodunların birleşme-
siyle ortaya çıkar. Boy ve bodunların idarecileri 
ise bu devlet yapısını sistemli bir halde yönetmek 
yetkisini “kagan” denilen karizmatik ve Tanrı’dan 
gelen özellikleri olan kişiye teslim ederler. Ama 
onların Tanrısal özelliği, Tanrı vasfından değil, 
Tanrı’nın bir memuru gibi kendilerini görmelerin-
den, Tanrı’nın ve Türk’ün adaletini yayma amaç-
larından kaynaklanır. Bunun en güzel örneklerini 
yine Kök Türk Yazıtlarında bulabiliriz.  

Tanrı tarafından Türk Devletini yönetmek için 
atandığı varsayılan Türk kaganı, bütün yeryüzü-
nün, yani insanlığın hükümdarıdır. Efsanevi Türk 
hakanı Tengri-kut Börü Tonga (Tokta/Mo-tun) 
Tanrı’nın, kendine insanları idare etme vazifesini 
verdiğini söylerken; onun torunlarından biri olan, 
4. asrın sonlarıyla, 5. yüzyılın başlarında, Çin’in 
Ordos bölgesinin güneyinde ortaya çıkarak bir 
hâkimiyet kuran ve Hunların devamı olduklarını 
ileri süren Hsia hanedanlığının ilk beyi Tengriken 
Boncuk da (He-lien P’o Po); ben Tanrı tarafından 
kagan yapılarak, çaresiz insanları kurtarmak üzere 
görevlendirildim, demektedir2. Yine Tuna Bulgar 
hükümdarlarına ait Madara Yazıtında da Terbel 
Han’ın (702-718) Tanrı tarafından gönderildiği, 
Çatalar Kitabesinde ise Omurtag Han’ı (814-831) 
Tanrı’nın tahtta oturttuğu, onun yardımıyla ba-
şarılı olduğu, Malamir Han’ı da (831-852) yine 
Tanrı’nın tayin ettiği3 vurgulanmaktadır.

2Bakınız, Köl Tigin Yazıtı, Güney tarafı, 4. satır;  Bilge 
Kagan Yazıtı, Kuzey tarafı, 3. satır: “İl tutsık yir Ötüken Yış 
ermiş”.
2 H.N.Orkun, Attila ve Oğulları, İstanbul 1933, s.47; 
A.Onat, 5. Asırda Kuzey Çin’de Kurulan Hsia Hun 
Devleti (M.S. 407-431), Doçentlik Tezi, Ankara 1977, s.94
3 İ.Kafesoğlu, Bulgarların Kökeni, Ankara 1985, s.46; 
S.Y.Gömeç, “Türk Tarihinde Bulgarlar”, Prof.Dr. Mustafa 
Keskin Armağanı, İstanbul 2014, s.485-517.

Bu örneklerden de anlaşılacağı üzere, Türk 
Devleti gibi hakanı da kendisini evrensel, yani 
diğer bir deyişle cihanşümul görmekte idi4. Türk 
hâkimiyet anlayışının bir tezahürü olan bu düşün-
ce Kök Türk Yazıtlarına şöyle yansımıştır: “Üze 
Kök Tengri asra yagız yer kılundukda ikin ara kişi 
oglı kılınmış. Kişi oglınta üze eçüm-apam Bumın 
Kagan, İstemi Kagan olurmış; olurıpan Türk bo-
dunıng ilin törüsin tuta birmiş, iti birmiş”5. Ayrıca 
meşhur Oguz Kagan Destanı’nda da bunun izleri-
ni görmek mümkündür. 

Malûm olduğu üzere Oguz’un çocuklarının 
üçünün adı yeryüzü nesneleriyle, üçününki de gök-
yüzü varlıklarıyla alâkalıdır (Kün Han, Ay Han, 
Yılduz Han, Tag Han, Kök Han, Tengiz Han)6. Bu 
yüzden Oguz ve Oguz’un çocukları nezdinde Türk 
hükümdarı bütün evrenin hâkimidir. Yine Kök 
Türk Kitabelerinde İl-teriş’in kaganlığından bahse-
dilirken; “yukarıda Türk Tanrısı, Türk’ün kutlu ül-
4 Kendisini bütün cihanın hâkimi şeklinde düşünen Türk 
hakanı, diğer ülke idarecilerine “oğlum” diyerek, onların 
derecelerinin kendinden daha aşağı olduğunu vurgulamıştır. 
İşte bu yüzden Kök Türk hükümdarı Taspar (Tapar) 
Kagan nasıl güneydeki Çin sülalelerinin imparatorları için 
“oğullarım” tabirini kullandıysa, ondan yüzlerce yıl sonra 
Emir Temür de İspanyol elçileriyle konuşurken bu devletin 
kralına “oğlum nasıl” diye hitap etmiştir. Bakınız, S.Y.Gömeç, 
Kök Türk Tarihi, 5. Baskı, Ankara 2106, s.101; R.G.De 
Clavijo, Anadolu, Orta Asya ve Timur, Ter. Ö.R.Doğrul, 
İstanbul 1993, s.141.
5 Bakınız, Köl Tigin Yazıtı, Doğu tarafı, 2-3. satır; Bilge 
Kagan Yazıtı, Doğu tarafı, 1-3. satır: “Yukarıda mavi gök, 
aşağıda yagız yer yaratıldıktan sonra, ikisinin arasında insan 
oğlu yaratılmış, insan oğlunun üzerine atalarım Bumın ve 
İstemi Kagan oturmuş; oturduktan sonra Türk milletinin 
ülkesini, töresini idare etmiş, düzenlemiş”.
6 S.Y.Gömeç, “Türk Tarihinin Kahramanları: 3- Yılduz 
Kagan”, Orkun, Sayı 51, İstanbul 2002, s.44; S.Y.Gömeç, 
Türk Destanlarına Giriş, 2. Baskı, Ankara 2015, s.21.
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kesini düzenlemiştir. Türk milleti yitmeyip, millet 
olsun diye İl-teriş Kagan ve İl Bilge Katun’u (Tan-
rı) halk içerisinden çekip yükseltmiştir”1, deniyor. 
Kaşgarlı Mahmud ise, Türklerin Allah’ın askerleri 
ve dünyanın hâkimi olduklarını, Tanrı’nın evrenin 
idaresini onlara verdiğini, Allah’ın onları Türk diye 
adlandırdığını2 söyler.

Bilim adamları devlet (il) olmak için bazı şart-
ların gereklerini ileri sürmektedirler ki, bunlardan 
birincisi bağımsızlıktır. Dolayısıyla il, yani devlet 
düzeyine erişmek için herşeyden önce o toplumun 
hür olması lazımdır. Gerçi bugün bağımsızlık kav-
ramı biraz değişmiş gibiyse de, eski Türk devleti 
tam manasıyla hürdü. Bulundukları coğrafya nere-
si, girdikleri kültür ve medeniyet çevreleri ne olur-
sa olsun eski Türk ilinin temel yapısı bağımsızlık-
tır. Hiçbir kurum, kuruluş ve düşünceye eski Türk 
devletinin istiklalini bırakmadığı ortadadır3. İdare 
edenlerle yönetilenler aynı anlayış içerisinde bu-
lunduklarından dolayıdır ki, Türk devleti ve milleti 
bugünlere gelmiştir. Kiçik Kutlug Alp Yabgu’nun, 
Kür Şad’ın, Enver Paşa’nın, Şahin Bey’in şehadet-
leri hep bu büyük milletin bağımsızlığı içindir. İşte 
bu yüzden tarih, kahramanların hayat hikâyesidir 
demek de mümkündür.

Bununla beraber eski Türk sosyal yapısının 
birtakım özellikleri de onun bağımsız yaşamasına 
yardımcı oluyordu. Herşeyden evvel Türkler top-
rağa bağlı, çiftçi bir millet değildi. Konar-göçer ol-
duklarından, çok menfi şartlar teşkil ettiğinde yeni 
topraklara ve hür yaşama imkânı bulduğu yerlere 
göçüyorlardı ki, konar-göçerlik de birçok bakım-
lardan yerleşik topluluklardan daha üstün vasıfları 
ve meziyetleri olan bir yaşama tarzı idi. Başta hay-
van yetiştirmek, ehlileştirmek, şüphesiz bitkilerin 
ekilmesinden, hasatından daha zor, emek, ener-

1 Bakınız, Köl Tigin Yazıtı, Doğu tarafı, 10-11. satır; Bilge 
Kagan Yazıtı, Doğu tarafı, 10. satır: “Üze Türk Tengrisi, 
ıduk yiri-subı ança itmiş erinç. Türk bodun yok bolmazun 
tiyin, bodun bolçun tiyin kangım İl-teriş Kaganıg, ögüm İl 
Bilge Katunıg töpüsinte tutıp yügerü kötürmiş erinç”. 
2 S.Y.Gömeç, “Türk Adı Nasıl Ortaya Çıktı”, Devlet, 
11/451, Ankara 2014, s.50-54.
3 İ.Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, 2. Baskı, İstanbul 1983, 
s.221-222; S.Y.Gömeç, Türk Kültürünün Ana Hatları, 3. 
Baskı, Ankara 2014, s.62-68.

ji ve tecrübe isteyen üstün bir sanattı. İş yalnız 
ehlileştirmekle bitmez, hayvanlara durmadan 
otlak peşinde yeşillik aranır, yedirilir ve bu çabaya 
karşılık süte, ete ve yapağıya kavuşulurdu. Esasında 
onlar kimseye ihtiyaç duymadan kendi kendilerine 
yetebilecek bir ekonomi ve geçim yolunu 
kurmuşlardı. Dışarıya sadece kıtlık, salgın hastalık 
veya diğer tabi felaketlerde muhtaçtılar. Bu meşak-
katli ve güç yaşayış içerisinde, çobanlık mahareti 
ile birlikte askerlik kabiliyetleri artar, sorumluluk, 
ileri görüşlülük, fiziki ve ahlaki gelişmeler kuvvet 
kazanırdı. Anlaşılacağı üzere onların kültür seviye-
leri düşük değildi4. Dolayısıyla bazı toplumbilim-
cilerin göçerler hakkında ortaya attıkları fikirlerin 
artık önemi kalmamıştır.
Rivayetlere göre Oguz Kagan, Türk milletine; yer-
leşik olmayın” diye vasiyette bulunmuştur. Dünya 
tarihinin en önde gelen devlet adamlarından birisi 
olan Tunyukuk da, Bilge Kagan’ın Türk ülkesinde 
şehirlerin ve Budist mabedlerinin yaygınlaştırıl-
ması fikrine karşı çıkmış; atlı asker ve konar-göçer 
Türklerin kentleri savunmalarının zor olacağını, 
sayıları Çinlilerden daha az ise de güçlü zamanla-
rında yağma akınları yaptıklarını, zaafa düştükle-
rinde dağlara ve ormanlara çekildiklerini, Budiz-
min de Türk karakterini zayıflatacağını ileri sürdü. 
Bilge Kagan onun bu fikirlerini onaylamasına rağ-
men, herhalde bu sırada Orkun kıyısında küçük 
bir şehir yaptırmayı da ihmal etmedi.

Şuna da değinmekte fayda vardır ki; konar-
göçerliğe nazaran yerleşik hayat pek çok bakımdan 
4 S.Y.Gömeç, Uygur Türkleri Tarihi, 5. Baskı, Ankara 2015, 
s.145-146.
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cazipti. En başta tabiatın zorluğuyla yerleşik tüccar 
veya kısmen sanayileşmiş toplumlar mücadele 
etmiyorlardı. Konar-göçerler kendileri kadar 
çalışmadan kazanan bir kitleyi gördüklerinde 
elbette imrenmekteydiler ve bunun büyüsüne 
kapılmaktan kendilerini alamıyorlardı. Bu da 
insanın yaradılışı itibarıyla gayet normal bir 
durumdur.

Tunyukuk’un 8. asrın başlarında anladığı bu 
farklılığı, İbn Haldun da 14. yüzyılın sonlarında 
müşahade etmiştir. O, “Mukaddime” adlı meşhur 
eserinde göçebelerin doğuştan iyiliğe ve faydaya 
meyilli olduklarını vurguladıktan sonra; göçebe 
ve köy hayatı yaşayanlar, kendi canlarını koruma-
ya düşkündürler; şehirliler gibi kötü huy ve ahla-
ka yanaşmazlar; konar-göçerler şehirlilere oranla 
daha uyanık ve tedbirlidir, der. Ayrıca, ona göre; 
kentliler rahata alışmıştır. Yataklarındayken mal 
ve canlarını emanet ettikleri vali ve bekçilere gü-
venirler. Kale duvarları içinde emniyette olduk-
larını sanırlar. Bunlar doğru değildir. Silahlarını 
bir kenara bıraktıklarından, zamanla kendilerini 
koruyanlarla aynı dereceye inerler. Göçebelerin ise 
sığınacak surları ve kaleleri bulunmadığından aile 
ve mallarını kendileri muhafaza ederler1. Bu sebep-
ten devamlı silahlıdırlar. Uykuları bile çok hafiftir. 
Kendilerinden başka kimseye güvenmezler2. Bu-
nun en güzel örneğini Osman Gazi’nin oğullarına 
verdiği bir nasihatte görüyoruz ki, o şöyle diyor: 
“Sakın oturak hayata geçmeyin. Çünkü beylik ve 
hâkimiyet Yörüklükle, Türkmenliktedir”. Mesela 
El-Cahiz gibi bazı yabancıların Türk kelimesini, 
konar-göçer manasında3 kullanmaları da ilginçtir.

1 Mesela M. önce 6. asrın başlarında (513’ler), Perslerle bir 
muharebe içine giren İskitler onlara; “bizim ne şehirlerimiz, 
ne de ekili tarlalarımız var. Bunlar yakılıp, yıkılacak diye 
savaştan korkmamıza gerek yok. Mutlaka harp etmek 
niyetindeyseniz, atalarımızın mezarlarına bir saygısızlık 
yapın da, o zaman başınıza neler gelecek, görün” diyorlardı. 
Bakınız, Herodotos, Herodot Tarihi, Ter. M.Ökmen, 
İstanbul 1991, s.226.
2 O.Turan, Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi Tarihi, 
C. I, İstanbul 1969, s.117; İbn Haldun, a.g.e., s.309-315; 
S.Y.Gömeç, Kök Türk Tarihi, 5. Baskı, Ankara 2016, s.153-
154.
3 El-Cahiz, Hilâfet Ordusunun Menkîbeleri ve Türklerin 
Faziletleri, Çev. R.Şeşen, Ankara 1967, s.42.

Yukarıda da belirtildiği üzere konar-göçerler 
açısından hayvanların beslenmesi için otlak peşin-
de koşmak bir yana deri, kürk ve yün elde etmek, 
bunları işlemek amacıyla devamlı çalışmak gerek-
mekteydi. Yine bozkırın zor hayat şartları insan-
ları yardımlaşmaya yöneltiyordu. Özellikle büyük 
hayvan sürülerinin otlatılması ve korunmasında 
bir nev’i imece usulü olan “keşik” (bazı yerlerde 
kubaşmak, yumultu) sistemiyle boy içinde bir da-
yanışma olduğu gibi, halkın genel ihtiyaçlarının 
temini hususunda da bir yardımlaşma söz konu-
su idi4. Halbuki ziraatçı toplumlarda bu durum 
çok sonraları görülmektedir. Onların bütün geçim 
kaynakları topraktan geldiğinden dolayı, zaman 
zaman yabancı kavimlerin tahakkümüne boyun 
eğmek zorundaydılar. Devamlı surette tabiatla 
boğuşan konar-göçer Türk, her vakit savaşa hazır 
bir durumda olduğu için bağımsızlığını korumada 
daha yetenekliydi. Yani yerleşik toplumlarda oldu-
ğu üzere harp tatbikatlarına veyahut da hazırlıklara 
ihtiyacı yoktu5.

Türklerde çok eskiden beri, devletin bugünkü deyi-
miyle, halka dönük bir siyaset takip ettiğini biliyo-
ruz. Devletin asıl vazifesi, milleti zenginleştirmek, 
refah içinde yaşatmaktır. Mesela sarayın kapısının 
halka açık olması, hükümdarın her fırsattan fay-

4 S.Gömeç, “Keşik Kelimesi”, Prof.Dr. Mehmet Saray’a 
Armağan, Türk Dünyasına Bakışlar, İstanbul 2002, s.305-
308; A.Bakır, “Tevarih-i Al-i Selçuk Oğuz-namesi”, Turkish 
Studies, 3/7, Erzincan 2008, s.193.
5 Fakat Safevi Türklerinin resmi tarihi durumundaki 
Ahsenü’t-Tevarih’te, bir nev’i harp tatbikatını andıran ilginç 
bir kayıtla karşılaşmaktayız. Şah İsmail’in gençlik yıllarında, 
bir kış mevsimi çok şiddetli geçmişti. Her taraf karla kaplıydı. 
Şah İsmail’in emriyle, kardan çok yüksek, üç kapılı bir kale 
yapıldı. Hakan adamlarından bir bölümünü kalenin içinde, 
savunmacı olarak vazifelendirdi. Bir kısım askerlerini de iki 
kapı yönünden taarruza geçirdi. İşte bu belgeden, kendisinin 
de diğer kapı üzerine yürüdüğünü öğrenmekteyiz. Bakınız, 
Rumlu Hasan, Şah İsmail Tarihi (Ahsenü’t Tevarih), Çev. 
C.Cevan, Ankara 2004, s.39.
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dalanarak şölenler vermesi, hatta bu toyların arka-
sından yemek takımlarının şölene katılanlar tara-
fından yağmalanması, sonra bugün bile süren saçı 
geleneği, bunlara misal olarak gösterilebilir1. Yine 
kaynaklarda bu durumla ilgili; Sultan Muhammed 
Tapar’ın (1105-1118) oğlunu veliaht atadığı 1118 
senesinde bir toy verdiği, halkın onun değerli ye-
mek takımlarını yağmaladığı; Osman Gazi’nin 
de ayda bir yemekler pişittirip, fakir-fukarayı do-
yurduğu2 şeklindeki tespitlere rastlıyoruz. Bu gibi 
örnekler Dede Korkut Hikâyelerinde de çok sıkça 
görülür.

Eski Türk toplumunda her ne kadar sosyal ha-
yatta ve devlet teşkilatında birtakım unvanlar ve 
rütbeler var ise de bunlar alâlade şeyler değildi. Ba-
badan oğula da öyle gelişi-güzel geçmiyordu. Türk-
lerde herkes toplum içerisinde kabiliyetine göre 
yer edinebilirdi. Yapılan faydalı işlerin de, zararlı 
davranışların da mutlaka bir karşılığı vardı3. Batı-

1 Potlaç, Han-ı yağma veya Kaşgarlı’da geçtiği şekliyle 
Kençliyü, Türk sosyal hayatının en eskibir geleneğidir. 
Bakınız, Kaşgarlı Mahmud, Divanü Lûgat-it-Türk 
Tercümesi, C. III, Çev. B.Atalay, 2. Baskı, Ankara 1988, 
s.438.
2 Turan, a.g.e., s.105-107.
3 S.M.Arsal, “Beşeriyet Tarihinde Devlet ve Hukuk 
Mefhumu ve Müesseselerin İnkişafında Türk Irkının Rolü”, 
II. Türk Tarih Kongresi Tebliğleri, İstanbul 1943, s.1068; 
M.T.Liu, Die Chinesischen Nachrichten zur Geschichte 
der Ost-Türken (T’u-küe), I. Buch, Wiesbaden 1958, s.41; 
H.Ecsedy, “Tribe and Tribal Society in the 6 th Century Turk 
Empire”, Acta Orientalia, Tom. 25, Budapest 1972, s.259; 
İ.Kafesoğlu, Türkler ve Medeniyet, İstanbul 1957, s.23; 
Ş.Baştav, “Eski Türklerde Harp Taktiği”, Türk Kültürü, 

da ve Türklerin dışında doğuda, insanların geleceği 
hiçbir şekilde garanti altında olmadığı halde, Türk 
devletinin sınırları içinde kimse hayatı hakkında 
endişeli değildi. Ölene kadar kendisinin bütün ih-
tiyacını karşılayan ve koruyan bir devletin mevcu-
diyeti, insanları huzur içerisinde yaşatıyordu. Bu 
hak ve hürriyetlere Batılı halklar, ancak 16. asırdan 
sonraları kavuşabilmiştir.	

Herhangi bir devletten söz edebilmemiz için o 
siyasi yapının bir de ülkesi veya muayyen sınırları 
olan coğrafyası bulunmalıdır. Türklerde üzerinde 
en fazla durulan kavramlardan birisi vatandır ki; 
bunun  karşılığı olarak eski Türkçede il/el terimi 

2/22, Ankara 1964, s.46-48; N.Diyarbekirli, Hun Sanatı, 
İstanbul 1972, s.33; M.A.Köymen, “Türklerde Demokrasi”, 
Milli Kültür, 1/6, Ankara, 1977, s.13; R.Genç, “Eski Türk 
Ziyafetleri ve Diş Kirası Adeti”, II. Milletlerarası Türk 
Folklor Kongresi Bildirileri, IV. Cilt, Gelenek, Görenek 
ve İnançlar, Ankara 1982, s.177; F.Sümer, Eski Türklerde 
Şehircilik, İstanbul 1984, s.21; N.Ulunay, Tarih Boyunca 
Türk Harp Sanatı ve Stratejisi I, Ankara 1986, s.43; 
S.G.Agacanov, Oğuzlar, Çev. E.Necef-A.Annaberdiyev, 2. 
Baskı, İstanbul 2003, s.168.
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mevcuttur ve Türkçenin asli kelimelerinden olan 
bu terim elli kadar kitabede geçer. Yazıtlarda görü-
len il kelimesinin devlet ve ülke anlamları yanın-
da, halk, topluluk gibi değişik manaları da vardır. 
Bizim kanaatimize göre, şimdiye kadar yanlış bir 
şekilde “yer-su ruhları” diye çevrilen “yir” ve “yir-
sub” deyimi de “ülke, toprak parçası, vatan” ma-
nasında kullanılmıştır. Böyle farklı bir kanaate gi-
dilmesinin sebebi bize göre; geç Altay Şamanizmi 
üzerine 19 ve 20. yüzyılın başlarında yapılan bir 
takım maksatlı araştırmalar ve eski Türk dininin, 
tek Tanrı inancına dayanmadığını ispat yolundaki 
yanlı çalışmalardır.

Türklerde toprak, yani ülke, yani vatan kut-
lu olduğu için de ıduk’tur. Vatanın kutluluğu, 
Kök Türkçe yazıtlarda zaman zaman “ıduk yer, 
ıduk yer-sub” diye anılmıştır. M. önce 1. asırda 
en eski Türk topraklarından olan Ordos’un bir 
bölümü kaybedilip, Türk-Hunlar göçe mecbur 
kaldıklarında, onların nasıl gözyaşı döktüklerini 
Çinli vakanüvisler, bize haber veriyor1. Ülkenin 
elden çıkması başa gelebilecek felaketlerin en kor-
kuncudur ve bir Türk bundan daha kötü birşey 
düşünemez. Zaten İllig (İl) Kagan da (620-630) 
yönettiği toprakları yitirmeye ve esarete dayana-
madığından üzüntüler içinde ölmemiş midir?

Eski Türkçede ülke sınırlarına “yaka” dendiği 
söyleniyor. Şine Usu Yazıtında bu terime şu şekilde 
rastlamaktayız: “…anta Kasar kurdan örgin itit-
dim çıt anta tokıtdım yay anta yayladım yaka anta 
yakaladım”2. Belki de bugünkü Türkmenistan’ın 
batısında, yani Hazar kıyılarında, Mangışlak 
çevrelerinde yaşayan Türklere “Yaka Türkmenleri” 
denmesi bu yüzden idi. Söz konusu hudutlar umu-
miyetle dağ, nehir, göl, orman vs. tabii işaretlerle 
belirlendiği gibi, bazı yerlerde ülke sınırlarının baş-
1 B.Ögel, “Büyük Hun İmparatorluğu ve Daha Önceki 
Devletler”, Tarihte Türk Devletleri, C. I, Ankara 1987, 
s.12; F.Köprülü, Türk Tarih-i Dinisi, Haz. M.Ergun, 
Ankara 2005, s.40; S.Çağatay, “İslamiyetten Önce Türk 
Edebiyatı”, Türk Dünyası El Kitabı, Ankara 1976, s.281; 
A.İnan, Makaleler ve İncelemeler, 2. Baskı, Ankara 1987, 
s.636; Gömeç, Kök Türk Tarihi, s.96-97; L.N.Gumilev, 
Hunlar, Çev. A.Batur, 3. Baskı, İstanbul 2003, s.164.
2 Bakınız, Şine Usu Yazıtı, Doğu tarafı, 8. satır: “…orada 
Kasar’ın batısında sarayı yaptırdım, yazı geçirdim. Sınırı 
belirledim”.

langıç noktalarına değişik ikaz unsurları da kona-
biliyordu.

Doğusuyla batısıyla, kuzeyiyle, güneyiyle Türk 
hükümdarlarının idaresi altında olan bu toprak 
milletin ortak malıdır. Fakat bu konuda zaman 
zaman yanlış anlaşılmaların olduğunu görüyoruz. 
Kagan ya da sülale değişikliklerinde hükümdar 
çocuklarının devlette hak iddiasında bulunmala-
rı veya yönetmek için gönderildikleri bölgelerde-
ki halkı ya da toprağı kendi tasarruflarına almak 
gibi eğilimlerinden dolayı, bu arazilerin hükümdar 
ailesinin malıymış şeklinde telakki edilmeleri yan-
lıştır. Kagan öldüğünde çocuklarının, hatta kar-
deşleri ve yeğenlerinin bile hükümdarlık talebin-
de olmaları, bunun bir işaretidir. Yoksa Türklerde 
toprağın idareci ailenin malı sayılmadığını ortaya 
koyan en güzel örnek, Milattan önceki çağlarda 
Börü Tonga’nın (veya Tokta/Mo-tun) komşu ka-
vimlerle yaşadığı problemlerden anlaşılmaktadır. 
Bilindiği üzere Asya Hunlarının büyük hüküm-
darı Tanrı-kut Börü Tonga (Tokta/Mo-tun) taht-
ta oturduğu zaman, komşuları Tung-huların vergi 
ve atını istemelerine ses çıkarmamış, fakat onların 
çorak bir toprak parçasını almak için teşebbüsleri 
üzerine, devlet meclisinde “toprağın kendisine ait 
özel mülkü olmadığını, milletin malı ve devletin 
temeli” olduğunu söyleyerek, kendisinin kimseye 
arazi terk etmeye yetkisinin bulunmadığını belirt-
miştir3. Bu durumu en güzel şekilde Türklerdeki 
“el kesesinden mal bağışlanmaz” atasözü karşılar 
ki, bize göre buradaki “el” doğrudan devleti ifade 
eder. Yani bu, devletin ne toprağını, ne de malını 
kimse kafasına göre dağıtamaz demektir ve bunun 
bedeli çok ağır ödetilir.
Görülüyor ki, Türk Devletinde toprak kimsenin 
inhisarında değildir. Hiçbir kişi, hiçbir güç mille-
tin toprağı hususunda karar veremez. Millet kan 
ile kazandığı toprağından ancak kanını akıtarak 
vazgeçer. Ülke, yani toprak atalardan miras ola-
rak kalmış, kutlu bir arazidir. Onun uğruna öl-
mek Türk milleti için en büyük şereftir. Dünyanın 

3 B.Ögel, Büyük Hun İmparatorluğu Tarihi, C. I, Ankara 
1981, s.221-223; Kafesoğlu, Türk Milli..., s.223-224; 
S.Y.Gömeç, Türk Tarihinde Çingiz Hanlılar, Ankara 2017, 
s.112-113.
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Yusuf Has Hacib, iyiliğin faziletlerini anlatırken; 
“il ve kün işini deneyen bilir”3 derken; “ele, güne 
(küne) rezil olmak” atasözünde gördüğümüz gün 
(kün), halktan başka bir şey değildir. 

Bununla beraber tarihteki Türk toplumunda, 
Batıda karşılaştığımız şekliyle ayrıcalıklı sınıflara 
rastlanmazdı. Bazan Mogol geleneğine bakılarak 
Türklerde de böyle bir durum söz konusuymuş 
gibi algılanıyorsa da, bu insanların Türk tarihini 
ve kültürünü iyi bilmediklerinden kaynaklanmak-
tadır. Türk devlet anlayışında kişiler kabiliyetleri-
ne ve erdemlerine göre her mevkiye ve makama 
yükselebilirlerdi. Halk kendine ait sürülere sahip 
olabildiği gibi, yerleşik hayatın devam ettiği böl-
gelerde arazileri de kendi adlarına ekip-biçebiliyor-
lardı. Çin kaynaklarında; Türkler sürekli göçüp, 
yer değiştiriyorlarsa da, her birinin kendi toprağı 
vardı, denmektedir. Yani eski Türk sosyal yapısın-
da insanların özel mülkiyet hakkı da bulunuyordu 
ve yöneticinin bunun üzerinde pek tasarrufu yok-
tu. Ancak arazinin sahibi öldüğü veya varislerinin 
toprağı işlemediği durumlarda bu mülkler tekrar 
devlete dönüyordu4. 

    Çince vesikalarda zaman zaman Türklerle 
alâkalı anlatılan bazı mevzuların yanlış 
yorumlandıklarına da şahit oluyoruz. Mesela 
bunlardan birisi yaşlılara hürmet edilmediği 
şeklindedir ki, bu da doğru değildir. Çinliler aynı 
yalanı kendileri dışındaki herkes için söylerler ki, 
Mogollar için de “yaşlı ve zayıf olanlara karşı saygı 
yoktur. Sadece gençler ile kuvvetlilere hürmet 
vardır”5 derler. Halbuki bizzat Türklerden ha-
ber veren bu belgelerde, yine yetkililerin ağzıyla 
harplerde, ön cephelerde genç erkeklerin savaştı-
ğından, onların güçlerini korumaları için de en 
iyi yiyeceklere sahip olma haklarının bulunduğu 
3 Yusuf Has Hacib, Kutadgu Bilig, I, Metin, Haz. R.R.Arat, 
2. Baskı, Ankara 1979, s.40; Şikarî, Karamanoğulları 
Tarihi, Konya 1946, s.93.
4 L.Cahun, Introduction à L’Histoire de L’Asie, Paris 1896, 
s.58; Liu, a.g.e., s.10; I.Ecsedy, “Tribe and Empire, Tribe and 
Society in the Turk Age”, Acta Orientalia, 31/1, Budapest 
1977, s.10; R.Huang, Çin Tarihi, Çev. A.Sönmez, 2. Baskı, 
İstanbul 2007, s.101.
5 Cengiz İmparatorluğu, Çev. A.Danuu, İstanbul 2012, 
s.80; Ata Melik Alaaddin Cüveyni, Tarih-i Cihan Güşa, 2. 
Baskı, Ankara 1998, s.94.

hiçbir milleti toprağına Türkler kadar aşk ile bağ-
lanmamıştır. Mesela onüçüncü asrın başlarında, 
Karadeniz’in kuzeyinde faaliyette bulunan Kıp-
çak beylerinden birisi olan Atrak, Slav baskılarına 
dayanamayınca bir aralık damadı Gürcü kralı II. 
David’in yanına gider. Ancak bir müddet geçince 
bazı yakınları onun vatanına geri dönmesi için ha-
ber yollarlar, fakat bir netice elde edemezler. Daha 
sonra huzuruna varan elçilerden birisi ona kendi 
topraklarından bir demet kuru çimen gösterir. Bu-
nun üzerine, “insanın doğduğu vatanda ölmesi, 
yabancı ülkelerde şan kazanmasından daha iyidir”, 
diyen han hemen otağını toplayıp, Don Nehri bo-
yundaki bozkırına döner1. 

Kısacası anadan, babadan, yardan ve evlattan 
geçilebilir, fakat vatan konusunda kimseye taviz 
verilemez. Toprağın vatan olabilmesi için zamana, 
kana, canını feda edecek insanlara, ataların yattı-
ğı mezarlara ihtiyaç vardır. Edebiyatımızda “vatan 
sevgisi” veya “vatan aşkı”2 gibi deyimlerin geniş bir 
şekilde yer bulmasının temelindeki de budur.

Devlet dediğimiz siyasi kurumun aynı zaman-
da halkı da olmalıdır ve eski Türkçede buna “kün” 
deniliyordu. Her ne kadar bu terim unutulmuş 
gibiyse de halk ağzı ve kaynaklarda hâlâ kendisi-
ni muhafaza etmektedir. Mesela Kutadgu Bilig’de 

1 L.Gumilev, Hazar Çevresinde Bin Yıl, Çev. A.Batur, 
İstanbul 2001, s.270; G.Chaliand, Göçebe İmparatorluklar, 
Çev. E.Sunar, İstanbul 2001, s.85; S.Y.Gömeç, “Türk 
Tarihinde Kıpçaklar”, Türk Tarihçiliğine Katkılar. Mustafa 
Kafalı Armağanı, Ankara 2013, s.120.
2 El-Cahiz, a.g.e., s.78; K.Erzurumlu, Türklüğe Bakış, 
İstanbul 2006, s.50; S.Gömeç, “Türk Tarihinin Kahramanları: 
II- Küçük Yabgu”, Polis Dergisi, 13/52, Ankara 2007, s.2.
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ne de yoksunluktan şikâyet ederler. Aile de aske-
re yollanan çocuklarını her şeyin üstünde tutar3. 
Dolayısıyla eski Türk çağında milletin istemediği 
bir şeyi idarecilerin zorla kabul ettirmesi mümkün 
değildi ve halk da temel vatandaşlık görevlerini ye-
rine getirdiği müddetçe her türlü hürriyete sahip 
idi. Bundan daha iyi bir demokrasi icraatı nerede 
görülmüştür?

Dünyadaki bütün cemiyetlerde olduğu üzere 
eski Türk ilinde de devlet yapısının sistemli bir şe-
kilde yürüyebilmesi için devlet ve fert ilişkilerini 
belirleyen kanunlara ihtiyaç duyulmuştur. Çünkü 
nizamdan, kişiler arasındaki saygı, hak ve hukuk-
tan yoksun bir topluluk ya da devlet düşünülemez. 

İnsanlar, tarihte bir arada yaşamaya 
başladıklarından itibaren, toplum içerisinde nasıl 
davranılacağı, hangi kaidelere uyulacağını birtakım 
kurallarla belirlemeye çalışmıştır. Dolayısıyla 
insanoğlunun yaradılışından beri belki değişmeyen 
bazı ilkeler söz konusu ise de, günümüzde pek çok 
şeye çağın ihtiyaçlarıyla birlikte farklı bir anlam 
yüklenmiştir. Geçmişte ve zamanımızda dünyanın 
bir üyesi olan Türkler de kendi milli bünyelerine 
uygun kanunlar çerçevesinde içtimai yapılarına 
yön vermişlerdir. İşte tarihteki Türklerin sosyal 
3 İbn Fazlan, a.g.e., s.30; B.Watson, Record of the Grand 
Historian of China, Volume II, Third edition, New York 
1968, s.171; Kafesoğlu, a.g.e., s.224-233; Ögel, Büyük Hun 
İmparatorluğu…, s.503; Gömeç, Uygur Türkleri…, s.52-
54; M.I.Artamonov, Hazar Tarihi, Çev. A.Batur, İstanbul 
2004, s.65, 515; P.B.Golden, Khazar Studies. An historico-
philological inquiry into the origins of the Khazars, Budapest 
1980, s.121; H.A.Ubicini, 1855’de Türkiye, Çev. Ayda Düz, 
C. II, İstanbul (tarihsiz), s.16-17.

aktarılır. Yoksa ihtiyarlara önem verilmiyordu diye 
bir şey söz konusu olamaz. Çünkü yaşlananlar ve 
savaşamayacak durumdakiler yurtta tutuluyorlar 
ve ellerinden geldiğince gündelik işlerle meşgul 
oluyorlardı. Ayrıca Türk kültürünün temel kay-
nakları arasındaki destanlarımızda mutlaka yaşlı-
lar ön plandadırlar. Mesela; Irkıl Koca, Yuşı Koca, 
Dede Korkut, Uruz Koca vs.
Bir Türk ata sözünde; “ağacın kökü yere, insanın 
kökü halka dayanır” der1. Eski Türk kitabelerine 
baktığımızda, aslında halkın her şeyin üzerinde 
olduğunu görürüz. Uygur boyunun 748 tarihinde 
Türk devletinin başına geçişi, bilindiği gibi Ata-
lar Mezarlığı’ndaki kurultaydan sonra gerçekleşti. 
Türkçe belgelere yansıyan bu hadisede herşeyi hal-
kın yaptığını ve gücün kaynağının da halk oldu-
ğunu anlıyoruz2. Yine, 920-921 yıllarında Abbasi 
halifeliğinden, Bulgar Türklerine İslamı öğretmek 
ve Hazarlara karşı inşa edilecek bir kalenin masra-
fı için maddi yardım götüren heyetin üyelerinden 
birisi olan İbn Fazlan, Oguzlar hakkında şu bilgi-
yi veriyor: “Onların başlarındakine bey deniyor. 
Herhangi bir konuda fikir almak için onun yanına 
gidip, “ne yapalım” diye soruyorlar. Kararı kendi 
aralarında bir toplantıda belirliyorlar. Ancak bu 
sonuca içlerinde en sıradan bir kişi bile karşı çıka-
biliyor”. 

Görüleceği üzere Türk devlet hayatında Çin’de 
ve Avrupa’da olduğu gibi halk sık sık angarya yük-
lenen kölelerden farklıdır. Türk savaşa da kendi ai-
lesiyle, topraklarının korunması için gider. Bu işin 
karşılığında bir şey beklemez. Türk harbi bir vazife 
olarak görür ve savaşa çağrılmadan cepheye koşar. 
Kahramanlığıyla övünene pek rastlanmaz. Komu-
tan “ileri” der, yiğitler atılırlar. Ne yorgunluktan, 
1W.Radloff, Sibirya’dan Seçmeler, Çev. A.Temir, Ankara 
1976, s.172 E.Giele, “The Hsiung-nu”, The Grand Scribe’s 
Records, Vol. IX, Edit. W.N.Nienhauser, Bloomington 
2010, s.273-277.
2	  Bakınız, Terhin Yazıtı, Güney tarafı, 3-6; Şine 
Usu Yazıtı, Kuzey tarafı, 11-12: “Tokuz Buyruk, bin 
komutan ve halk ayağa kalkarak, babam kagana marûzatta 
bulundular: “Atalarımızın adı var, her taraf sizde, yönetin” 
dediler. Tay Bilge Tutuk orada yabgu atandı. Ondan sonra 
sıçan yılında (748), Atalar Mezarlığı’nda, “güç halktır, Atalar 
mezarı sizde ve gücün kaynağı sudur” dendi. Halk ayağa 
kalkarak onu kagan yaptılar”.
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distan Türk hükümdarlarından Sultan Gıyaseddin 
Balaban’a (1266-1287) göre iyi bir idarecinin şu 
dört şeyi yapması gerekir: Birincisi, dini korumak ve 
şeriatı uygulamak. İkincisi, ahlaksızlığı, günahları 
ve sefilliği ortadan kaldırmak. Üçüncüsü, Tanrı 
korkusu olan insanlarla çalışmak. Dördüncüsü ise, 
adaleti hâkim kılmak5. Zaten böyle bir devlet yapı-
sıyla, idareciye sahip iseniz; bütün dünya size saygı 
duyduğu gibi, isminizi de unutmaz. 

Bozulan töreyi düzeltmek Türk kaganlarının 
en belli-başlı vazifelerinden birisidir. Eski Türk 
yazıtlarında, Türk töresi halka ve gelecek nesille-
re anlatılmaktadır. Çin kaynakları da, Türk töresi 
hakkında uzun uzadıya bilgiler verir. Dolayısıyla 
kanunlardan mahrum bir devletin yaşayabilmesi 
düşünülemez.
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hayatlarını düzenleyen ve yazıya aktarılmamış bu 
kanunlara “töre” (törüg) dediklerini biliyoruz. Eski 
Türkçede ve devlet hayatında kanun manasına ge-
len bir de “yasag” (yasa) kelimesi mevcuttur. Her 
ne kadar bu terimi Mogolca ile ilişkilendirenler 
varsa da, biz buna katılmıyoruz. Çünkü biz yasag 
kelimesinin kökünün Türkçedeki “yasmak, yani 
dağıtmak, yaymak, çözmek”1 fiiliyle alâkalı olabile-
ceğini düşünmekteyiz. Mogolların Gizli Tarihi’nin 
kaleme alınmasından yüzlerce yıl evvel bile Türkler 
bu terimi biliyorlardı.

Türk milleti kanunlarını yazılı olarak sakla-
madıysa da, asırlardan beri gelen töre hükümle-
ri herkes tarafından bilinmekte ve kayıtsız-şartsız 
uyulmaktadır. Bir Altay Türk atasözünde: İnsan 
Tanrısız, kürk yakasız, millet yasasız olmaz, der2. 
Buna binaen törelere aykırı davrananlar en şiddetli 
biçimde cezalandırılırlardı. Küçük kabahatler sopa 
veya kırbaç ile büyük suçlar da ölüm şeklinde infaz 
edilirdi. Mesela hırsızlık yapmış olan biri yakalan-
mışsa, onun ayaklarını ve kollarını bağlarlar, şeh-
rin ortasında ikiyüz sopa vururlardı. Bu durum bir 
yana Çin yıllıklarının Türkler hakkında, hayvan-
larının sayılarını ezbere bilirler ve bunlar bozkırda 
serbestçe yayıldıkları halde hırsızlık olmaz demesi 
de bizim için ilginç bir kayıttır3. Özellikle ihanet, 
at çalma ve ırza tecavüzün karşılığıysa, yukarıda be-
lirttiğimiz üzere ölümdü. Törenin değişmeyen un-
surları ise; “könilik” (adalet), “uzluk” (faydalılık), 
“tüzlük” (eşitlik), “kişilik” (cihanşumul insanlık 
düşüncesi) idi. 

Yusuf Has Hacib de, hakana yasayı halka adalet 
ve doğrulukla uygulamayı öğütler4. Mesela Hin-

1  Kaşgarlı Mahmud, a.g.e., C. III, s.59-60; Gömeç, Türk 
Kültürünün…, s.75.
2 W.Radloff, Türklerin Kökleri, Çev. A.Ekinci-Y.Ünlü, C. 
I, Ankara 1999, s.6; A.Küçük-G.Tümer-M.A.Küçük, Dinler 
Tarihi, 6. Baskı, Ankara 2015, s.32.
3 G.Kırilen, Göktürklerden Önce Türkler, Ankara 2015, 
s.64.
4 Ecsedy, “Tribe and Empire…”, s.12; Watson, a.g.e., s.164; 
Liu, a.g.e., s.9-10, 41; A.İnan, “Yasa, Töre~Türe ve Şeriat”, 
Türk Kültürü Araştırmaları, 1/1, Ankara 1964, s.104; 
B.Ögel, Türk Mitolojisi, C. 1, Ankara 1971, s.29; Yusuf Has 
Hacib, a.g.e., s.155; Kafesoğlu, a.g.e., s.233-235; Z.Kitapçı, 
Doğu Türkistan ve Uygur Türkleri Arasında İslamiyet, 
Konya 2004, s.35; Cengiz İmparatorluğu, s.132-134.
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Sen, er ezanı;
Deveci’den 
Zile ovasına ağan güneşi gördün mü?
Gün açımı alacasında.

Ne yaman inişi vardır,
Gün görmüş, devran sürmüş bağlara. 
Yerden göğe fışkıran,
Ya da gökten yere dökülen, 
Cemşid adına, 
Mitolojik bir anlatıda,
Bir üzüm tanesinden,
Dönüşür gibi Kara üzüm şarabına. 
Sen, güneşi içmeyi bilir misin, ilkyaz sabahı.
Karayün Beleni’nde göğeren yaylımlara, 
Sağım sağım dökülerek ağaran,
Kehribar gibi,
Pırıl pırıl,
Tan atanda,
Baktın mı güneşin mor ötesi ışığına.
Baktın mı hiç,
Dereboğazı’na bir kızıl örtü çekip,
Sonra yavaş yavaş yayılırken,
Ağaçların dal uçlarından,
Meydanlığın cılga yollarına.
Yorgunluğuna inat asırların,
Maşatlı bir kadının elinden çıkmış,
Medeniyetlerin motiflerini taşıyan,
İnce,
Zarif,
Boyam boyam kök boyalı dokumanın,
Yayla kilimi gibi serilirken yamaçlara.
Sen, Hüseyin Gazi tepesinden doğan güneşi gördün mü?
Efsanelerle yüklü,
Taş Mercimek Tarlası’ndan aşağı,
Uhrevi huzmesine tanık oldun mu?
Gün açımı,
Giderken tarlaya–tapana.
Bekimiş taşının parlak yüzüne tanık oldun mu hiç?
Güneşin ilk ağartısında,
Bir başka parıldayıp,
Tüm ağrıları silip süpüren azelerden,
İnanç kapısı, sırt taşına.
Sen, Çakırkaya tepesine çıkarak,
Oradan, ferah topraklar üzerinde;
Kale’siyle,
Sinne’siyle,
Seyisoğun Çene’siyle,

Alabildiğine serilmiş Zile Ovası’nı gördün mü?
Binbir çilesine karşın,
Gönlünce güneşe gülen, 
Yorgun evlere baktın mı hiç?
Tanık oldun mu evlerin, 
Kaygısına,
Acısına,
Yalnızlığına?
Görmemişsen git, Çakırkaya Bağları’na.
Bakmamışsan bak.
Cümbüşün sesini işit uzaklardan.
Güneşin hangi burca girdiğini gör oralarda.
Zela’dan Zile’ye,
Halkımın söylediği türküyü,
Sessizliğin dilinden dinle.
Öyküsünü her bir taşın,
Urartular’a,
Hitit Tanrılarına,
Sezar’a sor.
Oku kazıttıklarını taşlara.
Hatta Bacul’da,
Kervansaray ’da,
Acısu’da söylencelerden öğren;
Taşını,
Toprağını,
Gizini memleketinin.
Bunları bilmiyorsan,
Ya da, 
Çaba göstermiyorsan öğrenmek için;
Nüfusunda Zile yazsa da,
Sen Zileli değilsin. 

ZİLELİ
                     Mehmet YARDIMCI
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Giriş

İnsanlığın ve milletlerin önemli bir konu-
su olan sağlık eğitimi, bugünkü noktasına 
gelinceye kadar asırlar içinde şifahi (sözlü) 

ve yazılı olarak gelişmiş ve en son günümüzdeki 
şeklini almıştır. Dünya’da, Türkiye’de ve Kayseri’de 
de “hemşirelik eğitimi” bu yollardan geçerek günü-
müzdeki modern seviyesine ulaşmıştır.

Elbette, sağlık eğitiminin tarihi gelişimini bil-
meden hemşirelik eğitiminin ve mesleğinin nasıl 
başladığını ve nasıl geliştiğini bilmek mümkün de-
ğildir. “Hemşirelik Eğitimi ve Mesleğinin Kayse-
ri’deki Tarihî Gelişimi” başlıklı yazımızın içeriğini 
de bu bakış açısıyla oluşturacağız. Hemşirelik eğiti-
mi ve mesleği açısında da bu sürecin bilinmesinde 
yarar vardır ve bu yazıyı yazmamızın ikinci amacı 
da budur. sağlık hizmetlerinin daha iyi bir şekilde 
uygulanabilmesi için bu sağlık eğitiminin gelişimi-
ni yani tarihi geçmişini bilmek gerekir.  

Tarihî gelişim dediğimizde, tarihin alanına da 
girmek zorunda olduğumuzun bilincinde olarak; 
tarihin tanımına uygun bir yaklaşımla;  hemşirelik 
eğitimi ve mesleğinin geçmişinde meydana gelen 

olayları, zaman ve mekân bağlamında genelde ya-
zılı belgelere dayandırarak anlatmaya çalışacağız.

“Hemşirelik eğitini ve mesleği dediğimiz de as-
lında diğer bir amacımız; Sağlık Meslek Liseleri’nin 
de tarihî gelişimine bakmış olacağız. Sağlık Meslek 
Liseleri ülkemizdeki en kadim sağlık eğitimi ku-
rumlarından biri olarak incelememizin temelini 
teşkil edecektir.

Elbette, “Sağlık Meslek Liseleri’nin öğrenci, öğ-
retmen ve yöneticilerinin yanı sıra bu okulların iş-
birliği yaptığı sağlık ocakları, dispanser, Kızılay ve 
hastanelerde çalışan laboratuvar, diş teknisyenleri, 
eczacılar hemşire, doktor ve yöneticilerin uygula-
malarda ortaya koyduğu deneyimler de hemşire-
lik eğitimi ve mesleğinin tarihî gelişimi açısından 
önemlidir. 

Kayseri’deki iki kadim yatılı eğitim kurumu 
olan Atatürk Sağlık Meslek Lisesi “Ebe-Hemşire”, 
Kayseri Sağlık Meslek Lisesi de “Hemşire” yetiş-
tiren kurumlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Yani 
bu kurumlar ilimizde bütün ülkemizde görevlen-
dirmek üzere nitelikli hemşire ve ebe-hemşire ye-
tiştiren kurumlar olarak Kayseri’nin ve Kayseri’nin 
hafızasına kazınışlardır. Kayseri’de hemşirelik eğiti-
mi ve mesleğinin tarihi gelişimine baktığımızda iki 

KAYSERİ’DE HEMŞİRELİK VE SAĞLIK EĞİTİMİ’NİN İKİ KADİM KURUMU: 
KAYSERİ VE ATATÜRK SAĞLIK MESLEK LİSELERİ

Fatma YENEN
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kadim eğitim kurumu karşımıza çıkar:  “Kayseri 
Sağlık Meslek Lisesi” ve “Atatürk Sağlık Meslek 
Lisesi.

Biz, Kayseri’de sağlık eğitiminin ve mesleğinin 
gelişimini ele alırken, aynı zamanda Türkiye’deki 
sağlık eğitimini de ele almış olacağımızın da bilin-
cindeyiz. Kayseri’deki sağlık meslek liseleri nihaye-
tin ülkemizdeki sağlık eğitimi ve mesleğinin zincir 
halkalarından biridir.

Özellikle bugün “hemşire”  ve “Kayseri” kö-
kenli bir sağlık eğitimcisi olarak ben Kayseri’de-
ki kadim sağlık meslek lisesi olan” Kayseri Sağlık 
Meslek Lisesi” mezunu bir hemşireyim. Sonrasın-
da sırasıyla; yine tarihi kadim bir isim olan Kayse-
rili Gevher Nesibe Sultan’ın adını taşıyan Ankara 
Gevher Nesibe Sağlık Eğitim enstitüsünde mezun 
olduktan sonra Marmara Üniversitesi Sağlık Eği-
tim Fakültesi’ni bitirdim. Ülkemin çeşitli hastane-
lerinde çalıştıktan sonra önce Kütahya Sağlık Mes-
lek Lisesi, mezun olduğum Kayseri Sağlık Meslek 
Lisesi, Develi Sağlık Meslek Liselerinde öğretmen 
olarak çalıştıktan sonra, Ceyhan ve Adan Sağlık 
Meslek Liseleri’nde müdür olarak görev yaptım.

Elbette, bu aşamada hemşirelik ve sağlık eğitimi 
konusunda ilk feyzi aldığım Kayseri Sağlık Mes-
lek Lisesini ve hocalarımı, arkadaşlarımı unutmam 
mümkün değil.

Hemşirelik (Ebe-Hemşire) Eğitimi ve Mesleği
Bu yazımızda, hemşirelik eğitimi ve mesleği 

dediğimiz de, sağlık kuruluşlarının her alanında 
çalışan röntgen, laboratuvar, tomografi vb. gibi bi-
rimlerde, her türlü alet ve edevatı kullanan ve hasta 
bakan sağlık personelinden bahsediyoruz. 

Yine anlayışımıza gör; Sağlık eğitimi içinde-
ki en önemli konu olan sağlık meslek eğitimidir. 
Toplum, doktor ihtiyacı kadar yardımcı sağlık per-
sonelini de ihtiyaç duymaktadır.  Bu bakımdan, 
tıp eğitimi de diğer sağlık personelin eğitimi de 

sağlık eğitimin ayrılmaz iki boyutudur. Hemşirelik 
eğitimi de aslında sağlık meslek eğitimidir. Sağlık 
meslek eğitimi meslekî bir eğitim uygulaması ol-
duğunu kabul etmek ve halkın sağlık eğitimi diye 
tabir edebileceğimiz geniş kitleler için yapılan ve 
her fırsatta verilen sağlık eğitimini de yaygın sağlık 
eğitimi olarak kabul etmek gerekir. Tıp bir yana 
bırakılırsa, hemşirelik eğitimi ve mesleği açısından 
en önemli eğitim kurumları sağlık meslek liseleri-
dir. Bu bakımdan eskiden ülkemizde hemşirelik 
eğitimi ve mesleği dendiğinde akla gelen kurum 
“Sağlık Meslek Liseleri”nden idi.

Günümüzde lise, ön lisans, lisans, lisansüstü ve 
doktora düzeyde eğitimleri de içine alan Hemşi-
relik eğitimi ve sağlık eğitimi bütün yurt sathında 
devam etmektedir. Bireylere ve topluma sağlıklı 
yaşam için alınması gereken önlemleri benimsetip 
uygulatmak, sağlıklarını ve çevrelerini iyileştirmek 
için insanları ikna etmek, bireylerin sağlık kuruluş-
larından en iyi ve verimli bir şekilde yararlanma-
larını sağlamak, ortak karara vardırmak ve eyleme 
yöneltmek amacıyla gerçekleştirilen eğitim uygula-
malarından bahsediyoruz. 

Hemşirelik eğitimi, aslında; temel sağlık eğiti-
midir. Sağlık Eğitim ise, sağlığı geliştirmek için, 
insanların karşılaşacakları sağlık riskleri ya da sağ-
lıklı seçenekler konusunda bilgi sahibi olmalarını, 
doğru davranışı istemelerini ve bunu yapabilmele-
rini sağlayan amaç ve hedeflerin belirlendiği eğitim 
programları ile toplumsal davranış geliştirme yol-
larıdır. Sağlık eğitimi konuları: İnsan biyolojisi, öz 
bakım, sağlık kuruluşlarından yararlanma sağlığı 
etkileyen ulusal, bölgesel politikalar ve çevre gibi 
temel konular. Hijyen, bulaşıcı hastalıklardan ko-
runma, okul sağlığı, iş sağlığı, beslenme, çevre sağ-
lığı, ağız-diş sağlığı, kazalardan korunma, İlkyar-
dım, anne-çocuk sağlığı, aile planlaması, alışkan-
lıklar, genetik danışma ruh sağlığı, sağlığa zararlı 
alışkanlıklar eğitimi, Dejeneratif hastalıklardan 
korunma eğitimi… gibi alanları içerir.

Günümüzde sağlık meslek liseleri de dâhil ol-
mak üzere bütün sağlık eğitimi kurumlarına özelde 
de eğitim kurumları dâhil olmuştur. Özelde şahıs 
ve vakıf işletmeleri bu alana el atarak sağlık eğiti-
mini her alanda geliştirme yoluna gidilmiş, uygu-



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                              Eylül 2020                           Yıl: 43                          Sayı: 513         16
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

lama alanı olarak da kurulan özel hem özel hem 
de şehir, uygulama hastaneleri geniş bir yelpazede 
uygulamaya giden hemşirelerimize saha eğitimi ve 
tecrübesi kazandırmaktadır. Bugün modern dün-
yada ne varsa bizim hastanelerimizde de vardır. 

En temel biçimiyle günümüzde, sağlık Eğitimi-
nin amacı: Beden zihin ve ruh bakımından insan 
yaşamını uzatmak ve hastalıkları önlemek amacıy-
la insanın beden, zihin ve ruh sağlığını korumaktır. 
Eski Hindistan’da “ayurverda” kavramı yaşam veya 
sağlık bilimi anlamında terimler olarak geçmiş-
te karşımıza çıkarken 19. Yüzyıldan sonra sağlık 
kavramı “hijyen (sağlık bilgisi)” sözcüğü ile karşı-
lanmaya başlanmıştır. Dünya Sağlık Örgütü›nün 
(WHO) oluşumuyla sağlık “yalnızca hastalığın 
olmaması değil, fiziksel, zihinsel ve sosyal yönden 
tam bir iyilik hali” olarak tanımlanmaya başlan-
mıştır (WHO, 1974: 29). 

Hemşirelik eğitimi ve mesleki açıdan sağlık te-
rimi, soyut bir durum olmaktan çok, insanların 
bireysel, sosyal ve ekonomik olarak üretken bir 
yaşam sürmelerine izin veren bir kaynak, bir araç 
olarak görülmektedir. Hemşirelik ve toplamda 
sağlık eğitimi: Bir toplumun erk sahibi kişilerini 
ve genel olarak toplumun tamamının inançlarını, 
tutumlarını ve davranışlarını etkilemek ve birey-
lerde, gruplarda olumlu sağlık hizmetlerini artır-
mayı ve hastalık, salgının etkenlerini önlemeği, 
olası hastalık risklerini ya tamamen ortadan kal-
dırmayı veya azaltmayı amaçlayan bir eğitim- ile-
tişim etkinliğidir. (Downie, Fyfe, and Tannahill, 
1990: 28). Dünya Sağlık Örgütü sağlık eğitimini: 
“Bilgiyi geliştirmek ve birey ve toplum sağlığına 
elverişli yaşam becerilerini geliştirmek de dâhil ol-
mak üzere, sağlık okuryazarlığını geliştirmek için 
tasarlanmış bir tür iletişim içeren, bilinçli olarak 
oluşturulmuş öğrenme fırsatlarını içerir.” Şeklinde 
tanımladı. 2000 yılında Sağlık Eğitimi ve Teşvik 
Terminolojisi Komitesi sağlık eğitimini: “Bireyle-
re, gruplara ve topluluklara kaliteli sağlık kararla-
rı vermek için gereken bilgi ve becerileri edinme 
fırsatı sağlayan sağlam teorilere dayanan planlı öğ-
renme deneyimlerinin herhangi bir kombinasyo-
nu.” Tanımladı. (Gold and Miner, 2000: 3). Green 
ve Kreuter sağlık eğitimini “bireylerde, gruplarda 

veya topluluklarda sağlığa yardımcı olan gönüllü 
davranışları önceden hazırlamak, etkinleştirmek ve 
güçlendirmek için tasarlanmış herhangi bir planlı 
öğrenme deneyimi kombinasyonu” olarak tanım-
ladı. (Green and Kreuter, 2005: G-4).

Bu tanımlardan yola çıkarsak hemşirelik eğiti-
minin (sağlık eğitimi) ne olduğunu belirleyebilir:

Günümüzde hemşirelik eğitimi; ilk olarak, bir 
bilim olarak nitelendiren sistemli, planlı bir uy-
gulama olduğunu belirmek gerekir. İkinci olarak, 
sağlık eğitiminin verilmesi için gerekli kitap, do-
kümantasyon, bilgilendirici broşürler, ders notları 
ve videoları hazırlamak gibi tek bir teknikten ziya-
de bir dizi tekniği içerdiğini tespit etmek gerekir. 
Nihayet üçüncü ve sonuç olarak, sağlık eğitiminin 
pedagojik bir anlayışa hazırlanmış ders planlarıy-
la geliştirilmiş, “rol play”, “work shop”, “saha, la-
boratuvar uygulamaları”, bölümlerin kendi alan-
larındaki “makine ve donanım uygulamaları” ve 
“simülasyon”, “vaka çalışmaları”, “analiz”, “grup 
tartışmaları” gibi çok değişik alanları gerektiren bir 
eğitim-iletişim alanıdır.

Hemşirelik eğitiminin temel amacı, sağlıklı dav-
ranışların gönüllü bir şekilde (herhangi bir zorlama 
olmadan) gelişmesi için davranışın öncüllerini et-
kilemek amacıyla orta öğretim, ön lisans, lisans, 
akademik, doktora düzeylerde örgün bir eğitimi 
de gerektirdiği unutulmamalıdır. Sağlık eğitimi 
örgün eğitim kurumlarında kasıtlı bir süreçte; öğ-
renci davranışlarının ortak öncüllerini etkilemek 
sağlığa dayalı bilim konularında bilgi, farkındalık, 
beceriler geliştirerek öğrencilerin, inanç ve tutum-
larını istendik olarak geliştirmektir. Sağlık eğitimi, 
sağlık bilimlerinin sürekli gelişmesinden dolayı 
sürekli olarak yapılması gereken bir eğitim süreci-
dir. Bu bakımdan sağlık eğitimi, her türlü eğitim 
süreçlerini kapsar. Hizmet içi eğitim, sağlık fuarı, 
TV programı, sempozyum, panel, workshop, grup 
çalışması, grup tartışması yoluyla yapılabilir.

1. Modern Anlamda Hemşirelik ve 
Kayseri’de Hemşirelik, Sağlık Eğitiminin 
Tarihî Gelişimi

Kadim toplumlarda sağlık ve sağlık eğitimi el-
bette usta çırak ilişkisine dayalı olarak gelişmiştir. 
Tarihî süreçte hemen her kültürel, sağlık ve tıp 
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en erken gelişen unsurlardan olmuştur. Kadim 
dönemde sihir, büyü, dans, bilim, astroloji gibi 
konular birbirinden ayrılmadan büyücü, şaman, 
kam, hekim gibi değişik adlarla bir bütün olarak 
uygulanmıştır.

Benin sağlık hemşirelik ve sağlık eğitimi ko-
nuların gönül vermemin sebebi benden nerdeyse 
bir yai büyüyüm olan Gülsen ablamın etkisiyle 
olmuştur. Ancak meslekte ilerledikten sonra hem 
ablam Gülsen’e ve bana asıl etki eden kişinin An-
nem Kumru Hanım olduğunu anlıyorum. Annem 
Kayseri Develi ilçesinin Pungu köyü ve çevresinde-
ki diğer köylerin âdete sınıkçısı, otacısı, sağaltıcısı, 
ak kamı idi. Çevrede kolu ayağı kırılan insanların 
hatta hayvanların ona getirildiğini dün gibi hatır-
lıyorum.

Kayseri’nin kadim zamanlardan beri özellik-
le sağlık eğitimi konusunda büyük bir birikime 
ait olduğuna inananlardanım. Her ne kadar biz 
Türklerde hasta bakımı modern alanda “Toluno-
ğulları tarafından geliştirilen hastane sisteminde 
başlamışsa da; özellikle, Selçuklunun ilk dönem-
lerinde başta, sağlık alanında önemli uygulamalar 
yapmakla beraber, verdiği eserlerle, dünyada sağlık 
eğitiminin gelişmesine katkıda bulunan Ebu Bekir 
Razi (850-932) başta olmak üzere, sağlığa ve sağ-
lık eğitimine katkılar sağlamış ünlü Türk hekimi 
Farabi (870-950), insanda kan dolaşımını bulan, 
doğum olayını açıklayan bir hekim olan İbni Sina 
(980-1037dir ve Karahanlıların veziri Yusuf Has 
Hacib’in ünlü eseri Kutadgu ile Kayseri’ye hem 
ünlü hekimler hem de ünlü kamlar tarafından sağ-
lık eğitiminin getirildiği açıktır.

Sosyal hizmet ve sağlık hizmeti vermeği amaçla-
yan Anadolu Selçuklu Devleti içerisinde Vakıf adı 
verilen kuruluşlar büyük hizmet yapmışlardır. 

Bunlar arasında, başta Kayseri’deki Gevher Ne-
sibe Hatun (1206), Sivas’taki Keykavus (1217), 
Konya (1219-1233), Çankırı’daki Atabey Ferruh 
(1235), Kastamonu’daki Ali Pervane (1272), To-
kat’taki Pervane Bey (1275), Divriği’deki Turan 
Melik Sultan Hastaneleri  (1288) hasta bakımının 
ve tedavisinin yanı sıra sağlık eğitiminin de yapıl-
dığı yerler olmuştur. 

Anadolu’da Selçukludan Osmanlı’ya, 

Osmanlı’dan Türkiye Cumhuriyeti devletine ve 
bütün dünyaya örnek uygulamalarıyla tecrübe ka-
zandıran Kayseri Gevher Nesibe Darüşşifası, tıp ve 
sağlık eğitiminin yapıldığı il ve kadim kuruluşlar-
dan biridir. 

Bu arada Kayseri Gevher Nesibe Darüşşifası 
aynı zamanda bir tımarhane olarak görev yapmış 
ve ruhsal hastalıkları müzikle tedavi etmiştir. Bu-
ralarda Hastanelerdee hasta gençlere bakmak üzere 
Ana adıyla üç yaşlı kam, otacı, sağaltıcı özelliği oa-
lan kadınlar görevlendirilmiştir

Türkler de ilk çağlardan itibaren, tabiatla ilgi-
li bilimler genelde “Ak Kam” denilen kadınların 
eliğnde olmuştur. İlk çağlarda ağırlıklı olarak er-
keklere ait “Otacı” mesleği aslında daha çok erkek 
işi görülmemiş işin ecza kısmı da dâhil olmak üzere 
bu meslek “Ak Kam”lara bağlı olarak gelişmiştir. 
Asırlar içerisinde erkeklerle beraber ancak daha 
çok kadın kamların, şefkat ve sevgi duyguları ile 
kaynaşarak gelişmiş bir meslekten bahsettiğimiz 
vurgulamak isterim.

1206 yılında Kayseri’de “Gevher Nesibe 
Sultan”ın isteği ve maddi destekleriyle ilk tıp oku-
lu, 1539’da Hafza Sultan’ın yaptırdığı Manise 
Derüşşifası, 1550’de Hürrem Sultan’ın yaptırdığı 
Haseki Derüşşifası ve Nurbanu Sultan’ın kurdu-
ğu Toptaşı Bimarhanesi,1826’da Sadrazam Kamil 
Paşanın eşi Zeynep Sultan’ın Zeynep Kamil Has-
tanesi Türk kadınlarının öncülüğünde geliştirilen 
önemli “şefkat” kurumlarıdır.

1.1.Modern Anlamda Hemşireliğin Başlama-
sı

Türk tarihinde kadının hasta bakımındaki yeri 
ve önemi çok eski olsa da modern anlamda “hem-
şirelik” bizde 1854-1856 yılları arasında Kırım 
Savaşı sırasında modern hüviyetine kavuşmuştur. 
Florance Nightingale’nin bu tarih aralığında Kırım 
Savaşında bizzat katıldığı sağlık hizmeti modern 
anlamda bizim mesleki anlayışımızı etkilemiş ve 
şekillendirmiştir. Bu yıllarda ülkemize gelen müt-
tefik askerler arasında önemli bir kısmı İngilizlerdi 
ve bunlar arasında Florance Nightingale de bulun-
maktaydı. Bilindiği gibi, ülkemize gelen İngilizle-
re, o dönemin en modern kışlası “Selimiye” veril-
mişti. Kadın atmosferinin ve dolayısıyla kadın şef-
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katinin ve hasta bakımı hizmetlerinin Selimiye’ye 
girmesi Florance Nightingale tarafından gerçek-
leştirilmişti. Bu bakımından sağlık hizmetlerinin 
temeli olan hemşirelik mesleğinin başlangıcı ve 
gelişinde bu isim Sağlık Mesleği açısından önemli 
olmuştur. Florance Nightingale ve onun refake-
tinde gelen hemşireler bu mesleğin modern hale 
gelmesinde önemli bir mihenk taşıdır. Florance 
Nightingale’nin etkisiyle 1912 ve 1913 yıllarında 
Hilâli Ahmer Cemiyeti bir hemşirelik okulu kur-
mak için çalışmalar başlatmışsa da Balkan Savaşı 
bu isteği ertelemek zorunda bırakmıştır. Ancak 
sağlık meslek ve sağlık eğitiminin modern anlam-
da başlamasının temelini I. Dünya savaşında Tıp 
Fakültesi ve Gülhane Hastanesinde açılan pratik 
kurslar olduğunu söyleyebiliriz. Bu kurslarda ye-
tişen Türk kızları askeri hastanelerde hasta bakımı 
hizmetlerini ifa etmişlerdir.

Dr. Besim Ömer Paşa, İngiltere ve Fransa’da 
ziyaret ettiği hastanelerde çalışan okul tecrübesine 
sahip hemşirelerden etkilenmiş, Türkiye döndü-
ğünde; 1889 yılında Hilali Ahmer Cemiyeti’nin 
desteği ve yardımlarıyla Kadırga Doğumevi’nde 
ebelere ilk olarak “hasta bakıcılık “ dersini vermiş-
tir. Burada 300’ün üzerinde personel yetiştirilmiş-

tir. 1907 yılında Dr. Besim Ömer Paşa’nın Londra 
gezisi sırasında Florance Nightingale ile tanışması 
ve Amerika’da hastaneleri gezisi sırasında giyilen 
formadan etkilenerek bu kıyafetleri ülkeye dön-
düğünde bebeklerden sergi açarak tanıtımını sağ-
lamıştır. 1911, 1916 yılları arasında yine Kadırga 
Doğumevi’nde gönüllü hemşireler yetiştirmiş ve 
bunlar Balkan savaşlarında çalışmışlardır. (Pişiren, 
1978: 9) 1920 

1.2. Hemşirelik Eğitiminin Başlaması
Çarşıkapı Amerikan Hastanesi içinde ilk hem-

şirelik okulu kurulmuştur. Bu okul sonradan 
Nişantaşı’na taşınmıştır. 1925 yılında Dr. Ömer 
Lütfi Eti Hilâl-i Ahmer Hastabakıcılık Mektebi’ni 
açmıştır. Bu okul daha sonra “Kızılay Meslek Lise-
si” adı ile devam etmiştir. (Eren, 1986: 80). 1928 
yılında kabul edilen 1219 sayılı “Tabâbet ve Şu-
uabatı Sanatlarının Tarz-ı İcrasına Dair Kanun” 
ebe mekteplerinden mezuniyet, hastane ve doğu-
mevlerinden “ehliyet belgesi” alma şartı getirilmiş-
tir. 1954 yılında 6283 sayılı kanunu ile “hemşire 
yardımcısı” yetiştirmek üzere 1957 yılında kurslar 
açılmıştır. Bu kurslar muhtelif illerde açılmıştır. 
1946 yılında Sağlık Bakanlığı Haydarpaşa Numu-
ne ve Şişli Etfal Hastanesi’nde iki tane hemşire-la-
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borant okulu açılmıştır.” 
Kitabesinde Zeynep-Kamil hastanesinin kuru-

luş tarihi 1862 yazmaktadır. Hastane cephesinde 
orijinal plana göre girişin üzerinde bulunan ki-
tabede “fihi şifaun li´n nas” yani “Onda insanlar 
için sağlık vardır” (Nahl Suresi 69. Ayet) yazılıdır. 
Zeynep Hanım ve Kamil Paşa ölümlerinden sonra 
hastane bahçesinde yaptırdıkları türbeye defnedil-
mişlerdir.

2. Kayseri ve Diğer İllere Sağlık Meslek 
Liselerinin Açılması:

Zeynep -Kamil Sağlık Meslek Lisesi 1946 
Yılında Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı 
tarafından Haydarpaşa Numune Hastanesi 
bahçesindeki bir binada açılmıştır. O zamanki adı 
Haydarpaşa Hemşire, Ebe ve Laborant okuludur ve 
kurucu müdürü Türkiye´de hemşirelik mesleğinin 
kurucularından Esma Deniz´dir.  (Okut, 1995: 
16) 1953 yılında Sivas, Erzurum, İzmir, Ankara 
Doğumevinde, 1953’da Diyarbakır’da ve 1956’da 
Konya’da hemşire okulları açılmıştır. Aynı yıllarda 
da Kayseri’ye açılan Sağlık Meslek Liseleri, 1961-
1962 yılları arasında hemşire okulları “Sağlık 
Koleji” olarak yeniden organize edilmiştir. 

1976 yılından itibaren sağlık kolejlerinin ismi, 
“Sağlık Meslek Lisesi” olarak değiştirilmiştir. 
(Eren, 1986: 82) Sağlık Bakanlığına bağlı 280 okul 
ve ayrıca Sosyal Sigortalar Kurumuna bağlı 4 okul, 
Kızılay olmak üzere çeşitli branşlarda eğitim ya-
pan sağlık meslek liseleri, diğer meslek liseleri gibi 
2004 yılında Milli Eğitim Bakanlığına devredildi. 
(Özkan, 1990: 237).

Bu yıllara kadar Kayseri’de Kayseri Sağlık Mes-
lek Lisesi ve Atatürk Sağlık Meslek Lisesi benim 
gibi binlerce hemşire yetiştirmiş kadim okulları-
mızdır. Atatürk adını taşıyan Sağlık Meslek Lsek-
leri de daha sonra Yüksek Okullara dönüştürülerek 
YÖK’e devredilmiştir.

Hemşirelerin eğitiminin kolej ortamlarında 
gerçekleşmesi kararlaştırılarak. Sağlık Kolaşleri, 
sonra lise günümüzde de Anadolu Sağlık Meslek 
Liseleri haline gelmiştir.

Hemşirelerin rolleri ve tutumları, hastane or-
tamları ve hemşire-hasta etkileşimleri hakkında 
birçok çalışma Brown raporundan kaynaklanmıştı

1940’larda, 2. Dünya Savaşı sırasında hemşire-
lik personeline olan yüksek talebler hemşirelik eği-
timine devletlerin yoğun bir ilgiyle el atmasını da 
teşvik etmiştir.

Günümüzde sağlık meslek liseleri, “Hemşirelik,  
Laboratuvar Teknisyenliği, Acil Tıp Teknisyenliği, 
Diş Protez Teknisyenliği ve Tıbbi Sekreterlik ol-
mak üzere çeşitli bölümlerde hemşirelik ve sağlık 
meslek eğitimi öğretime devam etmektedir.

Sonuç
Kadim dönemlerde, Tabiatın ürkütücülüğünü 

bilimin ve büyünün yöntemlerle açıklamaya ça-
lışan insan, hastalıklarla baş etmede de aynı yön-
temden yararlanmış, büyülere ve cinlere bağladı-
ğı hastalıklardan kurtulmak için önemli bir figür 
olarak Şamanı (Kam) yaratmıştır. Kadim kültürde 
şamanlığın, kadınlara özgü bir uygulama olduğu-
nu şamanların uzun saçlı olması, özel giysilerinin 
kadın bedeninin simgelerini taşıması, cenaze tö-
renlerinde kadınların en önde yürümeleri kanıt-
layabilir. Kadim dönemlerde, şamanlık bilinenle 
bilinmeyen arasında bir aracıdır.

Bugün modern anlamda Tıbbın temel bilimlere 
dayalı teknik bir disiplin olmasına karşılık, hemşi-
reliğin ve hekimliğin insana şifa vermeye yönelik 
bir sanat olduğu gerçeğinden hareketle hemşireli-
ğin ve hekimliğin temelinde kadim şaman kültürü 
vardır. 

Ben de Kayserili bir sağlık eğitimcisi olarak, 
bu kültürden geldiğine sonradan vakıf olduğum 
Kumru anamın etkisiyle ve ablamın etkisiyle bu 
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mesleğe bağlandığımı söylemiştim.

Bütün dünyada olduğu gibi hemşirelik alanında 
araştırmalar, İngiliz hemşire Florence Nightingale 
ile başlamıştı ki bir kadın olarak onunda atalarının 
soy8unda aynı kültürün olduğuna olan inancım 
tamdır. Kendisi Kırım Savaşı sırasında ve özellik-
le İstanbul Selimiye kışlasında asker ölümlerini ve 
hastalıklarını etkileyen faktörlerin yetenekli ana-
lizlerine dayanarak, hemşirelik bakımında ve daha 
genel olarak halk sağlığında bazı değişiklikler ger-
çekleştirmiş ve ülkemizi de etkileyerek bir meslek 
olarak modern hemşireliğin kuruluşuna ülkemizde 
de öncülük etmiştir.

Kayseri kedim dönemlerden günümüze kadar 
geçtiği aşamalarda her dönemin özelliğine uy-
gun olarak sağlık eğitimine ehemmiyet vermiş ve 
hem ülkemize hem de dünyaya örnek olabilecek 

sağlık kurumları meydana getirmiştir. Bunlardan 
en önemlisi Gevher Nesibe Sultan Şifahanesidir. 
Bugün sağlık Meslek liselerinden mezun olan her 
hemşire bu iki kadim şahsiyetten elinden elindeki 
mumu bir meşale olarak yakar ve sonunda meslek 
andını içer.
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Giriş

Antakya’da bir süre yaşamış ve orada ça-
lışmış biri olarak konuma şöyle bir so-
ruyla başlamakta yarar olduğuna inanı-

yorum: ““Antakya dediğimizde ne anlamalıyız?” 
Sadece bir kent olarak Antakya’yı mı, yoksa doğu 
ve batının birleşme noktasında, çok çeşitli kültürel 
katmanları bünyesinde barındıran bir kültürü mü, 
yüzyıllardır içersinde yaşayan hoşgörülü Antakya 
halkını mı? 

Evet, elbete algımızda bunarın hepsi söz ko-
nusudur; ancak, Antakya dediğimizde bunlarla 
birlikte, dini bir merkez olması özelliğini de vur-
gulayarak dünyanın dünyanın ilk gece aydınlatı-
lan caddesinin, ilk kilisesinin ve Anadolu’nun ilk 
camisinin yer aldığı bir kentten bahsediyoruz.

Evet, “Hıristiyan” kelimesinin ilk kullanıldığı 
kent Antakya’dır ve bu bakımdan Hıristiyanlığın  
da bilinen ilk Hac merkezidir. Antakya, Dünya’nın 

aydınlatılan ilk caddesinin bulunduğu, son derece 
önemli ve anlamlı bir kenttir.

Elbette, Sevil Mısırlıoğlu’nun şiirleriyle da 
Antakya’yı algılamak, Antakyalı bir şairin algıla-
masıyla Antakya’ya ayrıca bir bakabilmek ve bir 
anlamda kenti yeniden içinden farkındalıkla far-
kını fark etmek demektir. Çünkü, şiir dediğin şey 
çevresiyle etkilenmiş bir şairin terennümünden 
başka ne olabilir?

Martin Heidegger, “Şiir, insanı ilk olarak yer-
yüzüne getiren, onu oraya ait kılan, ve böylece 
mesken tutmasını sağlayan şeydir.”, “Kelimenin 
olmadığı yerde hiçbir şey yoktur. Bir şeyin varlığı 
kelimede ikamet eder. Dil, varlığın evidir.”

Şiir insan yaşamının yine insanla birlikteliği ve 
insanın toprakla, çevreyle, kentiyle ve kentin in-
sanlarıyla hemhal olması demektir.

Sevil Mısırlıoğlu özellikle Antakya’yı anlattığı 
şiirlerinde, şiirle yaşamı birleştirmiş ve şiirlerine, 
kendi yaşamının coşkusunu , hissini katmıştır. 
Ayrıca da, yüksek frekanslı duyu yoğunluğu ile 
Antakya’nın doğasını, nehrini, ırmağını, taşını, 
toprağını, suyunu, rüzgârını, cıvıl cıvıl kuşların 
sesini insan sesiyle birleştirmiştir. Dolayısyla Sevil 
Mısırlıoğlu’nun şiirlerinde Antakya, bütün olarak-
tabiatla ve insanla iç içe girerek bir Antakya terkibi 
pluşturmuştur. 

KAYSERİLİ ALGISIYLA SEVİL MISIRLIOĞLU’NUN ŞİİRLERİYLE ANTAKYA’YI YAŞAMAK
Gülsen BİLGEHAN
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diğimde şimdilerde aklıma Antakya aklıma gelir, 
Evet, eşimin Antakyalı olması dolayısyla burayıta-
nımak bana nasip oldu.

Ayrıca bir sağlık eğitimcisi olmam dolayısıy-
la Antakya’da “Antakya Sağlık Meslek Lisesi’nde 
hem meslek dersleri öğretmeni, hem de müdür 
yardımcısı olarak çalışırken Antakya’yı Bağrıyanık 
Mahallesi’nden, Şirince’den ve Çamlıktan izleme 
imkanı buldum. Avat Antakya’yı tanımak ve An-
takyalı bir şairin şiiriyle Antakya’yı yeniden fark 
etmek bana nasip oldu ve bu nedenle Antakya’ya 
belkide borcumu Sevil Mısırlıoğlu’nun şiirlerinin 
algısıyla Antakya’yı anlatarak borcumu ödüyorum,

Burada çalıştığım yıllar aklıma Francis Bacon’ın 
“Yeni Atlantis” adlı eserinde kendi kendine yeten 
verimli topraklar olan bir kentten bahseder ve Ce-
novalı kaptan “Güneş Ülkesi” olarak adlandırır, 
bence burası Antakya’dır.

Antakya dediğimde, gelişmişliğin, medeniliğin, 
modernliğin, zenginliğin, kadimliğin ve medeni-
yetlerin beşiği olma gib, önemli kavramlar aklıma 
geliyor.

Elbette Antakya dediğimizde söz kalıplarının 
önemli temsilcisi şairlerin ifaedelerinden yaşamını 
ve zamanını geçirdiği eylemleri, hatıraları, yaşam 
hafızasını dilin kelimeleriyle terennüm ettiği şiir-
lerde birleştiren kadın şairlerin sözlerinden anla-
mak önemliydi. Ben, en çok Sevil Mısırlıoğlundan 
etkilendim ve onun sayesinde öncellikle yaşadık-
larımla birlikte Antakya bana sevgiyle “bir yere ait 
olmayı, bir yerli olmayı” anlamlı bir şekilde ifade 
etmektedir.

I. Sevil Mısırlıoğlu’nun Şiirlerinde 
“Antakyalı” Kimliği

Sevil Mısırlıoğlu’nun “Antakya Kutsal Şehrim” 
adlı şiirinde hafıza, eylem ve dil aynı potada birle-
şip kaynaşarak “Antakyalı” kimliğini tanımlar:

1. Çirkinliklere Asi Olmak
Sevil mısırlıoğlu çirkinliklere asi olan bir kim-

likten bahseder. Bu şiirinde Mısırlıoğlu; kendini, 
dış âlemden yola çıkar ve kendi özü, kimliği ile 
ilgili bir benzerliği tespit ederek kendi kimliğini 
tanımlar:

“Ben … Doğaya baş kaldırıp /Tersine akan 
bir nehrin, Asi nehrinin /Suladığı topraklarda 

Sevil Mısırlıoğla şiirleriyle Antakya’nın hem iç 
hem de dış âlemini, insanın izlenimi, gözlemiyle, 
insan duyusuyla yeniden şekillenmdirmiştir. 

Sevil Mısırlıoğlu’nun şiirlerinde yel sesi, sel, sesi 
ve nehir sesinin insan sesiyle yeniden kendi yam-
kısını bulmuştur. Bu nedenle Sevil Mısırlıoğlu’nun 
şiirlerinde yankılanan bir müzikallik hissetmeniz 
mümkündür.

Bu müzikalite Antakya’nın sıcaklığını, Antakya 
insanının sevecenliğini hissetiren adeta bir medi-
yetler korosu gibi doyurucu bir müzik sunar. 

Sevil Mısırlıoğlu’nun şiirlerinde hissetiğimiz 
şey müzikalite ile birlikte Antakyanın yaşanmışlığı 
bilgisidir. Onun şiirlerinde Antakya’nın iç âlemiyle 
dış âlemi, Antakya’da gerçek olanla hayal olanı 
bağlayan, insanı insana, insanı tabiata, insanı ya-
şama sıkı sıkı bağlayan Lirik bir bilgi var.. Onun 
şiirlerinde Antakya’nın ve Antakyalının özünün 
gücü, ritmli ve ahengiyli bir müzikle Antakya’nın 
doğasını ve insanını bize Antakya’nın yansımala-
rıyla hayatı ve yaşamı yeniden düzenlemektir. 

Dolayısıyla Sevil Mısırlıoğlu’nun şiirlerinde biz: 
Antakya’yı atalarından miras olarak alan bir şairin 
gözüyle algılıyoruz. Antakya onun atalarından al-
dığı tarihi ve külltürel bir miras olarak onuun ha-
fızasından bizim hafızamıza doğru adete asi nehri 
gibi akıyor.

Böylece onun duyularıyla, ortak bir geçmişe 
sahip ve ortak bir geleeceği paylaşan bir kentle ve 
kentin insanlarıyla onun sayesinde yeniden tanışı-
yoruz.

Antakya ‘daki dini hoşgörünün kaynağını onun 
şiirlerinde buluyoruz: Antakya, Kudüs dışında 
Hristiyanlığın görüldüğü ilk şehir olduğunu,  Hris-
tiyanlar tarafından “Allah’ın şehri, Kralın şehri, Şe-
hirlerin anası”ve “Doğunun güzel tacı, Doğunun 
en harika şehri”gibi lakaplarla anıldığını yeniden 
keşfediyoruz..

Bir kayserili olarak bana bir yere ait olmak nasıl 
bir şey diye sorsalar, cevabım: “Bir yere ait olmak, 
bir yeri tutkuyla sevmek demektir.” derim. Benim 
için sevgiyle tutkulu olmak demek en az Kayserş 
kadar, benim için önemli olan Antakya’ya sevgiyle 
tutkun olmak demektir.

Neden mİ? Evet bir şehre tutkun olmak de-
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madan tabiatın içinde yaşar; toprakta yaşam bulur. 
Her gün, yeniden aynı azim ve kararlılıkla yarınına 
endişesiz bakar. Birde Antakya’nın toprağı gibi cö-
merttir Antakyalı.

Şiiri anlamak insanı anlamakktır. Şiir bizlere 
hem kendimizi hem de brilikte yaşadığımız hem 
cinslerimizi tanıma imkanı verir.

 Çoğu zaman insançocukluktan itibaren kendi-
sini, kendinden, ailemizden ve çevremizden tecrit 
eder, ne zamana kadar; bir şiir okuyıncaya kadar. 
Şiir bizi kendimizden soyurlamayıi, ailemizde ve 
çevremizden kendimiz tecrit etmeyi engeller.. 

3. Kendi Kişiliğini Dostluklarla Beslemek
Günümüzde var olan yaşam tarzı oldukça kısıt-

lı hale geldi.  Kendimizi çeşitli olaylar karşısında, 
tehlikelere ve risklere karşı sınamamızı, ailemizin 
koruma duygusuyla geliştirdikleri yakınlık, bizim 
çoğu zaman çevreyle ilişki kurmamızı engelliyor. 
Bu yüzden, krizlerimizi yönetemiyor ve çevremi-
ze de kendimizi kapatıyoruz. Sonra yabancılaşma 
duygusu gelişiyor, sarıyor her yanımızı; toplumdan 
aile çevremize kadar, ne kendimizi ne de çevremi-
zi anlayabiliyoruz. Böylece, hem kendimize, hem 
de ailemize ve çevremizdekilere yabancılaşıyoruz 
(Adler,1979: 11-12). Ancak, Mısırlıoğlu Hanfendi 
bu işin çözümünü bize şiirleriye sunmui ve insa-
nın kendi kişiliğini dosutluklarla beslemesi gibi bir 
ifadeyle aslında psikolojik bir yaklaşımla sorunu 
halletmiş.

Antakya, şairin çocukluğunun geçtiği devirler-
de, dükkânların file ile örtüldüğü, evlerin kapıları-
nın kapanmadığı, ailelerin çocuklarını serbestçe so-
kağa bırakabildiği, çocukların tabiatla rahatça haşir 
neşir olduğu, komşuların birbirine güvendiği bir 
beldeydi. Şair böyle bir ortamda özgüven içerisin-
de, kendi kişiliğini dostluklarla besleyerek büyüdü. 
Burada hiçbir şeye yabancılaşamazsınız, ne insana 
cömert davranan tabiata, insana ne de topluma. 
Her şey yabancılaşmanıza engeldir. 

Şair böyle bir şehirde, bu şehre has özellikleri 
kendi duygularında hissederek, kendi izlenimlerini 
tabiatın özelliklerine yükleyerek, aktararak onları 
teşhis ederek bize sunuyor, iletiyor. Kendi duygula-
rı ile bize Antakya’yı, bu şehrin insanlarını bir tablo 
gibi gözlerimizin önüne getiriyor.

doğmuş kişiyim /Ondandır çirkinliklere asi olu-
şu yüreğimin /Acizlikle bağdaşmayışı düşüncele-
rim.” Şairin sesiyle tabiatın sesi birleşiyor ve Asi 
nehrinin ters akışı, insanın çirkinliklere zulme vb. 
şeylere başkaldırışını eğretiliyor.

Antakya, iki dağ arasında rüzgârın püfür püfür 
estiği, Asi Nehrinin tam ortasından ikiye bölerek 
ayırdığı, düz bir ova üzerinde kurulmuş tarihi bir 
şehirdir. Burada yaşamak, her gün Antakya’ya 
uyanmak, oradaki güzelliklerin farkında olmak de-
mek değildir. Alıştığınız manzaranın ayrıntılarıyla 
ilgilenmezsiniz. Ancak bir şair duyarlılığı ile bak-
tığınızda çevrenizdeki objektif âlemden etkilenen 
subjektif (öznel) değerlendirmeleriniz ortaya çıkar. 
Şairin dış âleme duyu yoğunluğu ve duyarlılığıy-
la bakmasıyla oluşan izlenimlerinden en önemlisi 
karınca gibi çalışan bir şehir olarak burayı tespit 
etmesidir.

Asi nehri ters akışı gibi, çirkinliklere, kötülük-
lere, acizliklere terstir, asidir Antakyalı. Antakya’da 
her gün, yeni bir gün, her gün yaşama yeniden do-
ğuş, hayata taze bir bakıştır.

Lirik içerikli şiirler, her insanın seven ya da sevi-
len birey  olsun varlık kütlesinin hacminde bir ruh, 
bir öz vardır.   İnsanın kendi yörüngesinden çıkıp 
çevresindeki dünyayla temas kurabilmesi kabiliyeti 
ile kendi içersinde bulunduğu coğrafyaya karşı kal-
binin en derinde ruhsal bir algı esriliğine ulaşabilir. 
Evet insan tabiatta şekillenen bir simgeylei kendi 
varlığında özleştirebilir. Bir kavram olarak “asi” 
kavramı  bir karakter olarak insanî olmayana karşı 
bir başkaldırı hissine dönüşür.

2.Acizlikle Bağdaşmayan Bir Düşünce
Evet, Msısırlıoğlu şirinde: acizlikle bağdaşma-

yan bir düşünce modelinden bahsederek karınca 
gibi çalışan Antakya halkının çalışkanlığını ifade 
eder.

Antakya’da tabiat da, toprak da insanı gibidir, 
sevmez acizliği. Ilık mevsimin çevreye verdiği cö-
mertlikle bereketlenir toprak, hep güzeli sunar 
insanlarına. Güzel kokulu, rengârenk çiçeklerini, 
sebzelerini, meyvelerini verir her mevsim. Burada 
toprak da, insan da asla acizliğe düşemez. Çocu-
ğundan gencine, gencinden ihtiyarına kadar karın-
ca gibi çalışır Antakyalı. Üretir. Stresini içine at-
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Şiir, çoğu zaman, sıradan insanın gözlemle-
yebildiği fakat ifade edemediği olayları, olguları 
duyu ve duyguyu estetik bir dil kullanarak, günde-
me getirir ve toplumun sözü olma gibi önemli bir 
işlevi üstlenir. Şiirde esinlenme, yaratma, bir baş-
kalaşma, kendinden çıkma, sıradanın ötesine ge-
çerek başkalarının ifade edemediği duyu/duyguları 
ifade edebilme halidir. Farkındalığın, yaratıcılığın 
ve başkalaşabilmenin yoğun olarak yaşandığı hal-
dir, esinlenme.

4. Antakya Şehrinin Sevgi Dolu Bir Barış 
Eri Olmak

Sevil Mısırlıoğlu, kendi özelliği ile birlikte, 
çevresini dış âlemi sübjektif olarak değerlendirir-
ken kendi varlığını şiirde hissettirerek, tabiatta 
gördüğü şeylerin kendi üzerinde bıraktığı tesirleri 
uyandırdığı his ve hayalleri ifade ederek, objektif 
(nesnel) unsurlarla sübjektif (önel) unsurları, dış 
âlemle insanı birbiriyle karıştırıyor. Bize, itibarî 
(fiktif, kurmaca, muhayyile gücü ile yaratılmış) bir 
dekor ile, Antakya’yı kendi tarihi gerçeği ile birleş-
tirerek anlatıyor. Bu yönüyle şiirde Antakya, hem 
tarihi hem de güncel olarak öznel ifadelerle tasvir 
ediliyor. (ŞT, 1984: 21). 

Bu yüzden mısralarında kendini Antakya’nın 
sevgi dolu bir barış eri olarak görür:

“Büyük Antinaus’un torunu / Şirin Antakya 
şehrinin sevgi dolu bir barış eriyim / Sevgi eker 
sevgi biçerim / Güzellikleri sindirerek içime / 
Manevi coşkuları alır omzuma / Maddeyi ezer 
geçerim.” Mısralarından anladığımız kadarıyla 
şair, kendi öznel duygularını bu coğrafyanın tari-

hi perspektifiyle yoğurarak coşkun bir dille, lirik 
bir üslupla ifade ediyor. Bireysel duyguların içten 
geldiği gibi, coşkulu, etkili bir dille anlatılmasına 
lirizm diyoruz. Şair de duygularını coşkulu, etkili 
bir dille sunuyor bize.

5. Sevgi Ekip Sevgi Biçmek
Sevil Mısırlıoğlu, şiirin bu bölümünde birbirine 

yakın diş ünsüzleri olan “s” ve “ş” ve “z” harfleriyle 
birlikte “sevgi” sözcüğü “sevgi eker, sevgi biçerim” 
yinelemesiyle vermesi bu duyguyu coşkulu bir 
tarzda sevginin insan gönlünde bıraktığı ritmi bize 
hissettirmeye çalıştığını hissediyoruz. İnsan kalbi 
sevgiyle erimiş muma döner. Bu sesler köz haline 
gelen kömürün çıkarttığı sesler gibi, yürekteki sev-
ginin hararetini bize hissettiriyor.

Şiir anlatılamayan duyguları dışa vurarak, ken-
dimizi ifade edememenin önüne geçer, ruhumu-
zun derinlerinde hissettiklerimizi, dışarıya fışkırta-
rak serinletir, ruhumuzu besler. Ritmik, sesçil, eğ-
retileme, ses yinelemeleriyle, zengin titreşimler ve 
tekrarlardan yararlanarak, müzikal özelliği ve düş 
niteliğiyle bizi etkileyerek, düşü gerçeğe uygulama 
amacı güder. Toplumun beyinlerine değil, yürekle-
rine hitap ederek onları etkiler.

6. Manevi Coşkuyu Omzuna Alıp Madde-
yi Ezip Geçmek

Şiirde ifadeler, çoğu zaman düz cümleye yakın 
bir üslup ile ortaya konulmuş: Bunun sebebi şiir-
de duygunun tarihi gerçeklikle birleştirilmesindeki 
bilimsellik olmalıdır:“Sevgi eker sevgi biçerim / 
Güzellikleri sindirerek içime / Manevi coşkula-
rı alır omzuma / Maddeyi ezer geçerim.” ifadesi, 
şâirin duygusunu bilimsel bir gerçek üzerine kur-
guladığını gösteriyor. Bir tarih ve kültür şehri olan 
Antakya’da, insan bilgeliği, bütün kutsal dinlerin 
bilgeliğiyle birlikte Antakya teknesinde yoğrul-
muştur.

Toplumlar din ve medeniyet sisteminin dayan-
dığı inanç ve kıymet değerleriyle yücelirler. Yüce-
len bu değerler, bu coğrafyada yaşayan insanların 
bedenlerine, iç dünyalarına ve ruhlarına siner. 
İnsan psikolojisi bundan etkilendiği gibi, sosyolo-
jik olarak da toplum etkilenir. İnsanıyla, halkıyla 
Antakya, maddi menfaatler, çıkar ilişkileri üzerine 
şekillenmiş bir toplum olmaktan çok, çeşitli inanç 
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sistemlerinin cemaatleştirdiği, bir arada barış içe-
risinde yarattığı bir sevgi, hoşgörü toplumudur. 
Burada bütün inanç değerlerinin sembollerini, de-
ğerlerini görebilirsiniz. Bu değerler sizlere manevi 
coşkunun yüceliğini hatırlatır. Havraları, kiliseleri, 
camileri ve cem evleriyle çeşitli inanç sistemlerinin 
manevi hazını hissedersiniz. İnsan egosunun yarat-
tığı bütün şeytanî özellikleri ezer geçersiniz. 

Antakya’da ilişkileri belirleyen şey, maddi çıkar-
lar değildir. Sevgi üzerine kurulan dostluklardır. 
Cemaatler arasındaki farkları ortadan kaldıran en 
önemli özellik budur. Bugün bile, “Uzun Çarşı’da”, 
alış-veriş yaptığınız bir iş yeri sahibi, “bu istediği-
niz ben de kalmadı, ama komşumda bulabilirsiniz” 
diyerek; komşusunun da, buranın ifadesiyle “siftah 
etmesini” sağlar. 

7. Geniş Kültür Mozağiğine Sahip Olmak
Mısırlıoğlu, kültür mozayiği derken aslında bi-

ribiryle etle, tırnak gibi kaynamış ve ebruli olmuş 
bir kültürden bahsediyor. Bu kültür Anadolu Türk 
kültür şemsiyesi altında renkleri o derece bribiri-
ne girmiştir bunları biribirlerinden geri aırmanız 
mümkün değildir.. Şair Türk kültür şemsiyesi al-
tında var olan bu külütre kültür mozayiği demiş:

“Memleketimde geniş kültür mozaiğine sa-
hip / Bir halk kitlesiyle büyümüş… gelişmi-
şim.” diyerek, duygu ile bilgiyi insan sesinin coş-
kulu ifadesiyle lirik bir coşkuyla ifade ediyor. 

Sevil Mısırlıoğlu, Antakya insanını ve coğraf-
yasını kendi inanç dünyası ve yaşayışı içinde de-
ğerlendiriyor. O bu topraklarda birleşmiş bir araya 
gelmiş bir kültür mozaiği ile buranın halkıyla be-
raber büyümüştür. 

Şair, şirinin kahramanı olan “kendisini” realist 
ve objektif bir hikâye tarzında bize sunuyor ve ko-
nuşturmak suretiyle de tanıtıyor. İçinde yaşamış 
olduğu tarihi çevre, yaşam tarzı, şairin Antakya’ya 
doğduğu şehre bakış tarzını tayin ediyor. 

Şiir, bilimin insanlığın hizmetine sunduğu tüm 
bilgiyi duyunun ve duygunun hizmetine verebilir. 
Şiirde bilgi duyu ve duygu ile ifade edildiğinde in-
sanla birlikte yaşamın, yaşantının sesi olur. İçine 
insan duyusu karışmış bir bilgidir bu. İçine insan 
yüreğinin sıcaklığı karışmış bir sıcaklıkla ifadesini 
bulur. İnsan bu biribiriyle iç içe girmişliği bazen 

mozayik, bazen yamalıklı bohça olarak görür ama 
geçekte bu karışım bir abrulidir.

Mısırlıoğlu bu duygularını bize sıcak lirik duy-
guların coşkunluğunda ifadesini ederek, insanı 
dünyaya, diğğer insanlara ve kültürlerle barış için-
de yaşama, diğerine karşı hoşgörülü olma bilincini 
sunuyor ve Antakya halkını bütün renk ve tonla-
rıyla birbiriine kenetliyor. Mısırlıoğlu’nun verdiği 
adeta bir yaşam bilgisidir. Bu yaşamda her insan 
hemcinsine ve diğerlerine ihtiyaç duyar. İnsanı di-
ğer canlılardan ayıran en önemli özelllik insanın 
kültür yaratması ve kültürlerin birbirine destekle-
mesidir.

Evet, Mısısrlıoğlu bu topraklarda yetişmiş bir 
kadın olarak; kadınca duygularla bizi yaşama bağ-
laya birlektilik bilgisini sunuyor.

 8.Yunus, Mevlana, Hacı Bektaş Felsefesi-
ni İçmek

Şiirde Antakya ve tarihi çevreyle kendi arasında 
kurmuş olduğu çeşitli münasebetler kuruluyor:

“Yunus’un Mevlana’nın Hacı Bektaş-ı 
Veli’nin felsefesini içmişim. / Sevgi saygı ve gör-
güyle yamalı gönül bohçam / Ondandır böyle-
sine hoşgörülü oluşu sevgimin / Kapımı açarak 
dünyaya / Bir lokma ekmeğimi paylaşmak iste-
yişim.”

Şâir, Anadolu’nun üç sevgi eri, Yunus, Mevlana 
ve Hacı Bektaş-ı Veli’yi telmih ederek bu üç sevgi 
öğretisiyle eğitildiğini ifade ederken, Antakya’nın 
diğer bir yönünü ortaya koyuyor. 

Anadolu erenlerinin aşk ve cezbeyle yoğrulan 
öğretilerini “yamalı bohça” benzetmesiyle sunuyor. 
Bu sevgi erenlerinin görüşleri bir bohça gibi değil, 
ama gönlümüzü ve ruhumuzu bir ebru gibi bütün 
ton ve renkleriyle, duyu, duygu ve inanç sistemiyle 
sarmıştır. 

Sünnî ile Alevî’yi aynı gönül potasında, aynı ba-
kış tarzıyla ve inanç sisteminde birleştirmiştir. Şâir, 
Antakya’daki bu durumu kendi şâirane üslubuyla 
dille getiriyor. 

Hoşgörü şehri Antakya’ya, şekilden öteye, derin 
bir mana âlemi yüklüyor. 

Hoşgörü şehri Antakya’nın herkes tarafından 
bilinen bir özelliğini güzel bir üslupla ifade ediyor. 

9. Kapımı Açarak Dünyayla Bir Lokma 
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Eköeğini Paylaşmak
“Kapımı açarak dünyaya/ Bir lokma ekme-

ğimi paylaşmak…” Evet, Antakya halkının gözü 
gönlü dolu, kapısı ve sofrası açıktır. Bir lokma ek-
meğini masasında misafir olmadan, onunla paylaş-
madan yutamaz. Boğazında durur.

Şâir, 1996 yılına kadar çalıştığı, Hatay Valiliği 
Hukuk işleri şefliği sırasındaki kişiliği, yakınlığıyla, 
şiirinde bize sunduğu gözü gönlü tok ve açık sevgi 
dolu ve hoşgörülü bir insan olarak tanınmanın ra-
hatlığıyla, kendi şahsıyla, Antakyalıyı birleştirerek 
anlatıyor bize. Antakyalı, sevgi pınarlarıyla beslen-
miş, acze asla düşmeyen çelik gibi azmiyle, hoşgö-
rüsüyle, barışseverliğiyle, kutsal dinlerin ve inanç 
sistemlerinin manevi esintisiyle oluşmuş inancıyla 
bu şiirin dokusunu sinmiştir. Bu doku şairin ki-
şiliğini de belirlemiştir. Şiir şair özdeşleşerek; şair 
Antakya, Antakya da şair olmuştur.

Antakya çeşitli dinlere mensup, değişik etnik 
unsurların bir arada dostça, kardeşçe yaşadığı sevgi 
ve hoşgörü şehridir. Bu nedenle Antakya ve Antak-
yalı şiirde “hoşgörü toplumunu” simgeler. Antakya 
ve Antakyalı hoşgörü toplumunun özellikleriyle 
hoşgörünün temsilcisi ve sembolü olan bir top-
lumdur. 

II. Sevgi Mısırlıoğlu’nun Şiirlerinde An-
takya Tarihi ve Etnografyası:

Şâir şiirinde belli bir dünya görüşünü sunarak, 
Antakya hakkındaki görüşlerini tarihi bir perpek-
tifle fikirlerini hissetirmeden duyu ve duygusuyla 
anlatıyor. Belki de fikrini bize hissettiriyor ama 
bu durum şiir de ne didaktik ne de ideolojik bir 
çerçevede sunuluyor. Tamamen estetik bir planda 
kalarak, şâir fikrini, duyu ve duygusuyla yoğurarak 
bize sunuyor.

Mısırlıoğlu’nun şiirlerinde bir devinim, hareket 
kendini sürekli bir biçimde hissettiriyor. Onun şii-
ri canlı ve coşkulu kılan şey bu... Sevil Mısırlıoğlu, 
şehrini kendi kültür, inanç ve anlayışına duyu ve 
duygusunu da katarak bize sunuyor.

1. İlahi Güçlerle Çevrili Bir Mekân
Şiirde dış âlemden gelen unsurlar önemli bir 

yer tutuyor. Şâir, duyu ve duygusuyla gözlemlediği 
şehrinde mekânı ,tarihle bugüne ve anı birleştiri-
yor: 

“İlahi güçlerle çevrilidir her yanım / Beyazıt-ı 
Bestami, Habib-i Neccar’ım “

2. Erenlere Amonos Dağlarının Yatak 
Olması

Sevil Mısırlıoğlu’na göre Antakyayı çeviren AS-
manos Dağları erenlere yatak olmuştur. 

“Erenlere yatak olmuş Amanos dağlarım 
Hızır’ım ruhun okşar beni “
Tarihi anlamda ilk klise burada dağın içerisine 

oyulmuş bir mağaradır. Bir tarafta Kırıkhan ve Has-
sa arasında Beyazıt-ı Bestami ve Samandağı’nda da  
Hırzır alayhüsellam adeta anda birleşirler ve rüzgar 
olup Antakya halkını sevgi ve hoşgörüleriyle her 
gün yenidem okşayarak kendilerine getirirler.

3. Haç Dergahı Antakya
Şair, Antakya Hrıstiyanlık adının ilk verildiği 

yer ve ilk klisenin burada olması dolayısıyla Hris-
tiyan dünyası için Sen Piyer’in önemli bir haç ner-
kezi olduğunu hatırlatıyor. “Akdeniz’den estikçe 
rüzgârım / Açmış kollarını bekler gelenleri kut-
samak için / Haç dergahı Sen Piyer’im.”.  

“Beyazıt-ı Bestami türbesi, Habib Neccar 
Camii, /Amanos Dağları, Sen Piyer Kilisesi, “

4. Kazıldıkça Tarihi Bereketli Bir Toprak
Şair, Antakya’yı bir tarihçi hasasiyetiyle şiirine 

nakşetmiş. Daha önce yaşadığı depren felaketleriy-
le yedi depremin kalıntıları üzerine kurulmui ol-
manın inancını telmih ediyor.

“Akdeniz ve kıyıları; sonra da: “Kalelerim 
surlarım mezarlarım / Kazıldıkça kusar tarihi 
bereketli toprağım “

5. Müzeler Sığmayan Tarihin Kucağında
Medeniyet şehri Antakya zengin kültürünü ger-

çekten şehiin meşhur mozayik müzesiyle adeta bü-
tün dünyaya sergiler. 

Müzelere sığmayan geçmişimin kucağında / 
Güvenle gururla yaşarım / Özümde yansıması 
var tarihteki bu ihtişamın / Ondandır böylesine 
asil oluşu ruhumun / Onurla kalkışı başımın”

6. Suriye Sınırı’nın Kapayamayıp Açtığı 
Üç Kapı ve Antakyanın Panoraması

Mısırlıoğlu adeta bize şiirinde Antakya’nın jeo-
lojik coğrafyasını sunar.

Cilvegözü Altınözü Yayladağı’nda / Üç ayrı 
yoldan Suriye’ye sınırımı açarım / Komşumu 
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dostça kucaklarım / İskenderun Dörtyol liman-
larında / Obur gemilerim neler taşımaz ki kar-
nında / Samandağ el sallar “beni unutma” der 
/ Tepelerin ardında / Güneyin incisi / Hatay’ın 
merkez ilçesi / Antakya da  /Harbiye’nin çağla-
yanında / Defneyapraklı taçlar başımda” mıs-
ralarında. Kaleleri, surları, müzesini, Cilvegözü, 
Altınözü, Yayladağı Dörtyol, İskenderun Limanı, 
Samandağ, Harbiye gibi çoğu turistik özelliklere 
sahip, tarihin izleriyle dolu yörelerin adlarını şiir-
deki mekânı iyice belirleyecek bir şekilde anlatıyor. 

Verilen isimler burada yeşeren sevgi ve asla acze 
düşmeyen, hoşgörülü insan tipini yaratan değer-
lerin mimarlarıdır. Antakya’da şekillenen bu insan 
tipi tesadüfî değil, ilahîdir. 

Antakya Kutsal Şehrim şiirinin değişik bölüm-
lerinde aynı mekânın çağrıştırdığı çeşitli duygular 
var:
	Sevgi ekip sevgi biçmenin manevi hazzı, 
	Çirkinliklere asi olan yürek, 
	Anadolu erenleriyle, tarihin beslendiği sevgi, 

saygı, görgünün birleşimi olan hoşgörü toplumu, 
	Kapısı açık olmak, misafirperverlik, ekmeği-

ni paylaşmak, cömertlik, sevgi, hoşgörü, kapısı açık 
olmak, cömertlik duygularına sahip topluma Allah’ın 
bereket bahşetmesi, 
	İlahi güçlerle beslenen bir toplumda Hızır’ın 

koruyuculuğu, 
	Çeşitli dinlerin haç diyarı olma, tarihinin 

ihtişamıyla asilleşen insanın ruh hali, sınır komşulu-
ğu ve dostluk duygusu, 
	Kutsal aşk rüzgârlarında oluşan sevgi, gibi 

duygular işlenmiş ve bu duygular ana tema olan 
“kutsal şehir” duygusunu çeşitli yönlerden pekiştir-
miş.

Bu şiir dini ve inanç sistemlerinin görünmeyen 
âlemle ilgili tezahürlerini değil, görünen hayatla il-
gili gerçekçi oluşumlarına değiniyor. Dinler görü-
nen âlemle, görünmeyen âlemin ötesindeki âlemle 
ilgili inançların sistematik hale gelmiş şekilleridir. 
Bu şiir dini inanç sistemlerinin gerçek dünyadaki 
tezahürlerini, iyi insan modeli, iyi bir toplum ya-
ratma özelliklerini ortaya koyuyor. Genellikle dini 
mahiyet taşıyan şiirlerde içinde yaşanılan dünya-
dan nefret, bir yerde ideal bir âlemin bulunduğu 
inancı veya ihtimali üzerine kurgulanmış itibari 

izlenimleri sunar. Bizi ötelerde bir şeyler aramaya 
zorlar. Saadet hülyasıyla insanı cezp edip kendine 
çeker. Bu şiir dinin ve manevi inançların bu gerçek 
âlemle ilgili insani temayülleri, yaşamla ilgili teza-
hürleri ortaya koymaktadır.

Şair böyle bir coğrafya da yetişmenin kültürel 
fırsatlarının “özyeterliği” yüksek bireyleri yetiştir-
diğini ifade ediyor. Özyeterliği yüksek bir insan, 
kendine belirlediği amaca ulaşabilme, kendisine 
hedefler tayin edebilme, başarma güdüsüne, yıl-
gınlıklara karşı direnç gösterme ve manevi duygu-
larla beslenmiş güçlü bir ruh yapısına sahiptir.
Hayatın bütün acı ve ıstıraplarına rağmen yaşa-
mını azimle sürdürmek, kendine güvenmek, ha-
yatın güçlüklerini yenebilmek, gerektiğinde sıfıra 
düştüğü noktada yeniden silkinebilmek, kendini 
bataktan çekip çıkarabilme gücüne sahip olan in-
san hayatın iyi ve kötü taraflarına bilen güçlü bir 
insandır. 

III. Sevgi ve Hoşgörü Şehri Hatay
Antakya merkez ilçe adının yanıda bir de “Ha-

tay “adlandırması var. Bu nedenle şairin elbette 
Hatay adı üzerinde de durması bir zorunluktu.

Bu adı coğrafyası ve Türklük için önemini be-
lirmek üzere: “Kırk Asırlık Türk Yurdu düşman 
elinde esir kalamaz!” diyen Hatay meselesini kendi 
meselesi olarak gören Mustafa Kemal Atatürk’ün 
koyduğunu biliyoruz: 

“Hatay” adını Mustafa Kemal Atatürk, 2 Ka-
sım 1936’dHatay (<hat+ay) kelimesi, “hat” ve “ay” 
kelimelerinden oluşuyor ve kelime “Sınırdaki ay” 
anlamıyla akullanmıuştır. 

Sevil Mısırlıoğlu, bu nedenle beni etkileyen di-
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ğer şiirinini başlığını “Sevgi ve Hoşgörü Şehri Ha-
tay” olarak adlandırmış.

Mısısrlıoğlu bu şiirinde Hatay’ı bize anlatmaya 
çalışır. Mısırlıoğlu burada “Hatay” adı ile de An-
takya merkez ilçedren söz eder. 

Aslında kent dediğimiz şey, aşkın temsilcisi 
“Eros” ve aklın temsilcisi “Logos”un buluştuğu 
yerdir. Yani, kent dediğimiz şey; hem aşkın, sevgi-
nin, eğlenmenin hem de aklın, düzenin ve mantı-
ğınbirleştiği alandır. Hatay bsevgiyi ve hoşgörüyü 
zengin bir mayayla yoğurt uyutur gibi uyutmuştur.

 Sevgi ve Hoşgörü Şehri Hatay”  başlıklı şiirinde 
mısırlı oğlu alışılmamış bağdaştırmalarla bize yeni 
adlandırmalar sunuyor.

1. Dostlukla Mayalanan Sütümüzü Du-
yarlı Ninnilerle Uyutmak

Kardeşlik ya dost, fıtrat üzere sorumluluk bi-
linci olanın kendisi için insanlığı görme biçiminin 
adıdır. Mısırlıoğlu’nun amacı insanlığın kardeşli-
ği, dostluğudur. İnsanın diğeri oalark tanımladığı  
varlık bizim aslında bişzim dostumuzdur.

Dost kendi varlığımızı başkasında görmemizi 
sağlayan fıtrattır. Bu nedenle, Cicero , “Dost sanki 
insanın bir ikinci kendisidir” demektedir. (Cice-
ro;1998,100).

“Medeniyetlerin buluştuğu / Tarihlerin yazıl-

dığı / Hatay’da / Dostlukla mayalanan sütümü-
zü / Duyarlı ninnilerle uyuturuz “

İnsan insana şifadır.  Antakya’nın barış ve hoş-
görü şehri olmasındaki hikmeti ifade ediyor. Şa-
ire göre: Birbirinin derdine çare arayan,birbirini 
önemseyen birbirine değer veren insanların çoğun-
lukta olduğu toplumlarda toplumsal barış ve huzur 
daha kolaydır. 

 Mısırlıoğlu şiirin hemen adında kullandığı 
“Sevgi ve Hoşgörü şehri” sıfat öbeği ile “Hatay” 
adını bize alışılmamış bağdıştırmalarla betimleme-
ye çalışmış: “Sevda türkülerinin duygu hortumu”, 
“barış soluklu sineleri güneşe uzatmak”, “dostluk-
la mayalanan süt, yani toplum”, “uyurken duyarlı 
ninnilerle uyumak”, “şer odakların sinsi gölgesi”, 
“şerrin gölgesini akıl gücüyle ertelemek” bağdış-
tırmaları, şimdiye kadar alıştığımız bağdaştırmalar 
değil.

2. Dinlerin Çok Sesli Müziği
Şaire göre dinler insana hitap eden çok sesli bir 

müziktir . Müzik aslında nsanların oluşturduğu 
kültür, toplumsal etkileşimlerin sonucunda ortaya 
çıkmış ve gelişmiştir. 

Müzik, kültür oluşumunun en başından beri 
insanlıkla birlikte gelişmiş, toplumla şekillenmiş, 
ihtiyaçlara göre değişmiş ve insanın yarattığı kültü-
rün bir değişkeni olarak, din, siyaset,  ve ekonomi 
gibi pek çok kurumla birlikte yaşamıştır. 

Şair bu nedenle dini insanlığa hitap eden bir 
hoş seda olarak görmüştür:

Antakya “Dinlerin çok sesli müziğini” “Sevda 
Türkülerinin borusuna duyu hurtumuyla, ya-
şam korosuna katmıştır: // Sevda türkülerinin 
duygu hortumuyla / Yaşam korosuna katarız 
/ Şer odakların sinsi gölgelerini / Akıl gücüyle 
öteleyip / Güneşe barış soluklu sineler uzatırız” 
(Mısırlıoğlu, 2009: 13).

 3. Sevda türkülerinin duygu hortumu
  “Barış soluklu sineleri güneşe uzatmak”, “dost-

lukla mayalanan süt, yani toplum”, “uyurken du-
yarlı ninnilerle uyumak”, “şer odakların sinsi göl-
gesi”, “şerrin gölgesini akıl gücüyle ertelemek”

Bu bağdaştırmalarla şair, insanın sahip olduğu 
manevi değerlerle, insan hayatına uymayan haya-
tın kalıplaşmış biçimini ortadan kaldırarak, sahip 
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olduğu yanlış hayat prensipleri yerine, daha mutlu 
olabileceği bir perspektif oluşturabileceğini ifade 
ediyor. 

Medeniyetin ve kültürün kuşaktan kuşağa akta-
rılmasıyla bu tür bilgiler tarihi ve kültürel bakım-
dan zengin, farklı kültürlerle beslenmiş toplumlar-
da bir fırsat olarak vardır. Önemli olan bunları gö-
rebilmek bu fırsatlarla insanın kendi yanlışlıklarını 
ve kusurlarını bilmesi ve kendini değiştirebilme 
gücünü kendi iradesinde hissetmesidir. 

Şaire göre, insan davranışı iradeden bağımsız 
değildir, her olay sebep ve sonuç yasalarına bağ-
lıdır. Kültürlerin ebrulaştığı, renkli mozaiklerle 
ayrılmayacak şekilde dokunduğu Antakya gibi şe-
hirler bu yönden kutsaldır. Burada yetişen bireyler 
kendisiyle barışık, sevgi dolu, hoş görülü, paylaş-
masını bilen, kendisine, toplumuna ve insanlığa 
faydalı bir birey olarak yetişirler. 

Değişik kültürlerle şekillenmiş toplumlar yük-
sek medeniyet kurmaya ve dünya medeniyetine 
öncülük etmeye aday toplumlardır. Bu tür top-
lumlar eğitim düzeyleriyle, ticari kabiliyetleriyle 
yaratıcılılarıyla güçlü bir toplum, dünyayla kolayca 
uyum sağlayacak düzeyde girişimci büyük oluşum-
lar sağlayabilir. Kendine güvenli bireyler, başı dik, 
gönlü açık insanlardan oluşan toplum oluşturabi-
lirler. Şaire göre bu yüzden Antakya kutsal şehirdir.

Şiir başka anlatım yollarıyla varılamayan bir be-
şeri anlatım sanatıdır (Özel, 2002: 42) .Şâir kendi 
beşeri duygularını “Sevgi ve Hoşgörü Şehri Hatay” 
adlı şiirinde: 

4. Farklı Kültür ve Misyonla Her 
Detayı İrdelemek

“ Farklı kültür farklı misyonla / İrdeleriz her 
detayı / Mesajlar ileterek Dünya’ya /Sevgi hoş-
görü şehri yaptık Hatay’ı” diyerek anlatmaya ça-
lıştığımız bu detayları şiirin gücü ile ifade ediyor.

Memleket şiiri özelliği taşıyan bu şiirlerde şair: 
kendisi, hayatı, kişiliği ve karakterini belirleyen her 
şeyle Antakya arasında sıkı bir münasebet kuruyor, 
adeta coğrafya, dış âlem, tarih ve insanıyla birleş-
tiriyor. “

Toplusal hazları” dile getiriyor bize. Burada ta-
rihi güzellikler ve şehrin manevi dokusunu oluştu-
ran cetlerden beslenmiş bir insanın ruh hali bahis 

konusu. 
Şair, Antakya’nın sevgi ve hoşgörü ile beslediği 

bir barış eridir. Çirkinlikler karşısında ise asi bir 
yüreğe sahip, acze düşmeyen bir karakter imajıyla 
çıkıyor karşımıza. Şair kendisine ait imajlarla, bize 
gerçekte, kendi şahsında Antakya halkını anlatıyor. 
Şiirle şair, şairle dış âlem, dış âlemle insan birleşi-
yor şiirlerde.

Sonuç
“Antakya dediğimizde ne anlıyoruz?” sorusuyla 

başladığımız bu yazımızda, Sevil Mısırlıoğlu’nun 
şiirsel terennümü ile yenide Antakya’yı keşfetme-
nin ve farkında olamadığımız şeyleri fark etmenin 
duyusal coşkunluğu ister istemez beni de sardı.

Antakya sadece moodern yapılarıyla hatırlana-
bilecek normal bir kent, ya da yeni kurulan bir şe-
hir değil. Kent olarak Antakya dediğimizde çağlar 
ötesine ulaşan bir kentten bahsediyoruz. Coğrafi 
ve jeopilitik konumu itibariyle millî sınırlarımızn 
öizildiği en güney uç. İşte tamda burası doğu ve 
batının birleşme noktası.

Çeşitli kültürel katmanları bünyesinde barındı-
ran bir kültüre sahip, Şaire göre bu külütr mozaik 
ya da yamalı bohça gibi. Ancak anlatımından an-
lıyoruz ki bu asklında ebruli kültür olarak adlan-
dırılacak bir kültür Yapısıdır. Bu kültürde renkler 
birbirine o derece girmiş ki bunları biribirinden 
ayırmak asla mümkün olamaz. 

Antakya sadece maddi değil, manevi kültür 
mirasına sahip bir geçmişi bünyasinde barındır-
maktadır. Hatay ve Antakya dostlukla mayalanan 
Sütünü duyarlı ninnilerle uyutan medeniyetler be-
şiğidir.

Kaynaklar ve Kısaltmalar
Sevil Mısırlıoğlu, (2009) Güneşi Kurşunladık, 1. Baskı, Ankara.
Mehmet KAPLAN, (1984)Şiir Tahlilleri 2 Cumhuriyet Devri 

Türk Şiiri, Dergâh Yayınları, 4. Baskı, İstanbul.
Benan DÖNMEZ, (2020), “Bir Kentin Anlamına Erişme 

Üzerine: Dilsel Bir Varlık Olarak Antakya”, İdeal Kent © Kent 
Araştırmaları Dergisi (Journal of Urban Studies), Sayı Issue 31, 
Cilt Volume 11, Yıl Year 2020-3, 1764-1788 DOI:10.31198/
idealkent.74650, Ankara. https://www.idealkentdergisi.com/
arsiv/#1623157486428-52316ac7-de1c

Alfred Adler, (1979)İnsanı Tanıma Sanatı, 2. Baskı, İstanbul.
İsmet ÖZEL, Şiir Okuma Kılavuzu, Şule Yayınları,  İstanbul, 

2002.
Cicero., (1998). Yaşlılık Dostluk, çev. Ayşe Sarıgöllü- Tür-

kan Tunga, İstanbul.



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                              Eylül 2020                           Yıl: 43                          Sayı: 513         30
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

Giriş

Manisa gibi yirmi bin yıllık geçmişe sa-
hip kadim bir şehirden bahsediyor-
sanız şehri yaşanır kılan değerlerin 

günümüzün genel geçer mimari, ekonomik, tek-
nolojik alt ve üst yapılarından bahsedilemeyeceğini 
bilmemiz gerekir. 

1933-1950 yılları arasında faaliyet gösteren 
Manisa Halk Evi değişik alanlarda çalışmalar yap-
mıştır. Bilim, kültür, sanat, sağlık… Pek çok alan-
da eserler yayımlayan Manisa Halk Evi çatısı al-
tında kurulan Tarihi Eserleri Koruma Cemiyetinin 
önemi bu günlerde daha fazla anlaşılmaktadır. 

Günümüze kadar gelemeyen cemiyet Manisa’da 
tarihi ve kültürel eserlerin günümüze kadar ulaş-
masında önemli çabalar göstermiştir.

25 Ekim 1313 tarihine kadar Manisa ve çev-
resinde pagan kültürünün ve Hıristiyanlık sonrası 
kültür varlıklarına rastlamak mümkündür. 

İzmir ve Manisa civarında ilk denizci Türk 
beyliğini kuran Çaka Beyin Manisa topraklarında 
kendisinden bahsettirdiğini söyleyebiliriz. Ancak 
Çaka Beyliğinin varlığının Manisa’nın kültürel ha-
yatında etkili olduğunu konusunda elimizde bilgi-
ler çok sınırlıdır.

Manisa ve çevresinde Türk-İslam kültürünün 

Saruhan Beyliği ile birlikte 
başlayıp Osmanlı ile zirveye 
çıktığını, XVII. Yüzyıldan 
itibaren Saruhan Sancağın-
daki şehzadeler döneminde 
olduğu gibi kültürel hareket-
liliğin kaybolmaya başladı-

TARİHİ ESERLERİ KORUMA CEMİYETİ
NACİ YENGİN

ğın söylemek mümkündür. 
II. Murat’ın yaptırdığı Saray-ı Amire merkez-

li kültür ve sanat faaliyetlerinin konaklarda devam 
ettiğini, hatta Bozdağ ve Sultan Yaylasına kadar 
taştığını söylemek mümkündür. Şehzadelerin bün-
yesinde gelişen kültür sanat faaliyetlerinin şehzade-
lerin merkeze çekilmesiyle (I.Ahmet) birlikte yerel 
yöneticiler, ayanların uhdesinde devam ettirilme-
ye çalışıldığını görüyoruz. Ancak siyasi olarak eski 
önemini yitiren Saruhan Sancağında sanat, kültür, 
mimariden ekonomik hayata her alanda gerileme-
nin görülmesi I. Dünya Savaşı öncesi Çarşı Yangını 
ve nihayetinde Kurtuluş Savaşı yıllarında Yunan ve 
Ermenilerin şehrin %90 oranında yakıp yıkması, 
insanları katletme süreci yaşanmıştır.

Cumhuriyetiyle birlikte devam eden tarihi, mi-
mari eserlere ilgisizlik Saruhan Sancağının 1926’da 
Manisa olarak değiştirilmesi tarihi, kültürel dokusu-
nun her geçen ay ve yıllar içerisinde daha da kötüye 
gidiyor olmasına karşı adeta bir çığlık olarak ortaya 
çıkan sesler, kişi ve kurumlar da yok değildir. Bun-
lardan birisi de hiç kuşkusuz ‘Tarihi Eserleri Koruma 
Cemiyeti’dir. 

Tarihi Eserleri Koruma Cemiyeti
Manisa Halkevi şubesinin düzenli olarak yürüt-

tüğü en önemli çalışmalardan birisi “Tarihi Eserleri 
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Koruma Cemiyeti”dir.1 Manisa Halkevi şubesinin 
çatısı altında kurulan söz konusu cemiyette İbra-
him Gökçen ve M. Çağatay Uluçay gibi isimlerin 
ağırlığı dikkat çekicidir.

 Tarihi Eserleri Koruma Cemiyeti’nin en önem-
li etkinliği hiç kuşkusuz kitap ve dergi yayınıdır. 
Bozkurt, Gediz dergileri ve özellikle tarih kitapla-
rının yayınında diğer halkevleri arasında önemli 
bir yer aldığı da bilinmektedir. Manisa Halkevi-
nin çoğunluğunu M. Çağatay Uluçay ve İbrahim 
Gökçen’in araştırmalarının oluşturduğu bilim 
dünyasına da çok ciddi katkılar sağladığı yayın-
larının sayısı 20’ye ulaşmıştır. Günümüzde halen 
kaynak eser olarak görülen birçok esere imza atan 
Manisa Halk Evinin yayımladığı eserler şunlardır. 

Manisa Halkevinin yayınladığı eserler:
1-N.İlhan Berk, Güneşi Yakanların Selamı, İs-

tanbul, 1935.
2- Şevket Kırbaş, Zehirli Gaz ve Korunma Ted-

birleri, Resimli Ay Matbaası, İstanbul, 1937.
3- Cenap Refik Orkun, Manisa Coğrafyası, Re-

simli Ay Matbaası, İstanbul, 1937.
4-  Cumhuriyetin 15. Yılında Manisa, Kemal 

Matbaası, İstanbul, 1938.
5- Halit Giray, Nefi Vural, Halk Zehirli Gaz-

lara Karşı Kendini ve Başkalarını Nasıl Koruyabi-
lir? Yeniyol Basımevi, İzmir, 1939.

6- Çağatay Uluçay, İbrahim Gökçen,  Manisa 
Tarihi (Manisa Tarihine Genel Bir Bakış I), Resim-
li Ay Matbaası, İstanbul, 1939.

7- M. Çağatay Uluçay, Saruhanoğulları ve Eser-
lerine Dair Vesikalar (773 Hicri-1220 Hicri), Re-
simli Ay Matbaası, İstanbul, 1940.

8- Kamil Su,  Mimar Sinan’ın Eserlerinden 
Muradiye Camii, Resimli Ay Matbaası, İstanbul, 
1940.

9- M. Çağatay Uluçay,  Manisa’daki Saray-ı 
Amire ve Şehzadeler Türbesi (849 Hicri- 1296 
Hicri), Resimli Ay Matbaası, İstanbul, 1941.

10- M. Çağatay Uluçay, XVIII. yy’ da Manisa’da 
1. Hasan Taner,   Halkevleri Bibliyografyası, Ankara 
1944, s.s.44-45.  Ayrıca başka bir liste için bkz;  “Manisa 
Halkevi Yayınları”,  Gediz, 101-102, (Ekim-Kasım 1947);  
Müslime Şen, “Manisa Halkevi Yayınları ve Yerel Tarih 
Çalışmaları Örneği”, Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları 
Dergisi, II/6-7(1996-1997), İzmir, 1997, s.s.147-157.

Ziraat, Ticaret ve Esnaf Teşkilatı I, Resimli Ay 
Matbaası, İstanbul, 1949.

11- M. Çağatay Uluçay, Yunus’un Mezarı, Ge-
diz Basımevi, Manisa, 1943.

12- M. Çağatay Uluçay,  XVII. Asırda 
Saruhan’da Eşkıyalık ve Halk Hareketleri, Resimli 
Ay Matbaası, İstanbul, 1944.

13- M. Çağatay Uluçay, İbrahim Gökçen, M. 
Rauf İnan, M. Azmi Önakın, Turist Gözü İle Ma-
nisa, Marifet Basımevi, İstanbul, 1945.

14- İbrahim Gökçen, XVI ve XVII. Yy Vesika-
larına Göre Manisa’da Deri Sanatları Üzerine Bir 
Araştırma, Marifet Basımevi, İstanbul, 1945.

15- Vakit Armağan,  Manisa Arkeoloji Müzesi 
Kılavuzu, Marifet Basımevi, İstanbul, 1946.

16- İbrahim Gökçen,  Sicillere Göre XVI ve 
XVII. Asırlarda Saruhan Zaviye ve Yatırları, Mari-
fet Basımevi, 1946.

17- İbrahim Gökçen, 16. ve 17. Asır Sicilleri-
ne Göre Saruhan da Yörük ve Türkmenler, Marifet 
Basımevi, İstanbul, 1946.

18- M. Çağatay Uluçay,  Saruhanoğulları ve 
Eserlerine Dair Vesikalar II, Marifet Basımevi, 
1946.

19- İbrahim Gökçen, Manisa Tarihinde Vakıf-
lar ve Hayırlar (Hicri-954- 1060), Kitap I, Marifet 
Basımevi, İstanbul, 1950.

20- İbrahim Gökçen, Manisa Tarihinde Vakıf-
lar ve Hayırlar (Hicri 1060- Miladi 1650’den Son-
ra), Kitap II, Marifet Basımevi, İstanbul, 1950.

Sonuç
Manisa Halk Evleri Dil, Tarih ve Edebiyat ala-

nında başta olmak üzere zaman içerisinde güzel 
sanatlara açılan bir kapı olmuş resim, el sanatla-
rı ve tiyatro alanına ehemmiyet vermiştir. Manisa 
halkını sosyal yardımlarda bulunmuş, onları spora 
teşvik eden çalışmalar yapmış ve halk dershaneleri 
ve çeşitli kurslar açmıştır. Ancak, Manisa Halkevi 
şubesinde kurulan “Tarihi Eserleri Koruma Cemi-
yeti hatırlnacak değerde eser yayınlamış bir kurum 
olarak hatırlanmalıdır.

Günümüzde şehrin kültürüne hizmet eden bir-
çok sivil toplum kuruluşu olmasına rağmen az da 
olsa yapılan çalışmaların 1940’lı yılların seviye ve 
kalitesinde olmaması düşündürücüdür.



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                              Eylül 2020                           Yıl: 43                          Sayı: 513         32
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

Bağ Bozumu’nda Samiha Ayverdi, 
hatıralarına ve hatıra formunda 
makalelerine yer vermiş. Eser, yine 

yazarın yaşanmışlıklar bağlamında şahit olduğu; 
tasavvuftan, eğitime pek çok konuda tespitlerinin, 
değerlendirmelerinin yer aldı makalelerinden 
oluşuyor.

“Tatlı Limon” başlıklı yazıda Samiha Ayverdi’nin 
küçük yaşlarında nelere kafa yorduğunu, nelerle 
meşgul olduğunu okuyoruz: “Beş altı yaşlarındaki 
bir kız çocuğu, bebek oynamaya bile yeni yeni başlar. 
Ben ve yaşıtlarım ise, bir yandan çocukluğumuzun 
icaplarını yerine getirirken, hayatımızın ağırlık 
noktasını ciddi memleket meseleleri teşkil etmekte 
bulunuyordu. Duyup öğrendiklerimizden içimizin 
yanmasına rağmen, vatana bir hizmetimiz mi 
dokunuyordu? Hayır, Ancak toprağın ayağımızın 
altından kaymakta olduğunu hissediyor ve bu 
ıstırapla da gülerken dahi ağlamaklı oluyorduk.” 
(s.54).

Ayverdi, diğer eserlerinde olduğu gibi Bağ 
Bozumu’nda da gayrı Müslimlere (hususen 
Yahudilere) ve onlara karşı Türklerin tutum ve 
davranışlarına yer veriyor. Müslümanların ve 
özelde Türklerin yaşadığı felaketlerde Yahudilerin 
parmağı olduğu tespitini yaptıktan sonra iğneyi 
kendimize batırmamız gerektiği noktasında da 
yine mühim tespitlerde bulunuyor: “Ancak şunu 
da kabul etmek lazım gelir: Suç yalnız Yahudi’de 
aranmamalı. Zira, bunu, onun fitne ve fesattaki 
tarihi rolünü nazar-ı itibara almaksızın bağrına 
bastıran Türk’ün gafletinde ararken, bir yandan 
da Türk’e karşı el ele vermiş Haçlı dünyanın 
emperyalist ve kapitalist ihtiraslarının askeri, 
siyasi ve dahi ve vicdani saldırganlığında görmek 
lazımdır ve: ‘Beni kimse yenemez’ düşüncesine 
saplanıp kalarak, yürüyen dünyanın kapı eşiğinde 
oturan mağrur kafayı da suçlamak gerekmektedir.” 
(s.22).

Osmanlının son dönemleri gerçekten çok 
hazindir. Bir taraftan -iç düşmanlar diyelim- cahil 
ve kifayetsiz iktidar heveslileri ile diğer taraftan 

Yahudi menfaati ele ele vermiştir. “Memleket 
idaresi, cahil ve tecrübesiz olduğu kadar, siyasi ve 
ilmi kifayetten de mahrum bir iktidarın elinde 
bulunuyordu. Dirayetli, politik dehası dünyaca 
kabul edilmiş II. Sultan Abdülhamid’i Yahudi 
menfaati el ele vererek Osmanlı tahtından indiren 
İttihatçıların aynı tahta oturttukları Sultan 
Mehmet Reşat ise iktidarın keyfi idarelerine boyun 
eğmiş bir iyi niyet insanı idi. Ne ki memleketi 
çekip çevirmek için yalnız iyi niyetin kâfi gelmediği 
muhakkaktı.” (s.45).

Sultan Abdülhamid oynanan oyunların 
farkındadır. “Devletin iç ve dış münasebetlerinde 
son derece uyanık ve hassas olan padişah, Rus ve 
Batılı menfaatlerinin pençesine düşmüş Rumeli 
Hıristiyanlığı kadar Orta Şark’ta gözü olan Avrupalı 
devletlere ve bilhassa yerli Arapların cehaletinden 
istifade ederek büyük paralar karşılığı toprak satın 
almakta bulunan Yahudilere göz açtırmamak 
hususunda son derece basiretli ve dikkatli idi. 
Çok defa Mabeyn’de telgraf başına geçerek 
Filistin Mutasarrıfı Cevdet Bey’e ülkeden toprak 
satın almak isteyen Yahudilere satış yapılmaması 
yolunda talimat verdiğine tarihin doğrucu dudağı 
şahadet etmektedir.” (s.66).

Yanlış Batılılaşma anlayışı yine Ayverdi’nin 
üzerinde hassasiyetle durduğu konulardandır. “O 
devirlerde Türk kadınının şapka giymesi demek 

YAŞANMIŞLIKLAR BAĞLAMINDA SAMİHA AYVERDİ’NİN “BAĞ BOZUMU”
SAİT ÖZER
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Batılılaşmak ya da Batılılaşmaya özenmek demekti. 
Hudutları henüz Avrupa, Asya ve Afrika’da bulunan 
Osmanlı Türklüğü birleşik Haçlı kuvvetlerinden 
son darbeyi yememişti. Amma Türk münevverinin 
hesapsız kitapsız Batı hayranlığı, üst seviyelerden, 
kafasız aristokrat kalabalığı içine sızmış 
bulunuyordu. Marika’nın, Eleni’nin şapkasını 
giymekle Avrupalılaştığını, çocuğunu mürebbiyeye 
teslim ederek Batılı karakteri kazandığını zanneden 
gafil zümre gittikçe yaygınlaşıyordu.” (s.120).

Maalesef bu gafil zümre öz değerlerinden 
utanan onu bir gerilik sayan zümredir ki Ayverdi 
bunlar konusunda ümitsizdir: “Öz değerleriyle 
iftihar etmeyi dahi utanılır bir gerilik sayar olan 
gafil aydınların, memleketlerine ne hayırları 
dokunabilirdi? Ne yazık ki kendi değerleri ve 
meseleleriyle uğraşmayı tenezzül kabul edecek 
kadar idrakine çelme takılmış münevver, asırlarca 
dünya siyasetine istikamet çizmiş milletin şanını 
şerefini bir kalemde silip göremez olmuştu. Ne 
çare ki, bu hatasını göstermeye muktedir basiretli 
ve kifayetli bir uyanık kütlenin de ağır basması 
ihtimali kalmamıştı.” (s.147).

Feyzini Kenan Rifai hazretlerinden alan Samiha 
Ayverdi tasavvuf konusunda oldukça hassastır. 
“Tasavvuf nedir? Diye sorulsa, bu suali karşılamak 
hiç de zannedildiği kadar kolay olamaz. Zira 
tasavvuf bir zıtlar abidesi olan insan bünyesini 
ruhen de yekpareleştirerek bütünlüğe götüren 
yoldur. Bütünün zırhı içine ise ne cennet iştiyakı 
ne cehennem korkusu ne mevki, ne para hırsı, 
kinler, düşmanlıklar, menfaate dayalı dostluklar 
girebilir. Çünkü bütün bunlar insanoğlunun 
deruni vahdetini zedeleyen nefsanî hançerlerdir. 
Görünüşte küçük hakikatte ise büyük olan insanın, 
yaradılışındaki gaye vahdettir, vahdete ulaşmaktır. 
Bu yekpareliği ise ancak müşterek manevi değerler 
meydana getirebilir. Bu köprü kurulmadıkça da ne 
ferden ferde ne de cemiyetten cemiyete birlik ve 
asayiş meydana gelebilir.” (s.189).

Samiha Ayverdi, eğitim konusunda da kafa 
yormuş tespit ve tavsiyelerde bulunmuştur. 
Eğitim yoluyla nesillerimizin kazandıracağı mili 
şuuru önemser. Bu konuda tavsiyelerde bulunur. 
“Maariften ne beklenir? En azından:

Kültür ihtilal ve enflasyonlarının süngüsü ile 
delik deşik edilen Türk dilinin, Türk tarihinin ve 
Türk imanının akan kanlarını durdurmak. (s.235).

Diğer maddeleri buraya almak istemedim onun 
yerine eğitimin temel taşı olan öğretmenlerimize 
yönelik tespitlerini almak ve sizleri düşünmeye 
davet etmek istiyorum.

“Öğretmenlerimizin maruz bulunduğu maddi-
manevi zorlukların, aksaklıkların, eksikliklerin 
giderilmesi. (yarım pabuçla yarı aç yarı tok 
otuz saat ders veren öğretmenin nisbi bir refaha 
kavuşturulması. Lojman temini. Öğrenci kâğıdı 
okumaktan kitap hatta gazete okumaya fırsat 
bulamayan bu mağdur zümreye devletin el uzatıp 
maddi refahına muvazi olarak çeşitli seminerlerle 
bilgi dağarcığının zenginleştirilmesi.)” (s.239). 
Bugün gelinen noktada elbette pek çok şey 
yapılmış önemli mesafeler kat edilmiştir ancak 
Ayverdi’nin tespitlerinden önemli bir kısmı çözüm 
beklemektedir.

Samiha Ayverdi’nin Türk’ün irfanına, 
zarafetine hayranlığı çok büyüktür. Onun, 
geçmişten getirdiğimiz ve kökleri çok sağlam olan 
bu medeniyetin zaman zaman sekteye uğrasa da 
bir gün şahlanacağına inancı tamdır. “Müslüman 
Türk, irfan sahibi idi. İrfan da ne ki, dersek, bir 
milletin, iman ve tarih yayığında asırlar boyu döve 
işleye meydana getirdiği deruni zarafet, incelik 
ve medeniyetin parlak terkibidir. İşte bu terkip, 
insanoğlunun elinden, dilinden söz ve davranış 
olarak taşan bir müstesna verim, iç bünyenin 
sermaye ve zenginliği denilebilir… Türk cemiyeti 
şehirlisi ile köylüsü ile öyle insanlar topluluğu idi ki 
Allah korkusu deyince, hatırlarına cehennem gibi, 
azap gibi, kahır gibi endişeler gelmez, haşyetullah 
denen ilahi heybet, saygı ve ürperişlerin sevgi dolu 
neşvesi gelirdi.” (s.286).

Tekrar bu irfanı yakalamak ve Yunusvari 
Sırat kıldan incedir kılıçtan keskincedir
Varıp onun üstüne evler yapasım gelir
demek mümkündür, bu ruh Türk milletinde 

vardır.
Kaynak
Samiha Ayverdi, Bağ Bozumu, Kubbealtı 

Neşriyat, İstanbul 2005, s.296.
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fik romanlar, tarihin okura ulaştırılmasında etkili 
bir araçtır. Burada bilim ile sanat kol kola yürür. 
Bilim ve sanat arasındaki dengenin kurulması zor 
ve zahmetli bir süreçtir. Bu süreçteki herhangi bir 
özensizlik esere duyulan güveni ve ilgiyi azaltır.

🏵 🏵 🏵

TALAS BAHÇELERİ
Talas bahçelerinde bir çiçek açar
Rengi hüzün
Kokusu aşk
Şebnemler ıslatır yapraklarını
Günbatımları öper dudaklarını

Talas bahçelerinde bir kuş öter
Nağmesi özleyiş
Çilesi sabır
Hasret kırmış kanatlarını
Kimse duymaz feryatlarını
.
Talas bahçelerine bir yıldız doğar
Suskundur
Küskündür
Işık ışık arar çaresizce sevgilisini
Ne onu görür, ne duyar sesini
.
Talas bahçelerinde bir kız gezer
Gözleri çağla
Gamzesi gül yaprağı
Bir akşam yeline verir saçlarını
Öyle güzel ki, kıskandırır gül ağaçlarını

Nurettin DOĞAN

İnsanlar hâli yaşar; gelecek için kaygı duyar, 
plan yapar, biriktirir. Geleceğin içinde yaşa-
dığı zaman dilimini aratacağı kaygısını için-

de taşır. Bunda geçmişin ruhunda bıraktığı acı ha-
tıraların etkisi büyüktür. Yokluk yıllarını yaşayan 
insanlar, sahip oldukları eşyaları kolayca silip ata-
mazlar. Bir gün ihtiyaç duyulur kaygısıyla saklarlar.

Hafıza-ı beşer nisyan ile maluldür. İnsan hafı-
zası unutkanlık karşısında çaresizdir. Yaşananlar 
unutulduğu sürece deneyime dönüşemez. İnsanlar 
ondan faydalanamaz. Geçmişi bilmeyen insan ge-
leceğine yön veremez.

Tarih insanların ve toplumların olaylar karşısın-
daki davranışlarını anlamamızı sağlayan eşsiz bilgi 
kaynağıdır. Geçmişte insanların nasıl yaşadıkları, 
nasıl davrandıkları, olayların sebepleri ve sonuçları 
bize ışık tutar, yol gösterir.

Yaşadığımız zaman diliminde meydana gelen 
kimi değişimleri anlayabilmek için tarihî bilgilere 
ihtiyaç duyarız. Değişimde etkili olan sebep ve so-
nuçları tarih bilimi vasıtasıyla kavrayabiliriz. Deği-
şim sadece bir sonuçtur, değişimde etkili olan un-
surları, değişimin nedenlerini belirleyebilmek için 
daha gerilere gitmeye ihtiyaç duyarız. Zamanda 
geriye dönemeyiz ama geçmişi öğrenmede tarihin 
gösterdiği yolda yürüyebiliriz. 

Tarih öncelikle doğru içeriğe sahip olmalıdır. 
İçiriğin doğruluğunun yanı sıra tarihin güzel ve 
etkili bir şekilde sunumu da önemlidir. Biyografik 
ve askerî içerikli tarihî eserler her dönemde okuyu-
cunun ilgisini çekmiştir. Biyografik eserler örnek 
şahsiyetlerin yaşadıkları tarihî çizgiyi daha iyi kav-
ramamızı sağlar. Biyografik eserdeki insanın kişisel 
tarihi okuyucuya farklı bir perspektif sunar, insanı 
düşünmeye sevk eder.

Biyografinin konusu tarihe mal olmuştur. Bi-
yografik esere konu olan şahsın kendini savunma 
imkânı yoktur.  Yazar farkında olmaksızın biyog-
rafisini yazdığı kişinin lehinde veya aleyhinde tavır 
takınabilir. Asıl olan yazarın doğrulanmış bilgiler-
den yola çıkarak olabildiğince objektifliği yakala-
maya çalışmasıdır. Yazar kişinin tarihini yazarken 

kişinin yaşadığı dönemin 
tarihî ve toplumsal gerçek-
liğini de eserine yansıtmak 
durumundadır.

Biyografi yazarı bi-
limsel objektifliği eserini 
yazarken referanssız bilgi-
lerden uzak durarak sağla-
yabilir. Boşluklar kurmaca 
ile doldurulamaz. Biyogra-

TARİH VE BİYOGRAFİ
			   Mehmet Necati DEMİRCAN
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Şerler siner korkudan
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Titreyip öze gelsin
Türk zirveye yükselsin!
Türk daha da yücelsin
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Kızılelma öz fikir
Oğuz, Kıpçak, Karluk bir
Bir kaynaktan üç nehir
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Ozantürk’üm beraber
Kazanılır her zafer!
Gitsin belâ, bitsin şer
“Tanrı Türk’ü korusun!”

ALKIŞ: TANRI TÜRK’Ü KORUSUN!
OZANTÜRK (Bayram Durbilmez)

“Ol” deyip de yaratan
“Tanrı Türk’ü korusun!”
Rahman, Rahîm, Yaradan…
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Türk doğuştan askerdi
Tanrı Türk’e kut verdi
İnsanlığa gönderdi
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Gariplerin yanında
Yardım eder ânında
Asalet var kanında
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Türk merhamet ağacı
Mazlumların ilâcı
Türk Tanrı’nın kırbacı!
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Cennet gibi Türk yurdu
Uygarlığı Türk kurdu!
Türk Tanrı’nın bozkurdu!
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Yüreklerde muhabbet
Adaletli bu millet!..
Dünya Türk’e emanet!
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Üç kıtada ünü var
Muhteşem bir dünü var
Kitabı var, dini var…
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Yedi düvel bir ağız!
Türk sahipsiz, Türk yalnız…
Dalgalansın ay-yıldız!
“Tanrı Türk’ü korusun!”

Uyansa Türk uykudan
Türkü söyler coşkudan!
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Giriş

Kültürümüzün en önemli bir kısmını 
borçlu olduğumuz kişiler ozanlarımız-
dır. Türk şiir yaratıcılığının ilk katma-

nında ozanlar yer alır. Gelenekli Türk Halk şiiri 
yaratıcılığının en önemli temsilcilerinden Ozan-
türk de mahlasına ad veren ozan geleneğinden gü-
nümüzün önemli ozanlarındandır. Gelenekli Halk 
şiir dediğimizde aslında ozanlık sanatından bahse-
diyoruz demektir. Çağımızda bu sanatın temsilcile-
rinden Ozantürk milletimizin sorunlarını zamanın 
mükteza-i hâl ile bizlere sunmakta ve milletinin 

kaotik sorunlarına çözüm arayışlarıyla hatırlatma-
lar yaparken, aslında emir anlamlı ifadelerini dua 
(alkış) niyetiyle kullanmakta ve genellikle bizlere 
emir-istek cümleleriyle seslenmektedir.

Ozantürk, orijinal teşbih-i beliğ (yalın benzet-
me) ile önemsediği kavramları bize vurgulamakta 
ve kullandığı kelimeleri beliğ ifadelerle kanatlandı-
rarak gönlümüze hitap etmektedir. Özellikle cinas-
larıyla da kâinatın tabii dili olan müzik formlarıyla 
şiirinde dokuduğu ahenk ve musiki ile ruhumuzun 
derinlerine hitap etmektedir.

Ozantürk şiir dilinde kullandığı telmihlerle 
millî ve dinî hafızamızı tazeleyerek sorunlarımıza 
çözüm bulmamıza örnekler ortaya koymaktadır.

Ozantürk’ün kullandığı hece ölücüsü ve Ge-
lenekli Türk Edebiyatı nazım türleri,  formları ve 
imgeleriyle çoklu anlam katmanları içeren bir üs-
lupla karşımıza çıkmaktadır. Kullandığı kelime ve 
sözcük öbeklerinin oluşturduğu anlam haritasın 
çok katmanlıdır.

Ozantürk kullandığı anlam katmanlarında 
büyücü, oyuncu, rakkas, astrolog, hekim, şarkıcı 

GÖNÜL DİLİMİZİN MİMARI OZANTÜRK’ÜN
“ÖZE ÇAĞRI ŞİİRİNDEKİ KAVRAMLAR VE BAĞLAMLARI” (7)

Öğr. Gör. Mehmet BİLGEHAN
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ve çalgıcı kam-ozan atalarının izlerine rastlamak 
mümkündür. Ozantürk gelenekli halk şiir tür-
leriyle halk edebiyatına çağdaş bir nefes vererek 
halk şiirinin günümüzdeki önemli temsilcisi ol-
duğunu etkili destansı şiirleriyle perçinlemektedir. 
Ozantürk’ün bu gelenekten gelen şiirlerini topladı-
ğı “ç/ağlayan s/özler” ÖZE DÖNÜŞ” adını verdiği 
şiir kitabında gönlünden çağlayan şiirleriyle dinle-
yenlerin gönllerini çağlayanlara dönüştüren, hem 
de ağlayan ve ağlatan sözler içermektedir.

Ozantürk, Gelenekli Türk Halk Edebiyatı’mı-
zın en zengin deryasından damlaları bir çağlayan 
şiddetiyle bize sunduğu yaratıcılık alanı çok yönlü, 
çok eski, köklerini kamlarımızın düşünce dünya-
sında besleyerek ebedi bir söze, şiire ve ezgiye dö-
nüştürerek kültürümüze zenginlik katmaktadır.

Ozantürk, müsikîşinas, hikâyeci, şair, söz ustası 
ve bilici özelliklere de sahip kişi olarak ozan ge-
leneğinin geleneksel çizgisinde devam etmektedir. 
Bu çizgi: kam=bahsı=ozan=âşık ve Dede Korkud 
çizgisidir. 

Ozantürk’ün Öze Çağrı şiirin yedinci dörtlüğü 
ile bu çerçevede bir bakış açısıyla dörtlükleri kav-
ramları ve bağlamları incelemeye devam edelim: 

 VII. Dörtlük
“Gönül deniz, vicdan ada
Leke sürme soylu ada
Erenlere adak ada
Ey Türk; titre, özüne dön!”
Gönül dilimizin mimarı ozanımız Ozantürk, 

“ada” kelimesini üç farklı anlamda kullanır: birin-
cisinde vicdanı bir gönül denizindeki adaya benze-
tir. İkincisinde, “Leke sürme soylu ada” emir cüm-
lesi ile kelimeyi “Türk” adını kastederek kullanır. 
Üçüncüsünde ise “erenlere adak ada” yine emir 
cümlesi ile “ada-” fiilini kullanarak bu üç kelimeyi 
cinâs ahengi içinde kullanır. Ozantürk’ün burada 
anlatmak istediği duruma uygun (mükteza-i hâl) 
olarak kelimeler beliğ bir üslupla farklı manalar-
la şiirde terennüm ederek günlümüze, vicdanı-
mıza, “soylu ad+a” ifadesiyle millî kimliğimize ve 
millî duygumuza ve özümüze dokunur. Burada 
Ozantürk’ün kullandığı “beliğ üslup” ile “ada” 
cinâs kelimeleri, bir kuşun kanatlarına dönüşerek 
hem Allah vergisi (vehbî) ozan üslûbuyla ve hem 

de şiiri iyi bilen yılların yeteneği ile kazanılmış bir 
uslûpla (kesbî) gönlümüze ulaşır. Ozantürk her 
dörtlüğün sonunda olduğu gibi “Ey Türk; titre, 
özüne dön!” dön emrini tekrarlar. 

Belagat (retorik) açısından diyebiliriz ki Ozan-
türk şiirini milleti adına istek bildiren cümlelerle 
terennüm ederek istek bildiren (inşâ)  cümlelerle 
talebini ifade ediyor. İstek bildiren cümleler (inşâ) 
“talebi” ve “gayr-i talebi” olmak üzere ikiye ayrılır. 
“Talebî inşâ”, Bir şeyin meydana gelmesini talep 
etmektir, “gayri talebî inşâ”  ise, herhangi bir talebe 
işaret etmeyen cümledir (inşâ). “Talebî inşâ” kendi 
arasında: emir, yasaklama (nehiy), sorup anlama 
(istifhâm), istek, talep (temenni) ve seslenme, ba-
ğırma (nidâ) olmak üzere beş kısma ayrılır. Teleb-i 
emir konumu ne olursa olsun muhataptan yaptı-
rım amaçlı olarak o işin yapılmasını ilzam ve talep 
etmektir.

Ancak emir-istek cümleleri bazen gerçek manası 
olan yaptırım şeklindeki istekten farklı anlar içerir. 
Ozantürk burada emir-istek cümlelerini niyaz ve 
istirham yoluyla tamamen dua yönlü olarak kulla-
nıyor. Aslında burada Ozantürk, istek ve arzularını 
ricâ ve iltimasla yaptırım amacı olmadan, yapılma-
sını kendi günlünde terennüm eden dua üslûbuyla 
dile getirerek yapılmasını istiyor. Belagat açısından 
bu şekilde bir emir aynı zamanda temenni, yapıl-
masını arzulamak anlamında emir ifadeleridir. Bu-
rada dua, temenni, niyaz, istirham ve temenni bir-
likte Ozantürk şiirinde emir-istek üslubuyla cüm-
lelerini inşâ ederken sözlerini nasihat, vaaz (va’z) ve 
irşâd etmek maksadıyla kullanmaktadır.

1. “Gönül deniz, vicdan ada”
1.1. “Gönül deniz”
“Gönül” insandaki mânevi duyguların merke-

zini ifade eder. İnsan dünyaya, hem maddi hem 
de hem de manevi yöne sahip bir varlık olarak 
gelmiştir. Bu nedenle Gönül dediğimizde maddi 
anlamda kastedilen kalp değil manevi anlamda 
manevi duyguların merkezi olan ruhî varlığımızı 
kastederiz. İşte, bu gönül dediğimiz varlık dünya-
da ‘gerçek dost’unu bilmek için geldiği fıtratî bir 
idrakle bilinir. 

Aşk ile birleşmiş gönüllerin, ruhları iki deniz 
gibi birleşir ve dostlar ya da sevgililer, birbirlerinin 
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kusurlarını görmezler. Bu nedenle dışarıdan gele-
cek art niyet, kötülük, fesat ve bozgunculuk taşıyan 
hiçbir rüzgâr dostluk ve aşk ateşiyle coşan denizlere 
zarar veremez. Böyle bir durumda işittiğimiz şey 
iki gerçek dostun bu ahenkli ruh çağıltısıdır.

Pervane ışığa koşar, ırmak okyanusa, bir dost da 
dost meclisine. Dostun çağrısı dağ aşırtır, okyanus-
lar geçirtir, ağuyu şerbet gibi içirtir. Her dost ger-
çek dostunun ruh parıltısını nerede olursa olsun 
hisseder ve ne yapar eder bu parıltıya tutunarak 
gür bir dostluk ateşi yakar.

Dost dostun delisidir; ama bu delilik, dünya 
kaynaklı bir sevgiden beslenmiş olamaz. ‘Şems geli-
yor.’ haberinin yalanına ceketini veren Mevlana’yı, 
haber gerçek olsaydı canını verecek kadar dost de-
lisi yapan, olsa olsa ebedi bir dostluğun iki yürek-
te yaktığı sonsuz ateşin hararetidir. Yoksa bugün 
Mevlana da yok, Şems de yok; kuru cismin ne öne-
mi var! Ama Mevlana’yı da Şems’i de yüreklerde 
iki gerçek dost olarak anıtlaştıran, ebedi dostluğun 
yüreklere vuran parıltısıdır...

Gönlün bir denize benzetilişi aslında aşk sebe-
biyledir. Hem Allah aşkıyla yanan hem de sevgiliye 
aşkından yanan âşık öylesine çok sever ki, gönlü 
deniz kadar engin ve sevgiye açıktır. Gönül ile 
deniz arasında kurulan ilginin sebebi, görünüşte 
sâkin ancak kolayca coşup kabarma özellikleridir. 
Âşığın deniz olarak tasavvur edilen gönlünün ka-
barıp taşmasına sebep olan aşk ve sevgilinin cevr 
ü cefâsıdır. 

Şairler gönüllerinden geçenleri denize ait teşbih, 
mecaz ve hayallerle tasvir etmişlerdir. Geniş bir su 
kütlesi olan deniz, düz yüzeyi ve rengi dolayısıyla 
değişik tasavvurlara konu olur. Rüzgâr sebebiyle 
dalgalanır ve taşar. Ondaki bu değişimler âşıklarda 
da yansımasını bulur. Şairin ruh haline bağlı olarak 
deniz; coşkulu, dalgalı, taşkın veya dingindir. Bu 
derinlik ve dinginlik şiirde deniz bağlamında tasav-
vufi algılarla ele alınışını da kolaylaştırır. Bütün bu 
anlamlandırmalar denizin edebiyat tarihi boyunca 
çağrıştırdığı derinlik, sonsuzluk, bereket, enginlik 
gibi duygu ve kavramlarla bütünleşir. Dostlar, gö-
nül, eminliktir, huzur yeridir.

Teşbih, iki şey arasında benzetme edatı kullana-
rak veya kullanmaksızın bir benzerlik kurmaktır. 

Teşbih edatı ve benzerlik yönü belirtilmeksizin iki 
şey arasında kurulan benzerlik ilişkisi, en kaliteli 
teşbih olarak kabul görmüştür. İki ana unsur “ben-
zeyen” ve “benzetilen” teşbihin olmazsa olmazıdır, 
bunlar olmadan bir ifade de benzetmeden bahse-
demeyiz. Diğerleri yani, “benzetme yönü” ve “ben-
zetme edatı” olmadan da teşbih yapılabilir. Benzet-
me yönünün ve benzetme edatının bulunmadığı 
teşbihe “teşbih-i beliğ (yalın teşbih) adı verilir.

Ozanlar, şairler, bilginler ve belagatçiler, teşbi-
hi kullanırken insanı asıl varlığından farklı bir şey 
gibi göstermek değil sadece bir yönünün daha güç-
lü olduğunu belirtmek gayesini, taşırlar.

1.2. Vicdan ada
Teşbih, “benzeyen” ve “kendisine benzetilen iki 

ana kavramı çağrışırken bu öğeleri, ortak olmasına 
rağmen gerçekte nitelik itibariyle farklıdırlar ve bu 
ögelerin algılanışı çoğu zaman işitme, görme, kok-
lama, tatma ve dokunma duyularıyla; his, hayal, 
akıl, vehim, vicdan unsurlarıyla ve şekiller, miktar-
lar ve hareketlerle algılanırlar. 

Nesneler veya kişiler arasında kıyas ve muhake-
me aynı zamanda söyleyenin kültür, bilgi ve idrak 
düzeyini yansıtan önemli bir ölçüttür. Edebî ürün-
lerde teşbih, en önemli fonksiyonu icra eden temel 
bir öğe konumundadır.

Vicdan, Arapça “Vecd, vicdan ve vücud”, an-
lamıyla “v-c-d” fiilinin mastarları olarak kullanıl-
maktadır. Kelimenin bu nedenle anlam kapsamın-
da: vecd, sevgi muhabbet, aşk, güçlü duygu gibi 
anlamlar bulunmaktadır. “Vicdan” kavramının 
anlam haritasında ayrıca:  duyarlılık, his, niyet gibi 
anlamlar da var. Kelimenin “vücüd” anlam alanın-
da, “varlık, olma, mevcudiyet, hazır bulunma” ma-
nalarına vardır. (Mutçalı, 2012: 981).

Türkçe lügatlerde, vicdan‚ “Kişiyi kendi davra-
nışları hakkında bir yargıda bulunmaya iten, kişi-
nin kendi ahlak değerleri üzerine dolaysız ve ken-
diliğinden yargılama yapmasını sağlayan güç ola-
rak geçmektedir (TDK, 2015). Ayrıca, Akarsu’nun 
(1974: 178) felsefe terimleri sözlüğünde vicdan, 
“törel bilinç” kavramıyla karşılanmıştır.  

Tengri’nin yaratılıştan var kıldığı vicdanı, Ah-
met Rıfat ‚“Tasvir-i Ahlak” adlı eserinde vicdanı, 
Allah tarafından kullarına ihsan buyrulmuş nurlu 
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bir duygu ve kalp terazisi olarak tanımlar. Vicdanı, 
her zaman sahibinden ve başkalarından meydana 
gelecek fiil ve davranışların hayır-şer, faydalı-zarar-
lı taraflarını tartıp muhakeme eden ve bildiren bir 
duygu olduğunu ifade etmiştir (Rıfat, 1305: 303).

Ziya Gökalp ise Törel bilinç çerçevesinde “Li-
san” adlı şiirinde genetik formlu vicdanı, “Türklü-
ğün vicdânı bir, / Dînî bir, vatanı bir; / Fakat hepsi 
ayrılır / Olmazsa lisânı bir.” Bu vicdanı din ve lisan 
gibi ortak bir öge kabul eder.

Vicdan, kişinin kendi kendisini yargılaması, iyi 
ile kötüyü ayırt etme yetisidir (Topçu, 2016: 139). 
Ozantürk’e göre vicdan insan için güvenli bir yer 
ve beldedir bu nedenle vicdan ada teşbih-i beliğ 
ifadesi ile bize bunu hissettiriyor. Ona göre vicdan, 
insana armağan edilen en asil duygudur.

Doğuştan getirdiğimiz iyi huylarımızın ve son-
radan kazandığımız ahlaki birikimlerimizin iyiliğe 
yönelik içsel ve sezgisel /spontane öğüt veya emir 
kaynağı olan, verdiği emrin yapılıp yapılmaması 
durumunda suçluluk veya mutluluk duygularıyla 
ceza ve ödül veren yetidir (Yaran 2016: 74. ) şek-
linde vicdan kavramını açıklamıştır.

Vicdan Tanrı tarafından kişiye doğuştan bahşe-
dilen bir meleke, iç ses veya Tanrı sesidir. Vicda-
nı, ister kişiyi iyiye ve doğruya yönlendiren içsel 
bir rehberdir. Dolayısıyla din, aile, okul ve çevre 
faktörlerinin katkısıyla eğitilen bir vicdan, değerler 
eğitiminin temel taşıdır. Kişinin vicdanına hitap 
etmeyen hiçbir değer kazanılmış sayılmaz.

Beyaz Gemi romanındaki adsız çocukta Ayt-
matov, insanlığın bir ‘çocuk vicdanı’na ihtiyacı 
olduğunu anlatır. “Avunduğum (teselli bulduğum) 
başka bir şey daha var: İnsanın çocuksu, temiz vic-
danı tohumdaki öz gibidir. Bu öz olmadan hiçbir 
tohum gelişemez ve bizleri ilerde ne beklerse bek-
lesin, insanlar yaşadıkça hak, doğruluk denen bir 
şey de var olacaktır” (Beyaz Gemi, 1980: 149). 
Aytmatov’un eserlerinde dikkati çektiği vicdan 
kavramı: Çocuksu vicdan, insanlık vicdanı, ilâhî 
vicdan ve evrensel ruhun vicdanıdır.

Aytmatov’a göre bir öz’ün tohumlarına, yani 
bozulmamış ve kararmamış vicdanların bırakacağı 
tohumlara (nesillere) ihtiyaç vardır. Aytmatov’un 
idealize ettiği vicdanlı toplum, vicdanlı ve imanlı 

nesillerin çoğalmasıyla oluşur. Aytmatov bu yüz-
den, İnsanı vicdansız hale getiren mankurtlaşmaya 
karşı çıkar.

Ozantürk’ün ifadesinde vicdan güvenli, sakin 
bir adadır. Bu şiirdeki ada imgesi metaforunda 
böyle bir adada kötülük yoktur. Ada “öteki»si ol-
mayan bir beldedir ve ada aslında “öteki»ni barın-
dırmayan bir ortamdır. Burada sadece ahlaki olan, 
töreye uygun olan, Allah’ın emirlerine uygun olan 
yani ideal olan vardır. Ada, İnsanın kendini rahat 
ve huzurlu hissettiği bir özlem ülkesidir. Ada, kişi-
nin kendini içinde yaşadığı dünyadan soyutlamak 
veya yalıtmak istediği sakinlik, dinginlik beldesi-
dir. 

Vicdan adası insanın kendi öz sorgusunu yaptı-
ğı sübjektif bir âlemdir. Vicdanlı ve imanlı insanın 
kendi özü ile hesaplaşacağı bu âlemde insan kendi 
varlığındaki olumsuzlukları sıfırlayarak, geleceğe 
yeni ve temiz bir sayfa açabilir.

2. Leke sürme soylu ada
Burada, “leke sürme” mecazî anlamda kullanıl-

maktadır. Gerçekte nâmus, şân gibi şeylere söz ge-
tirmek, halel getirmek ya da birine suç yüklemek, 
bir ayıp ile suçlamak.  

Leke sürme soylu ada mısraında, “Soylu ad” 
sıfat tamlaması benzetme amacı gütmeksizin bir 
ilgiyle “Türk” kavramının yerine kullanılmıştır. 
Elbette bu şekilde, bir sözcüğün benzetme amacı 
olmadan çeşitli ilgilerle başka bir sözcük yerinde 
kullanılması “mecâz-ı Mürsel” olarak adlandırılır. 
Günümüzde çoğunlukla “ad aktarması” şeklinde 
adlandırılmaktadır.

Mecaz-ı Mürsel, “mecaz” ile “gerçek anlam” ara-
sında “benzeşme” ve “benzeme yönü “olmaksızın 
tam bir ilgi olmasıdır. Zaten bu ifadede benzete ol-
saydı, biz buna istiâre diyecektik. Mecâzî mana ile 
gerçek mana arasında benzetme yönü ve benzeşme 
olmaksızın tam bir alâka vardır. 

İnsan isteğini, niyetini, meramını anlatırken 
ifadede başlıca üç yol kullanır: Hakikat, mecaz ve 
kinaye… Bir insanın söylediği bir söz ya hakikat, 
ya mecaz ya da kinayedir. Yunanca metafor sözcü-
ğünde mecaz manasında kullanılır. 

3. Erenlere adak ada 
Ozantürk, Türk milletinin toplum ve kültür 
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ekseninde önemli bir yer tutan erenleri ve kadim 
“adak” geleneğini telmih yoluyla bu dörtlüğün 
üçüncü mısraında kullandığı bütünüyle “erenlere 
adak adamak” deyimi üzerinden anlamlı çözüm 
sunuyor.

Telmih intiba depomuzu açan anahtardır. Tel-
mih, ortak kullandığı imajlarla insanın bilinçaltı 
kapısının da gizli anahtarıdır.

 Dünya üzerindeki her millet kendine özgü ori-
jinal genetik bir desene sahiptir. Bir milletin fert-
leri de öyle… Her ferdin kendine has orijinal bir 
genetik deseni var. Her millet kendi tarihini, ya-
şam hikâyesini, toplum hafızasını kendine ait millî 
şuurda ve kültür değerlerinde yaşatır. Bu unsurlar-
dam biride ozandır. Ozan yaratılıştan ve atasından 
aldığı orijinal genetik deseniyle millî şuuru atala-
rından aldığı bu genetik desene kaydedilmiş olarak 
bulur. Her ozanın bedeni kendi i yaşam hikayesini 
kaydettiği gibi millî hafızayı da bedeninin bütün 
kaslarına ve diğer hücrelere kaydedilir. Bu nedenle 
her ozan zaman zaman yaşadığı hallerle bazı imaj-
larla kendinden geçer, gündüz düşü görür, sayrılık 
hali yaşar. Ancak bu halleri yaşayan ozan kendini 
nasıl şifalandıracağını da bilir. Her ozan doğuştan 
kinesiyoloji bilgisine vakıftır ve her ozan kendi 
kendini şifalandırabilmesi için bedensel, duygusal 
ve ruhsal olarak neye ihtiyacı duyduğunu kendi 
beden hafızasından hareketle bilir. 

Dünya üzerindeki hiçbir toplum ve millet di-
ğerine tam olarak benzemez, bir toplumda denge-
sizlik yaratan olayların kökeni de çözümü de bir 
diğerine benzemez. Ozanlar kendindenlikle Türk 
toplumunda dengezislik yaratan sorunların çözü-
münü bilir ve bunun için şiirleriyle toplumun hafı-
zasını açarak şiirsel terennümleriyle çözüm getirir.

Şair bu çözümü şiirine katman katman işler. 
Bu nedenle böyle şairlerin şiirleri çok katmanlı-
dır. Şiirdeki bütün anlam katmanları anlamak için 
şiir içerisinde verilen alt katmanları da kavrayabil-
mek gerekir. Ozantürk’ün şiirleri Türklük, İslam 
ve Türk gelenek ve göreneklerini ve Türk töresini 
şiirlerinde öylesine katman katman işlemektedir 
ki bu katmanlardan birini yok saymak şiirin an-
lamını kavrayamamaya neden olabilir. Ozantürk 
özellikleri kullandığı telmihlerin şiirdeki görevi bu 

katmanları oluşturmaktır. Adeta Türklüğün, Türk 
İslam ülküsünün, Türk töresinin, Türk Tarihinin 
Gelenekli Halk Edebiyatı şiir türleriyle katman 
katman, ilmek ilmek şiirlerinde örüldüğünü bil-
meniz gerekmektedir. 

Telmih, Ozantürk’ün şiirlerinde hafızada seya-
hat gibidir. Şiirde öylesine bir zaman yolculuğun-
daki köşe başlarında bulunan bilgi pınarlarından 
kana akana içebilirsiniz. Ozantürk’ün şiirlerinde 
kullanılan telmih sanatı Türk’ün millî hafızasını 
bize derinlemesine lirik bir üslupla sunar. Şiirin 
anlam katmanlarıyla bizim çözmemizi ve anlamak 
istediği şey Türk şeceresidir. Ozantürk’ün şiirlerin-
de telmih, estettik bir hafıza aracıdır. Bunun Türk-
lüğün geçirdiği bütün kültür evrelerin ve prensip-
leriyle düşünmeniz gerekir.

Ozantürk’ün şiirlerinde kullanılan aslında 
Türk’ün ortak hafızasıdır. Bu hafızada Türk’ün Ge-
lenekli Halk Edebiyatı’nın estetik değer katmanla-
rı yer alır. Aslında insanın bu hayatta arzu ettiği ve 
ulaşmak istediği şer güzelliğin ta kendisidir. Mah-
bub ve maşuk olarak insanın istediği güzellikten 
hayır ve iyilikten başka ne olabilir? 

Ozantürk’ün şiirlerinde bizi gezdirdiği duyu, 
duygu ve bilgi dağarcığındaki labirentlerde yol ala-
bilmek için öncellikle idrak mekanizmamızı kul-
lanmak ve devamında his, hayal, tahmin, tasavvur 
yeteneğimize ve aklımıza dayanmak ve güvenmek 
zorundayız. Şiirdeki estetik bilmece unsuru olan 
telmihi ancak ve bunun oluşturduğu anlam kat-
manlarını bu şekilde algılayabiliriz. Bu nedenle, 
Ozantürk’ün şiirlerinde kurduğu ve oluşturduğu 
anlam katmanları sezgi gücüne muhtaçtır.

İdrak ve algımız şiirdeki estetik bilmece düzeni 
olan telmihi ancak bu şekilde algılayabilir. Onun 
şiirlerinde estetik düzen, tek başına bir episteme 
değil ontolojik, dini, kültürel ve etik unsurlarla 
oluşturulan estetik geniş bir çerçeveye oturur. Tel-
mih şiirde aslında her insana bildiği bir şeyi hatır-
latır, şiirdeki manaya ve anlam katmanına uygun 
dair bir ipucu verir. Şiiri okuyan ya da dinleyen 
bu ipucunu idrak eder ve anlarsa estetik hafızayı 
keşfeder ve bulmacayı çözer.

Telmih kavramı ile ilgili çok farklı tanımlarla 
karşılaşmak mümkün: Telmih, lügatte “parıl parıl 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                                  Eylül 2020                          Yıl: 43                      Sayı: 513             41
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

parlatmak” manasına gelir. Edebiyatta ise temsil 
yolu ile bilinen bir kıssaya, meşhur bir fıkraya, 
yaygın bir nükteye, tarihî bir hâdiseye, hâle uygun 
bir mesele, ilmî bir bahse işâret etmek demektir. 
Bu suretle ifade de parlatılmış hâle gelir” (Bilgegil, 
1989: 267). Telmih hatıra getirmek istediği şahıs 
veya şeyin bir takım hususiyetlerini bâzan mürek-
keb bir şekilde beyan eder” demektedir (Tarlan, 
1981: 174). Telmih, tek bir kelimeyle de mürek-
kep bir biçimde de yapılabilmektedir. Telmih doğ-
rudan hafızayla ilişkilidir. Telmih, hatırlatma işle-
viyle birlikte bilgiyi diri tutma görevini de üstlenir. 

Şiirde sunulan ortak hafızayı nelerin oluştur-
duğunu idrak etmek, kavramak ve anlayarak onu 
ortaya çıkarmak öyle kolay bir şey değildir. Bunun 
için hafızamızdaki bilgilerin kaynağına yolculuk 
yapmamız gerekir. Bilgilerimiz nasıl edindiğimiz, 
bilgiyi nasıl sınıflandırdığımız ve nihayet bilgiyi 
nasıl ilişkilendirdiğimiz konusunda farkındalığı-
mız da son derece önemlidir. 

Belagat bağlamında, telmih kavramı “iktibas” 
kelimesi çerçevesinde değerlendirilmektedir. İk-
tibas, mütekellimin sözlerinde Kur’ân-ı Kerim, 
hadis-i şerif, atasözleri, büyük edebiyatçıların söz-
leri ve diğer şairlerin şiirlerinden alıntı yapmasıdır. 
“İktibas” terimi kapsamında, “tazmîn, akd, hal ve 
telmih” terimlerin olduğunu görüyoruz. Tazmîn: 
Terim olarak bir şairin başkasının şiirinden bir 
parçayı kendi şiiri içerisinde zikretmesidir. ‘Akd: 
Terim olarak bir şairin başkasına ait bir nesri (düz 
yazıyı) iktibas yapmaksızın nazma çevirmesidir. 
Hal: Terim olarak bir yazarın veya konuşmacının 
başkasına ait bir şiiri, nesre (düz yazıya) çevirme-
sidir. 

Telmîh: Lemh kökünden türeyen telmîh “bir 
şeye işaret etmek, üstü kapalı söylemek, sezdir-
mek” mânasına gelir. Telmîh: Tarihi bir olayın şiir 
içerisinde nakletme sanatıdır. Bir metinde tarihî 
bir olaya, kahramana, meşhur bir hikâyeye, inan-
ca, göndermede bulunmak, hatırlatma yapmaktır. 

Klasik öğretide telmih insan hafızasında yer et-
miş var olan şeyleri yaygın sembollerle çağrıştırır ve 
hafızayı tazeler. Böylece telmih uzun uzun anlat-
mak yerine hafızadaki bilgiyi çağrıştır. Bu nedenle 
“anlatıda tasarruf” sağlar. Kısaca, telmih “anlatıda 

tasarruf yasası”dır. Bir olayı, meseleyi, kıssayı, ilmi 
konuyu daha kısa yani “tasarrufla” anlatmaktır. 
Telmih, insan zihninde üç boyutlu hafızayı tetik-
leyerek olaylar zinciriyle adeta bir senaryoyu can-
lı bir işlevle zihnimizde oluşturabilir. Telmih bir 
düşünceyi, bir hayali, uzaktan onu gösteren veya 
ona işaret eden sözcüklerle ifade eder. Zihin çeşitli 
çağrışımlara da maruz kalır, şiiri yorumlayanın zih-
ninde yeni duygu ve düşüncelerin hayal edilmesine 
neden olur. (Saraç, 2004: 253).

3.1. “Eren” kavramı 
Şimdi bu mısradaki anlam katmanlarına kulla-

nılan kavramlar bağlamında bakalım. İlk ve önem-
li estetik hafıza katmanı “eren” kelimesidir. Eren 
Eski Türkçe’de “erkek” mânasına gelen er kelime-
sinin çoğuludur (Dîvânü lugāti’t-Türk, I, 39). Ke-
lime aslında “eren (<er+en)” çokluk ekini almışsa 
da “+en” eki kullanım görevinin donması vesile-
siyle kelime günümüzde kullandığımız +ler çokluk 
ekini almış ve “erenler” şeklinde girmiştir. Ancak 
-en eki zamanla bu fonksiyonunu kaybettiğinden 
eren tekil bir kelime halini almış ve çoğulu erenler 
şeklinde yapılmıştır. Arapça’da ricâlullah, Farsça’da 
merd-i Hudâ, merdân-ı Hudâ şeklinde ve çoğul 
olarak kullanılan terkipler Türkçe’de “er, eren, 
erenler, Hak erleri, Hak erenler, Allah adamı” gibi 
ifadelerle karşılanmıştır. Er ve eren Allah’ın dost-
luğunu kazanmış, insanlara rehberlik yapabilecek 
faziletli, fedakâr ve cömert kişilerdir. Er ve eren 
Arapça’daki recül, fetâ, âdem, Farsça’daki merd, 
civânmerd kelimelerinin karşılığı olup “erkek, yi-
ğit, kahraman, tecrübeli kişi, ermiş, şeyh” gibi an-
lamlara gelir (Uludağ, 294-295).

Bu şekilde anlıyoruz ki Ozantürk çevremizde 
bizi etkileyen tarihi şahsiyetler ve türbelerden, ya-
tırlardan, kendilerine adak adanan kişilerden bah-
sediyor.

Türkçe adak kelimesinin Arapça karşılığı olan 
nezr, lugatta “insanın yerine getirmeyi kendisi-
ne borç (vâcip) kıldığı, vaad ettiği şey” mânasına 
gelmektedir. Nezr kelimesinin kökünde “vâcip 
kılmak, gerekli kılmak”… Bir fıkıh terimi olarak 
nezir, “dinen mükellef olmadığı halde, kişinin farz 
veya vâcip türünden bir ibadeti yapacağına dair 
Allah’a söz vermesi” şeklinde tarif edilmiştir. Adak, 
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genellikle herhangi bir hususta Allah’ın yardımını 
temin gayesiyle başvurulan dinî bir davranış… (İs-
lam Ansiklopedisi, I. Cilt: 337.)

Prof. Dr. Hikmet Tanyu, “Türkiye’de Adak ve 
Adak Yerleri” başlıklı eserinde “Giriş” bölümünde 
“Sözlüklere Göre Adak ve Nesir Kelimelerinin

Anlamı”, “Adak veya Nezir Tariflerinin veya Ta-
riflerle ilgili Bilgilerin Tahlil ve Tenkidi”, “Adağın 
Etimolojisi” ve “Adak ve Nezir Kelimesiyle Benzer-
liği Olan Deyimler” konusunda kapsamlı bir bilgi 
sunmuş, ayrıca da başta Ankara olmak üzere, diğer 
illerdeki önemli adak yerlerinin açıklamalı bir lis-
tesini vermiştir (Tanyu, 2007: 25-41).

Kelimenin etimolojisi açısından Divanı Lügat-
it Türk’te “Idık (<Idhuk), “kutlu ve mübarek olan 
her nesne. Bırakılan her hayvana bu ad verilir. Bu 
hayvana yük vurulmaz, sütü sağılmaz, yünü kırkıl-
maz, sahibinin yaptığı bir adak için saklanır (DLT, 
1939: 65).

Ahmet Vefik Paşa “adak” kelimesini Türkçe ola-
rak belirtir ve  “Adamak, bir isim ahdetmek; nezir 
vaat ile korkutmak, sınırlamak, ıtma etmek; adat-
mak, doğrudan doğruya vaat; nezretmek, diğeri-
nin nezrine vasıta olmak; adak, nezr, vaat, ahdolu-
nan şey.» Tarif eder. (A. Vefik Paşa, 1306 (1888): 
14). Radloff  Atağ, kelimesi hakkında “Ahdolunan 
şey; nezir, vadolunan şey.” Radlof, 1893:452-453) 
diyor. Şemseddin Sami; “Adak (Adamak’tan), mu-
kaddes bir şahıs veya makama ahdolunan şey, ne-
zir; adamak, mukaddes bir şahıs veya makama bir 
şeyi ahd ve nezretmek, tekkeye kurban adamak.” 
(Şemsettin Sami, 1317: 25) .

3.2. Adak kavramı
Adak, Tanrı’ya, hatta Tanrı’dan daha çok ya-

tırlara, evliyalara, taş, ağaç, su, kuyu, mağara vb. 
muhtelif yerlere türlü isteklerin gerçekleşmesini 
temin, ziyaret ve vaatte bulunuşu ifade eder. Bir 
isteğin yerine gelmesi veya bir korkunun savulması 
amacıyla yapılır.  

İslam›da (Allah rızası için) adak, Tanrı›ya bir di-
lekte bulunmak ve gerçekleşmesi neticesinde dua, 
ibadet (namaz), adak orucu, adak kurbanı şeklin-
dedir. Burada vasıta yoktur, istek Tanrı’ya sunulur. 
Ayrıca dileğin de sınırı ve mahiyeti bakımından 
İslam dininin bu husustaki görüşüne uyması iste-

nilir. 
Abdulkadir İnan, Eski ve yeni Türk lehçelerin-

de “kutlu, mübarek” , anlamına gelen “ınk” yahut 
“Inuk” şeklinde bir kelimeye rastlanmıyor. Buna 
rağmen Türkologlar ve tarihçiler bu esrarengiz ke-
limeyi “ink” (yahut Inuk) şeklinde okuyarak Türk-
çede “mubarek” anlamına geldiğine inanmakta 
devam ediyorlar. Reşidüddin”in nüshalarındaki bu 
ınk kelimesi müstensihlerin hatalarından başka bir 
şey değildir. Bu kelime Reşidüddin’in asıl nüsha-
sında, hiç şüphesiz, ıduk yahut ıdzık şeklinde ya-
zılmıştı. Ger çekten Moğolcadaki ongon Türkçede 
ıduk anlamına gelir; ıd- kökünden yapılan bir par-
tisiptir: “gönderilen, salıverilen” demektir (İnan, 
1987: 617-618)

“Idık” “lzık”, “Itık” sonra, “Idık” haline geliyor; 
Altayca = Başkurtça “İyik” Yakutça “!tık” oluyor. 
2 Böylece “Idamak”, göndermek, Tanrı’ya gönder-
mek gibi kutlu bir anlam alıyor görünüyor. “Idık, 
lyık, İyik” hepsi “Idık” kelimesinin değişmiş şe-
killeridir. Yakutçada “!tık” mübarek, hatta “İlah” 
manasına geldiği de biliniyor. Ayrıva, Moğolcada-
ki “Ongon” Türkçede “lduk” anlamına gelir; ‘ld’ 
kökünden yapılan bir partisiptir.” “Gönderilen, 
salıverilen” demektir.

Prof. Dr. Saadet Çağatay’ın lzık; ışık olabiliği-
ne; ancak, fonetik bakımdan adak ile birleşmesi-
ni imkânsız olarak değerlendirir. Ona göre: ızık, 
ıdık›la birleşir, fakat adak olamaz.” diyor. Adak’tan 
“Idık” fonetik bakımdan uygun görülmemekle be-
raber “Idik” kelimesi yerine kelimenin mana ya-
kınlığı ile kullanılmış olabileceğini belirtir. “ldık”ın 
“mukaddes” anlamına gelmesinin açık olmasına 
rağmen, “Adak”ı kelimesinin  “ldıktan” gelmediği-
ni belirttikten başka bunun “ad” kökünden geldi-
ğini ve ad = at = isimin, “adak”ın kökü olduğunu 
açıklamaktadır. Atak=adak, Mukaddes nesneyi ad 
koyarak tahsis etmek gibi bir görüşü daha uygun 
görmektedir. 

Prof. Saadet Çağatay ayrıca, “Kurbana gitmek”, 
“kurbana gidiyorum diye adağa gidildiğini” bu tarz 
konuşma ile adama manasının kastedildiğine rast-
ladığını da ifade ediyor. Prof Dr. Saadet Çağatay, 
“Türk Lehçeleri Örnekleri, VIII. Yüzyıldan XVIII. 
Yüzyıla Kadar Yazı Dili” adlı eserinde “Id-gönder, 
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at, kaçır, terket; ıduk, mukaddes” şeklindedir ( Ça-
ğatay, 1950: 54).

3.3. “Erenler” kelimesi ile hatırladığımız 
bilgiler

Özellikle “Anadolu Erenleri” ile ilgili bir resim 
belleğimizde canlanıyor. Fuzuli’nin “Hadîkatü’s-
Sü’edâ (Erenler Bahçesi)” adlı eseri geliyor aklımı-
za. Ozntürk’ün bze hatırlattığı ya da hafızamızda 
canlandırdığı erenler, Anadoluı’nun manevi in-
şasını yapan gönül mimarlarıdır. Bunlar bizim 
hem millî hem de psikolojik kotlarımızdır. Bun-
lar Anadolu’nun manevi atmosferinin oluşmasın-
da çok önemli psikolojik derinliğe sahip kişilerdir 
şahsiyetlerdir. Anadolu’da kaotik süreçleri pozitif 
bir sürece evirme konusunda rol oynamış güçlü 
ve toplumsal birlikteliklere vurgu yapan erenlerin 
zamanımızda da kaotik süreçleri pozitife yönlen-
dirme konusunda ruhaniyetleri devam etmektedir.

İnsanlık kaotik, travmatik ve trajedik süreçler-
de önemli yıkımlar yaşamıştır. Ancak insanlık bu 
yıkımlara maruz kaldığı kadar da bu yıkımlarla 
yani olumsuz durumlarla da mücadele etmiş ken-
di içinden destansı niteliklere haiz erenler yetiş-
tirmiştir. Yüzleştiğimiz yerel ya da dünya düzeyde 
sosyal, psikolojik, ekonomik, kültürel problemler 
ve bu problemlerle baş etme tecrübeleri, insanlı-
ğın ortak hafızasında kalıcı izler bırakmıştır. İşte 
Ozantürk’ün bahsettiği ve bize hatırlattığı erenler:

Türk dünyasında, Anadolu’da, Rumeli’de ve 
Kıbrıs’ta Türk’ün ayak bastığı her kıtada bulunan 
bu erenler, Türk milletinin en umutsuz olduğu 
dönemlerinde insanlara umut olmuştur. Onların 
problemlerini çözmüş,  türlü eziyetlere katlanmış 

ve fedakârlıklar göstermiş, birlik ve bizlere beraber-
lik ruhu aşılamış, her türlü kaotik ortamın pozi-
tife dönüştürülmesinde ve problemlerin çözülme-
sinde yol göstermiş önemli şahsiyetlerdir. Tarihte 
Türk milletinin saygısını, sevgisini ve muhabbetini 
kazanmış bu şahsiyetler her zaman minnetle yâd 
edilmişlerdir. Bu saygının, sevginin ve minnetin 
bir göstergesi olarak halk ozanları şiirlerinde onları 
muhabbetle anmışlardır.

Hacı Bayram-ı Veli, Hacı Bektaşi Veli, Yunus 
Emre ve Ahi Evran gibi güçlü ve Anadolu erenle-
ri Anadolu insanına umut ve bu kaotik ortamdan 
kurtuluş için taze bir nefes olmuşlardır. İnsanların 
fizyolojik, sosyal, ekonomik, mentâl, dini ve ahlaki 
ihtiyaçlarına her bireyin psikolojik farklılıklarını 
gözeterek çözümler üretme gayreti içerisinde ol-
muşlardır. Kurdukları teşkilatlarla topluma ekono-
mik destek sağlamışlar. Ahlakî ilkelerle toplumsal 
barış ve huzuruna katkı yapmışlar.  Toplumu eğit-
mişler ve öğretim hizmetinde bulunmuşlar. Şifaha-
nelerin kurulmasına öncülük etmişler. Sağlıklı bir 
din ve dindarlık anlayışının teşekkülü için gayret 
göstermişler. Söyledikleri deyişlerle, şiirlerle ve yaz-
dıkları kitaplarla sosyal konulara değinmişler.

Türk kültürünü yaşatmışlar ve insanların gönül 
dünyalarına dokunarak psiko-sosyal problemler-
le en etkili şekilde mücadele etmişler ve böylece 
Anadolu’nun manevi mimarları olarak kabul gör-
müşlerdir (Yakut, 2022: 88-100). Elbette “Eren-
ler” sözü ile her okuyan Türk dünyasının herhan-
gi bir yerinde, Anadolu’da, Rumeli’nde, Kıbrıs’ta 
kendince birilerini hatırlayacak ve zor anlarında 
buralardan yardım istemek maksadıyla gittiğini, 
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gitmediyse de bir giden yakınını hatırlayacaktır. Şu 
an Kayseri’de bulunan birinin aklına gelebilecek 
erenler zihnimizde şu şahsiyetleri çağrıştıracaktır.
Melik Gazi: Kayseri Pınarbaşı, Melik Gazi Kö-
yünde yatan Danişmentlilerin kurucusu Gümüş-
tekin Ahmet Gazi’nin on iki oğlundan birisi. Kah-
ramanlığı efsaneleşmiş bir kişidir ve bugün halk 
türbesini, hastalıklarının tedavisi, çocukları olması 
ve çocuklarının yaşaması için ziyaret etmektedir. 
Keramet sahibi bir kimse olarak bilinir. Kendisine 
iğne batırılması halinde hala vücudundan kan çık-
tığına inanılmaktadır. Daha ziyade hasattan evvel 
ve sonra ziyaret edilmektedir.

Omuzu Gürzlü: Kayseri’nin İncesu ilçesi Sırt-
ma köyü sınırlan içinde Evliya Dağının eteğinde-
dir. Eren’in Horasan Eri akıncılardandır. Değişik 
niyet ve maksatlarla ziyaret edilir.

Şeyh Ümmü: Develi’dedir. Horasan Eri olarak 
bilinir. Türbenin yanındaki beyaz çalı bacaklarda 
oluşan yaraları iyileştirmekte olduğu söylenmek-
tedir. Hastalar Perşembe günü sabah namazından 
evvel çalıdan bir parça alıp kurumaya terk eder çalı 
kuruyunca yaranın da kuruyacağına inanılmakta-
dır.

Dev Ali:  Kayseri Develi’dedir. Alparslan’ın 
komutanlarından iken Dev Ali kalesinin fethinde 
şehit olmuştur. Burası yağmur duasının yanı sıra 
çocuk istemek için de ziyaret edilen Eren Mezarla-
rındandır. Dev Ali sağ eli ile kale kapısını sökmüş-

tür. Halk Devali’nin bazı mübarek gecelerde kalkıp 
namaz kıldığına inanmaktadır. Abdest alabilmesi 
için türbeye testi ile su konulmaktadır. Burası daha 
ziyade Hıdırellez de ziyaret edilir.

Hızır İlyas: Develi’nin güneyindeki tepenin 
üzerindedir. Çocuğu yaşamayanlar ve darda kalan-
lar tarafından ziyaret edilir. Hıdırellez Bayramları 
burada kutlanır. Yağmur duası için buraya gelin-
diğinde kurban kesilir. Horasan Eri olarak bilin-
mektedir.
Bakdur Dede, Kayseri Hacılar Kasabası’nın Sakar 
Bağları yolu üzerindedir. Horasandan kabilesi ile 
birlikte gelip buraya yerleşmiştir. Hacılar Kasaba-
sını kurmuştur. 

Samağır: Kayseri-Bünyamin Samağır köyünde 
bir tepenin üzerindedir. Melik Gazi’nin komutan-
larından Abdurrahman Gazi’nin türbesi de bura-
dadır. Halk bu Eren’i yağmur duası için ziyaret 
etmektedir. Samağır isminin Gazi Askerlerine Sal-
ma kır komutu vermesinden kaynaklandığına ina-
nılıyor. Halk eskiden burada kurban keser, mum 
yakarmış bugün sadece namaz kılınıyor.
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Turesan: Kayseri’nin İncesu ilçesi ile Ürgüp’ün 
Başköyü arasında Tekke Dağındadır. Horasandan 
gelip burada İslâmı yaymak için Tekke kurduğu 
veya Kayseri Fatihi Turesan Bey olduğu rivayeti 
vardır. Halkın buraya öncelikle yağmur duası ve 
ayrıca şifa bulmak için geldiği ifade edilmektedir. 
Türbesinin hemen önündeki düz taşlarda şeyhin 
namaz kıldığı va taşlardaki aşınmanın namaz so-
nucu olduğuna inanılmaktadır. Tekkenin odala-
rından birinde bir insanın ancak sürünerek geçe-
bileceği bir menfez vardır Günah Deliği denilen 
menfez’den gecenin günahının affedileceğine ina-
nılmakıadır.

Mikdat Dede: Kayseri-Talas ilçesi Sakaltutan 
köyündeki bu Horasan erinin Melik Gazi›nin Piri 
olduğu ifade edilmektedir. Burayı çocuğu olma-
yanlar, çocuğu durmayanlar ve çeşitli hastalıklılar 
ziyaret etmektedir. Eskiden buraya yağmur dua-
sı için gelinirdi. Tedavi için türbeye gelenler 2-3 
gün türbede yatmaktadırlar. Rüyalarında Aksakallı 
ihtiyar kendilerine yardımcı olmaktadır. Eskiden 
türbede çok uzaklardan görünen bir ışığın yandığı 
ifade edilmektedir.

Koyun Abdal: Kayseri-Bünyan’ın Koyunabdal 
köyündedir. Buraya çeşitli: ihtiyaçlar ve hususiyle 
çocuk ve ergin insan hastalıkları ve bilhassa ruhi 
rahatsızlıklar için gelinmekteydi. Koyunabdal 
köyünün kurucusudur. Bir şahsın gördüğü rüya 
üzerine yeri tespit edilmiştir. Cesedi bulunduğu 
zaman çürümediği görülmüştür: Yanında bulunan 
Karaağaça saygı nedeniyle dokunulmamaktadır. 
Şifa bulmak isteyenler üç gün cuma namazından 
sonra gelip mezarın etrafında üç defa dolanmak-
tadır. 

Seydi Şerif: Kayseri Bünyan’da yatan ve Dev Ali 
Kalesi’nin fethinde şehit düşen Horasan erlerin-
dendir. Kitabesi 1276 yılında yapılmıştır. Çocuğu 
durmayan, huysuz ve bunalımlı çocuklar, kadınlar 
tarafından ziyaret edilir. Çocuğunun yaşamasını is-
teyen kadın çocuğunun boynuna at nalı ve boncuk 
gibi şeyler takarak, o mahalledeki ismi Mehmet 
olan yedi kişinin kapısını dolaştırır. Sonra çocuk 
türbenin kapısına bağlanır ve türbeye satılır. Do-
ğumdan önce ziyarete giden hamile kadının eline 
türbenin içinde taş, çöp türünden bir şeyler verilir. 

Kurban kesilir, çocuk dünyaya gelip 7 yaşını dol-
duruncaya kadar her yıl kurban kesilir. Kurbanın 
kanından çocuğun alnına sürülür (Kalafat, .1993: 
169-182).

Battal Gazi: Kayseri’nin Battalaltı semtinde, 
eski Selçuk Emiri Çakaloz adına uyularak Çaka-
loz Mahallesi de denilen yerde Battal Gazi Türbesi 
bulunmaktadır. Türbe, tepe üstünde olup 1 00- 1 
30 metre kadar ilerisinde bir kuyu mevcuttur. Tür-
benin arka kısmına, şeytan taşlar gibi taşlar atılmış 
ve bu taşlar bir tümsek teşkil etmiştir. Her ziyaret-
çi üç taş atıyor. Dileği olan şahsın attığı bu üç taş 
aşağıya düşmeyip orada durursa o muradın olaca-
ğına bir işaret sayılıyor. Türbe önündeki çukurda 
mum da yakıldığını gösteren izler bulunmaktadır. 
Dileklerde, evlatların askerden sağ salim dönmesi, 
hastalıktan kurtulmak başta geliyor. Kadın erkek 
herkes burayı ziyaret ediyor.

Hazreti Ali’nin İzleri: Battal Gazi Türbesi’nin 
bulunduğu semte Hz. Ali’nin yaslanarak oturduğu 
ve sırtının iz bıraktığı bir kaya da kutsal tanınıp 
ziyaret ediliyor.
İbrahim Tennuri Hazretleri: Şeyh Camisi›nin 
hemen yanında, batı tarafında üstü kapalı bir tür-
be içinde bulunan İbrahim Tennuri hazretlerinin 
türbesi ve yakınında başka sandukalar da mevcut. 
Tennuri hazretlerine yaramaz çocuklar, konuşması 
gecikenler götürülerek kafasına kara tencere geçiri-
liyor ve üç defa vuruluyor, tencerenin karası başına 
akıyor.

Seyid Burhaneddin: Talaş yolunda, kendi adıy-
la anılan ve halen gömülme olmayan, şehrin en 
büyük mezarlığında, muntazam, bakımlı bir türbe 
içinde bulunan ve Mevlana’nın hocası olarak tanı-
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nan, Seyid Burhaneddin hazretlerinin de bir murat 
ve adak yeri olarak ziyaret edildiği görülmektedir. 
Bu türbede her nevi iyiliğe murat dileniyor.

Helvacı Baba: Serçeönü Mahallesi’nde, Hel-
vacı Sokağı’nda, kimliği meçhul olan ve beton 
sandukası tam sokak ortasında bulunan, Helvacı 
Baba’nın başucundaki tümsekte mum yakılıyor ve 
muratlar gerçekleşirse başucunda helva dağıtılıyor.

Eski Ocak Yeri: Honat Camii güneyinde, bah-
çesinden su akan bir yerde, Mollaoğulları ailesi 
(Ocakçı) şöhret yapmış bir eski ocak yerinde, su 
içirtip uzun kıvrılmış terlikle hastalara, ağzı çarpıl-
mış, felçli kişilere vuruyor, dokunuyor; böylece şifa 
sağlamaya çalışıyor.

3.4. “Adak adamak” ile hatırladıklarımız
Evet, Ozantürk “Erenlere adak adamak” kelimesi 
ile millî hafızamıza kayıtlı olarak önemli bir millî 
ve dinî değerimizden bahseder. Bu da “adak” motifi 
ile metaforik olarak anlatılan “kurban”dır. Bu mo-
tif hemen hafızamıza yer etmiş olan Kitab-ı Dede 
Korkud hikâyelerinde Dirse Han Oğlu Boğaç 
hikâtesinde geçen şu diyaloğu hatırlatıyor: “Dirse 
Hanun hatunı soylamış (söylemiş), görelüm ne 
soylamış, eydür: Hay Dirse Han, bana kazab 
etme, incinüp acı sözler söyleme, yeründen örü 
turgıl (kalk) , ala çadırun yer yüzine dikdürgil, 
atdan aygır deveden bugra koyundan koç öldür-
gil, İç Oguzun Taş Oguzun beglerin üstüne yıg-
nak etgil, aç görsen toyurgıl, yalıncak görsen to-
natgıl, borçluyı borcından kurtargıl, depe gibi et 
yıg göl gibi kımız sagdur, ulı toy eyle, hacet (dua) 
dile, ola kim bir agzı du’alınun alkışıyıla Tanrı 
bize bir batman ‘ayal vere dedi. Dirse Han dahı 
ehlinün söziyile ulu toy eyledi, hacet diledi. At-
dan aygır deveden bugra koyundan koç kırdur-
dı. İç Oguz Taş Oguz beglerin üstine yıgnak etdi. 
Ac görse toyurdı. Yalın görse tonatdı. Borçluyı 
borcından kurtardı. Depe gipi et yığdı göl gibi 
kımız sagdurdı. El götürdiler hacet dilediler. Bir 
ağzı du’alınun alkışıyıla Allah Te’ala bir ayal 
verdi: Hatunı hamile oldı, bir neçe müddet-den 
sonra bir oglan togurdı.”

Adak (nezir), hem millî kültürümüzde hem de 
inanç kültürümüzde genelde maddî veya manevî 
arzuların gerçekleşmesi yahut çeşitli sıkıntılar ve 

dertlerden kurtulmak için yapılan önemli bir ritü-
eldir. Bir şeyi adamak (Nezr)i aslında vacip olma-
yan bir şeyi, bir işin meydana gelmesi için kendi 
üzerine vacip ve gerekli kılmak anlamına gelmek-
tedir. Kişinin; namaz, oruç, hasta ziyareti, cenaze-
ye katılmak, selam vermek gibi hayırlı ve Allah’a 
yakın olmayı temin eden işleri yapmayı kendisine 
vacip kılması veya bu yönde vaatte bulunması an-
lamındadır. Adağa (Nezre), çoğunlukla herhangi 
bir meselede Allah’ın yardımını elde etmek ama-
cıyla başvurulur.

 
Elbette Ozantürk “adak adamak” deyimiyle ha-

fızamızda canlandığı Kur’an’a dair bilgilerde var:
Kur’ân’da, “adamak” veya “adak” anlamlarıyla 

beş âyette geçtiğini hatırlıyoruz. Kur’ân’da “Son-
ra kirlerini gidersinler, nezirlerini ifâ etsinler ve 
Beyt-i Atîk’i tavaf etsinler. Hac, 22/29.”, “Şüphesiz 
ki Allah, yaptığınız her bir harcamayı veya adadı-
ğınız her bir adağı (nezri) bilir. Zalimlere hiç bir 
yardımcı yoktur (el-Bakara, 2/270).”, “İmrân›ın 
karısı ‘Rabbim! Karnımdakini özgür olarak sana 
adadım. Benden kabul et. Muhakkak ki sen işiten-
sin, bilensin.’ demişti (Âl-i İmrân, 3/35).”, “Ye, iç, 
gözün aydın olsun. Şayet insanlardan birini görür-
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sen ‘Ben Rahmân’a susmayı (susma orucunu) ada-
dım. Bugün hiçbir insanla konuşmayacağım.’ dedi 
(Meryem, 19/26)”.

Görüldüğü gibi adak (nezir),  Kur’ân’a göre 
meşrû bir uygulamadır ve yapıldığı zaman ifâ edil-
melidir.
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